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!
KATMA DEĞER VERGİSİ KANUNU

B İR İN C İ K ISIM  
M ükellefiyet 

B ÎR tN C t BÖ LÜ M  
Verginin Konusu

Verginin konusunu teşk il eden işlem ler:

M AD DE 1 . — Türkiye'd e yapılan aşağıdaki iş lem ­
ler katm a değer vergisine tabid ir:

1. T icari, sınai, zirai faa liyet ve serbest m eslek 
faaliyeti çerçevesinde yapılan teslim  ve h izm etler,

2 . Her türlü m ali ve h izm et ith alatı,
3 . D iğer faaliyetlerden doğan teslim  ve h izm etler:
a) P osta , te le fo n , telgraf, teleks ve bunlara benzer 

hizm etler ile radyo ve televizyon h izm etleri,
b ) Sp or - T o to  oynanm ası, p iyango tertiplenm esi 

(M illi Piyango d ahil), a t yarışları ve diğer m üşterek 
bahis ve talih oyunları tertip lenm esi, oynanm ası,

c) Profesyonel sanatçıların  y er aldığı gösteriler 
ve konserler ile profesyonel sporcuların katıld ığ ı spor­
t if  faa liyetler, m açlar, yarışlar ve yarışm alar te rtip len ­
m esi, gösterilm esi,

d) Müzayede m ahallerinde ve gümrük depolarında 
yapılan satışlar,

e) Boru hattı ile ham petrol, gaz ve bunlann ürün­
lerinin taşınm aları,

f) G elir Vergisi Kanununun 7 0  inci m addesinde 
belirtilen  m al ve hakların kiralanm ası işlem leri,

g) Genel ve katm a bütçeli idarelere, il özel İdarele­
rine, belediyeler ve k öy ler ile bunların teşk il ettik leri 
b irlik lere, üniversitelere, dem ek ve vakıflara, her türlü 
m esleki kuruluşlara a lt  veya tabi o lan  veyahut bunlar 
tarafından kum lan veya İşletilen  m üesseseler ile döner 
serm ayeli kuruluşların veya bunlara ait veya tabi diğer 
müesseselerin ticari, sınai, zirai ve m esleki n itelik tek i 
teslim ve h izm etleri,

h) R ek ab et eşitsizliğini gidermek m aksadıyla isteğe 
bağlı m ükellefiyetler a ıre tiy le  vergilendirilecek teslim 
ve hizm etler.

T icari, sınai, zirai faa liyet ile serbest m eslek faali­
yetinin  devam lılığı, kapsam ı ve niteliğ i Gelir Vergisi 
Kanunu hükümlerine göre; G elir Vergisi Kanununda 
a çık lık  bulunm adığı hallerde, T\irk T icare t K anunu ve 
diğer ilgili m evzuat hükümlerine göre tayin ve tesp it ed i­
lir.

Bu faaliyetlerin  kanunların veya resmi m akam ların 
gösterdiği gerek üzerine yapılm ası, bunları yapanların 
hukuki statü ve k işilik leri, Türk tabiyetind e bulunup b u ­
lunm am aları, ikam etgah veya işyerlerinin  yahu t kanuni 
m erkez veya iş m orkezlerinln T ü rkiye'd e olup olm am ası 
işlem lerin m ahiyetini d eğiştirm ez ve vergilendirm eye 
m ani teşk il etm ez.

İth alatın  kamu sek törü , özel sek tör veya herhangi 
b ir gerçek veya tüzelkişi tarafından yapılm ası veya 
herhangi bir şekil ve su rette  gerçek leştir ilm esi, Özellik 
taşım ası vergilendirm eye tesir etm ez.

Teslim  :

M A D D E 2  -  1 . T eslim , bir m al üzerindeki tasarruf 
hakkının  m alik  veya onun adına h areket ed en lerce , a l ı ­
cıy a  veya adına h areket ed enlere devredilm esidir. Bir 
m alın alıcı veya onun adına h arek et edenlerin gösterdiği 
yere  veya k işilere tevdii teslim hükmündedir. Malın a lı­
cı veya onun adına h areket edenlerin  gösterdiği yere  
veya k işilere  tevdii teslim  hükm ündedir. Malın alıcıya 
veya onun adına h arek et edenlere gönderilm esi halinde, 
m alın nakliyesinin başlatılm ası veya nakliyeci veya sürü­
cüye tevdi edilmesi de m al teslim idir.

2 . B ir  m al üzerindeki tasarru f hakkınm iki veya daha 
fazla kim se tarafından zincirlem e âk it yapılm ak su retiy ­
le , m alın bu arada el değiştirm ed en  doğrudan sonuncu 
k işiye devredilm esi halind e, aradaki safhaların her biri 
ayrı bir teslim dir.

3. S u , e lek trik , gaz, ısıtm a, soğutm a ve benzeri ş e ­
killerdeki d ağıtım lar da m al teslim idir.

4 . Döküntü ve tali m addelerin geri verilm esinin m u- 
tad olduğu hallerde teslim  bunlann dışında kalan şe y le r  
itibariy le  yapılm ış sayılır. Bunlann  yerine aynı cins ve 
m ah iyette  döküntü ve tali m addelerin  geri verilm esinde 
de aynı hüküm uygulanır.

5 . T ram p a iki ayrı teslim  hükm ündedir.

Teslim  sayılan h aller:

M A D D E 3 .— A şağıdaki h aller teslim  sayılır :
a) V ergiye tabi m alların  h er ne suretle olursa o lsu n , 

vergiye tabi iş lem ler dışındaki am açlarla  İşletm eden ç e ­
kilm esi, vergiye tabi m allan n  iş le tm e personeline ü cre t, 
prim , ikram iye, hediye, teberru gibi namlarla v erilm esi,

b) Vergiye tabi m allan n , üretilip  teslimi vergiden 
istisna edilm iş olan m allar iç in  h er ne suretle olursa o l ­
sun kullanılm ası veya sarfı,

c) M ülkiyeti m uhafaza kaydıyla yapılan satış lard a  
zilyedliğin devri,

d) A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etlerin  iş le tm ed e 
kullanılm ak üzere im al ve inşa edilm esi halinde, V ergi 
Usul Kanunu hükümlerine göre bu k ıym etlerin  a k t ife  
alınm ası veya kullanılm aya başlanm ası.

H izm et :

M A D D E 4 .— 1. H izm et, teslim  ve teslim sayılan h a l ­
ler ile m al ithalatı dışında kalan işlem lerdir.

Bu işlem ler; bir şey i yap m ak , iş lem ek, m eydana g e ­
tirm ek, im al e tm ek , onarm ak, tem izlem ek, m u h a fa z a  
e tm ek , hazırlam ak, d eğerlend irm ek, k iralam ak, b ir ş e y i  
yapm am ayı taahhüt etm ek gibi, şek illerd e g e rç e k le ş e b i­
lir .

2 . B ir hizm etin  karşılığ ın ın  bir m al teslim i veya d i ­
ğer bir h izm et olması halinde b u n lan n  her biri ay n  iş le m  
olu p , h izm et veya teslim  hüküm lerine göre ay n  a y n  
vergilendiriliri er.

H izm et sayılan h aller:
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MADDE 5.— Verdiye tabi bir hizmetten, işletme sa­
h ib in in , işletme personelinin veya diğer şahısların karşı­
lıksız yararlandırılması hizmet sayılır.

İşlem lerin  T ü rk iye 'd e yapılm ası:

MADDE 6 , - - İşlem lerin  Ttirî Lye'de yapılm ası :
a) M alların teslim  anında T ü rk iy e 'd e  bulu nm asın ı,
b) H izm etin T ü rk iy e ’de yap ılm asın ı, d eğ erlen d iril­

m esini veya *ü.;m otten Fürkiye'de fayd alanılm asın ı, 
(değerlendirm e G elir Vergisi K anununun 7 nei m ad d esi­
ne göre tayin olunur).

ifad e eder.

Uluslararası b yzna işleri :

MADDE 7 . — Türkiye ile yabancı ü lkeler arasında 
yapılan  taşım acılık  ile transit taşım a iş lerin d e , h izm etin  
iç  parkura isabet eden kısm ı T ü rk iy e ’de yapılm ış sayılır.

İK ÎN d  BÖ LÜ M  
M ükellef ve Vergi Sorum lusu

Mükellef :

MADDE 8 . — 1 . K atm a D eğer V ergisinin M ükelle­
f i :

a) Mal teslim i ve h izm et ifası hallerinde bu işleri 
yapanlar,

b )  İth a la tta  mal ve h izm et ithal ed enler,
c) T ran sit taşım alarda gümrük veya g eçiş işlem ine 

m uhatap  olanlar,
d ) P T T  İşle tm e Genel Müdürlüğü ve rad yo ve te le ­

vizyon kurum lan.
e) Sp or - T o to , piyango (M illi Piyango dahil) ve 

ben zeri oyunlarda oyunların teşk ila t m üdürlükleri,
f) At yanşlan ve diğer müşterek bahis ve talih 

oyu nlarınd a bunları tertipleyenler,
g) 1 inci m addenin 3 i'ıncü fıkrasının (c )  bendine 

giren hallerde bunları tertip leyen ler veya gösterenler,
h )  G elir Vergisi K anununun 7 0  inci m addesinde b e ­

lirtilen  m al ve haklan kiraya verenler,
ı) İsteğ e bağlı m ü kellefiy ette  ta lep te bulunanlar­

dır.
2 . V ergiye t a t ' bir işlem  söz konusu olm adığı veya 

katm a d eğer vergisini fatura veya benzeri vesikalarda 
gösterm eye hakkı bulunm adığı halde; düzenlediği bu 
tür vesikalarda katnıa değer vergisi gösteren ler, bu v e r­
giyi ö d em ek le  m ü kelleftirler. Bu husus kanuna göre 
b o rç lu  o ldukları vergi tutarından daha yüksek bir m e b ­
lağ ı g österen  m ükellefler iç in  de geçeriid ir.

V ergi sorumlusu :

M A D D E  9 .— M ükellefin T ü rkiye iç in d e  ikam etga­
h ın ın , işy e rin in , kanuni m erkezi ve iş m erkezinin  bu lu n­
m am ası hallerinde ve gerekli görülen d iğer hallerde M a­
liy e  ve Gümrük Bakanlığı, vergi a lacağın ın  em n iyet a l­
tına alın m ası am acıyla, vergiye tabi işlem lere tara f 
o lan ları veya d iğer ilgili bir şahsı verginin ödenm esinden 
sorum lu tu tab ilir .

Ü Ç Ü N C Ü  B Ö L Ü M  
V ergiyi D oğuran  Olay

V erg iy i doğuran o lay ın  m eyd an a  gelm esi :

M A D D E  .10. — V ergiyi D oğuran O lay :
a) Mal teslim i ve h iz m e t ifası h allerin d e, m alın  tes­

limi veya h izm etin  yanılm ası,
b) M alın teslim inden veya h izm etin  yapılm asından 

ö n ce  fa tu ra  veya benzeri belgeler verilm esi hallerin d e, bu 
belgelerd e gösterilen  m ik ta rla  sınırlı o lm ak  üzere fatura 
ve benzeri belgelerin d üzenlenm esi,

c) K ısım  kısım m a! teslim i veya h izm et yapılm ası 
m utad  o lan  veya bu hususlarda m u tab ık  kalın ın  haller­
d e, h er b îr  k ısm ın  teslim i veya bir kısım h izm etin  y a ­
pılm ası,

d) K om isyon cu lar vasıtasıy la veya kons'ınyasyon su­
re tiy le  yapılan sa tış lard a , m alların  a iıc ıya  teslim i,

e ) Mal m alıc ıya  veya on u n  adına h arek et edenlere 
gönderilm esi h alin d e, m alın  n akliyesin e başlanm ası 
veya n akliyeci veya sürücüye tevd ii,

f) A m ortism ana tabi m enku l veya gayrim enkul 
m allan n  iş letm ed e kullanılm ak üzere im al ve inşa ed il­
m esi halind e, V ergi Usul K anunu hüküm lerine göre bu 
k ıym etlerin  a k tife  alınm ası veya kullanılm aya başlan­
m ası,

g) S u , e lek trik , gaz, ıs ıtm a , so ğu tm a ve benzeri 
enerji dağıtım  veya kullanım lau nd a bunların bedelleri­
nin tahakku k e ttirilm esi,

h ) K iraya verm e işlem lerin d e kullanım a terkedil- 
m esi,

ı) İ th a la tta , Güm ıük K anununa göre gümrük vergisi 
öd em e m ü kellefiyetin in  başlam ası, glimtük vergisine tabi 
o lm ayan  işlem lerde ise fiili ithalin  yapılm ası,

j)  İk a m etg â h ı, işy e ri, kanu ni m erkezi ve iş m erkezi 
T ü rk iye 'd e bulunm ayanlar tarafınd an  yabancı ülkeler 
ile Türkiye arasında yapılan taş ım acılık  ile transit taşım a­
c ılık ta  gümrük hattından geçilm esi,

A nında m eydana gelir.

İK İN C İ K IS IM  
İstisnalar 

B İR İN C İ B Ö L Ü M  
İh ra ca t istisnası

Mal ve h izm et ihracatı :
M A D D E 1 1 .  — 1. A şağıdaki teslim  ve h izm etler 

vergiden m üstesnadır :
a) İh ra ca t teslim leri ve bu teslim lere ilişk in  h izm et­

ler ile y u rt d ışınd aki m ü şteriler iç in  yapılan h izm etler,
b) T ü rkiye 'd e ikam et etm eyen  y o lcu ların  satınala- 

rak TU ik iy e  dışına götürdükleri m alların  teslim i anında 
K atm a D eğ er Vergisi tahsil ed ilir. A ncak  güm rükten m a­
lın ç ık ış ı an ında fatu ra veya belgenin ibrazınd a tahsil 
edilen K atm a D eğer Vergisi iade olunur.

2 . Bu istisnaların uygulanm asına İlişk in  usul ve 
esaslar ile istisnanın uygulanacağı asgari m iktarları 
tesp ite  M aliye ve Gümrük B akan lığ ı y etk ilid ir .

„ İh racat teslim i ve y u rt d ışındaki m ü şteriler iç in  
yapılan h izm etler :
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MADDİ'» 1 2 . 1 . B ir teslim in ihracat teslim i sayıla-
bilmesi iç in  aşağıdaki şartlar yerine getirilm iş olm alıdır:

a) Teslim  yu rt dışındaki bir m üşteriye yapılm alıdır.
b ) Teslim  konusu mal Türkiye Cum huriyeti gümrük 

hattından geçerek bir dış ülkele vasıl olm alıdır. Teslim  
konusu malın ihraç edilm eden ö n ce yu rt dışındaki alıcı 
adına hareket eden y u rt içindeki firm alar veya bizzat 
alıcı tarafından işlenm esi veya herhangi bir şek ild e d e­
ğerlendirilm esi durumu d eğiştirm ez.

2 . Y u rt dışındaki m üşteri tabiri; ik am etg âhı, i ş ­
yeri, kanuni ve iş m erkezi yurt d ışında olan alıcılar ile 
yurt iç ind e bulunan bir firm anın yu rt dışında kendi 
adına m üstakilen faaliyet gösteren şubelerini ifade eder. 
B ir hizm etin yu rt dışındaki m üşteriler için  yapılan h iz ­
m et sayılabiliri esi iç in  aşağıdaki şartlar yerine getiril­
m iş olm alıdır.

a) H izm etler y u rt dışındaki bir m üşteri iç in  y ap ıl­
mış olm alıdır.

b) Hizm etten yu rt dışında faydalanılm alıdır.

İKİN Cİ BÖ LÜ M
D eniz, Hava ve Demiryolu A raçları İstisnası

A raçlara ilişkin istisna :

M A D D E 1 3 .  — A şağıdaki teslim  ve h izm etler ver­
giden m üstesnadır:

a) D eniz, hava ve demiryolu taşım a araçların ın , 
yüzer tesis ve araçların  inşası, tadili, onarım ı ve bakım ı­
na ilişk in  teslim ve hizm etler,

b ) D eniz ve hava taşım a araçları iç in  liman ve hava 
m eydanları işletm eleri tarafından yapılan hizm etler.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜ M  
T aşım acılık  İstisnası

Transit taşım acılık  :

M A D D E 1 4 . — 1 . T ran sit ve Türkiye ile yabancı 
ülkeler arasında yapılan taşım acılık  işlerinde, Bakanlar 
Kum lu tarafından belirlenecek taşım a işleri vergiden 
m üstesnadır.

2. Bu istisna, ikam etgâhı, kanuni m erkezi ve iş 
m erkezi T ü rk iy e’de bulunm ayan m ükelleflere, ilgili 
ülkeler itibariyle karşılıklı olm ak şartıy la tanınır.

D Ö RD Ü N CÜ  BÖ LÜ M  
D iplom atik İstisnalar

M A D D E 1 5 . — 1 . Aşağıdaki teslim ve h izm et ver­
giden m üstesnadır :

a) K arşılıklı olm ak kaydıyla, yabancı devletlerin 
Türkiye'd eki diplom atik tem silciliklerine, konsoloslukla­
rına ve bunların diplom atik haklara sahip m ensuplarına 
yapılan teslim ve hizm etler,

b) Uluslararası anlaşm alar gereğince vergi m uafi­
yeti tanınan uluslararası kuruluşlara ve bunların m ensup- 
lanna yapılan teslim ve h izm etler,

2 . Bu istisnaların uygulam asına ilişkin usul ve esas­
lar ile istisnanın uygulanacağı asgari m iktarları tespite 
fVİâltye ve Gümrük Bakanlığı yetkilid ir.

BEŞtNCt BÖLÜM 
İth a la t İstisnası

M ADDE 1 6 . — 1 . A şağıdaki teslim ve hizmetler 
vergiden m üstesnadır:

a) Bu Kanuna göre teslim leri vergiden istisna edi­
len mal ve hizm etlerin ithali,

b) Gümrük Kanununun 7 nci maddesinin 3 , 4 ,  
5 , 6 ,  7 numaralı bentleri ile 8 ,  9 , 1 0 ,  12 , 1 3 , 119  ve 132 
nci m addelerinde yazılı olup Gümrük Vergisinden muaf 
ve müstesna olarak ithal edilen eşyanın m ezkur m adde­
lerindeki kay ıt ve şartlarla ithali,

c) T ran sit, aktarm a, gümrük antreposu, geçici depo, 
gümrük sahası, serbest bölge rejim lerinin uygulandıkları 
mal ve hizm etler,

2 . Gümrük Kanununun 1 3 2  nci maddesine göre geri 
gelen eşya dışarıda bir am eliyeye tabi tutulduğu veya 
asli kısmına bir ilave yapıldığı takdirde eşyanın kazandı­
ğı değer farkı istisnaya dahil değildir.

A L TIN C I BÖ LÜ M
Sosyal ve Askeri A m açlı İstisnalarla Diğer İstisnalar

M A D D E 17. — 1. Kültür ve Eğitim  Am acı Taşıyan  
İstisnalar :

Genel ve katm a bütçeli daireler, il özel idareleri, 
beled iyeler, köy ler, bunların teşk il ettikleri b irlikler, 
üniversiteler, döner serm ayeli kuruluşlar, kanunla kuru­
lan kamu kutum  ve kuruluşları, kamu kurumu n iteliğ in ­
deki m eslek kuruluşları, siyasi partiler ve sendikalar, 
kanunla kurulan veya tüzelkişiliği haiz em ekli ve vardım 
sand ıklan , kamu m enfaatine yararlı d em ekler, tarımsal 
am açlı kooperatifler ve Bakanlar Kurulunca vergi m u afi­
y eti tanınan vakıflann:

a) İlim , fen  ve güzel sanatlan , tarım ı yaym ak, 
ıslah ve teşvik etm ek am acıyla yaptık lan  teslim ve h iz­
m etleri.

b) T iy a tro , konser salonu, kütüphane, sergi, okum a 
ve konferans salonları ile spor tesisleri işitm ek veya y ö ­
netm ek suretiyle ifa ettik leri kültür ve eğitim  faaliyet­
lerine ilişkin teslim ve hizm etleri,

2 . Sosyal A m aç T aşıyan  İstisnalar :
a) Y ukand a sayılan kurum ve kuruluşlann hastane, 

nekahathane, k lin ik , dispanser, prevantoryum , sanator­
yum , kan bankası ve organ nakline m ahsus bankalar, 
an ıtlar, botanik ve zoo lo ji bah çeleri, parklar ile veteriner, 
bak teriy o lo ji, seroloji ve distofajın  la bora tu varlan gibi 
kuruluşlar, öğrenci veya yetiştirm e y u rtla n , yaşlı ve 
sakat bakım ve huzurevleri, parasız fukara aşevleri, 
düşkünevleri ve yetim haneleri iş letm ek  veya yönetm ek 
suretiyle ifa ettik leri kuruluş am açlan n a uygun teslim  
ve h izm etleri,

b ) Y ukarıda sayılan kurum ve kuruluşlara bedelsiz 
olarak yapılan teslim ler ile ifa edilen h izm etler,

3 . Askeri A m aç T aşıy an  istisnalar :
a) Askeri fabrika, tersane ve a tö ly e lerin  kuruluş 

am açlan n a uygun olarak y ap tık lan  teslim  ve h izm etler,
b) Harp silah , a ra ç , te çh iz a t, m ak in e , cihaz ve sis­

tem leri ile bunların y ap ım , bakım  ve onanm lannd a 
kullanılacak yedek p arça lan n  M illi Savunm a B akan ­
lığ ı, Jan d arm a G enel K om u tanlığ ı ve Sah il Güvenlik 
K om u tanlığ ı ile E m n iy et G enel Müdürlüğüne teslim i.
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4) Diğer İstisnalar:
a) Gelir Vergisi Kanununa göre vergiden mu al 

esnaf tarafından yapılan teslim ve hizmetler,
b) Gelir Vergisi Kanununa göre vergiden muaf 

olan küçük çiftçiler tarafından yapılan teslim ve hizmet­
ler,

c) G elir Vergisi K anununun 8 1  inci ve K urum lar 
V ergisi K anununun 37  ve 3 9  uncu m ad delerinde b e lir­
tilen  iş lem ler,

d) İk tisadi iş letm elere dahil o lm ayan gayrim enkul- 
lorin  kiralanm ası iş lem leri,

e) B anka ve sigorta m uam eleleri vergisi kapsam ına 
giren  iş lem ler,

f) D arphane ve Damga M atbaası tarafınd an yap ı­
lan  teslim  ve h izm etler,

g) K ü lçe a ltın , döviz, p ara , damga pu lu , hisse se ­
nedi ve tahvil teslim leri,

h) Zirai sulam a am açlı su teslim leri, kamu k u ru lu ş­
la r ı, tarım sal k oop eratifler ve ç i f t ç i  b irlik lerince y a p ı­
lan arazi ıslahına a it h izm etler.

Y E D İN C İ BÖ LÜ M
İstisnadan V azgeçm e ve İstisnaların  Sınırı

İstisnadan vazgeçm e :

M A D D E 1 8 . — 1 . V ergiden istisna edilen işlem leri 
d iledikleri takdirde ilgili vergi dairesine yazılı olarak 
m üracaatta bulunarak bu işlem leri dolayısıy la vergiye 
tabi tutulm alarım  talebed ebilirler. Bu taleb in  m ü kelle­
fin istisnaya dahil olan işlem lerin  tam am ını kapsaması 
şa rttır .

2 . Ancak 17  nci m addenin birinci ve ik inci f ık ra ­
larıy la  üçüncü fıkranın  (a) ve 4 üncü fıkranın  (e )  bend- 
lerind e yazılı istisnalar hakkında yukarıdaki b irinci fıkra 
hükmü uygulanm az.

3 . İstisnadan vazgeçeceklerin  talepleri ü zerine, vergi 
d airesin ce , vergi m ükellefiyetleri talep tarih ind en itibaren  
tesis  o lu nur. Bu şek ild e m ü kellef o lanlar üç y ıl g e çm e ­
d ik çe  m ü kellefiyetten  çık am azlar. M ükellefler üç y ıllık  
sürenin  bitim inden önce m ü kellefiy etten  ç ık m a ta leb in ­
de bulunm adıkları takdirde m ü kellefiyet yenid en ü ç yıl 
süre ile u zatılm ış sayılır.

İstisnaların  sın ın :

M A D D E 1 9 .  — 1 . D iğer kanunlardaki vergi m u af­
lık  ve istisna hükümleri bu vergi bakım ından g eçersiz ­
dir. K atm a değer vergisine ilişk in  istisna ve m u a fiy e t­
le r  ancak bu Kanuna hüküm ek len m ek  veya bu K an u n ­
da d eğ iş ik lik  yapılm ak su retiy le düzenlenir.

2 . Uluslararası anlaşm a hüküm leri saklıdır.

Ü Ç Ü N CÜ  K ISIM  
M atrah, N ispet vc İndirim

B İR İN C İ B Ö L Ü M  
M atrah

ian veva kendisine
2 . B ed el d ey im i, m alı teslim  alar d en ıerden

h izm et yap ılan  v ey ah u t bunlar adına lsun alınan
bu iş lem ler karşılığ ın d a h er ne su retle  °  suretlerde
veya bunlarca b o rçlan ılan  p ara , mal ve h izm et ve
sağlanan ve para ile  tem sil ed ileb ilen  m en aa
d eğerler top lam ım  ifade ed e r. im llnnaca-

3 . M ükellefin vergiye tab i faaliyetlerind e
ğı am ortism ana tabi m enku l veya gayrım  en v er« i
im ali veya inşası iş lem lerin d e m atrah  un 
Usul K an u n u n a göre tesp it ed ilen  d eğerlerid ir.

.1. » e lli b ir ta r ife y e  göre fiy at, te sp it edilen işte 
ile bedelin b iletle  tahsil ed ild iği h allerd e tan  
bedeli K atm a D eğ er V ergisi dahil ed ilerek  tesp it olunur 
vc vergi m ü şteriy e a y n c a  in tikal e ttir ilm ez .

İth a la tta  m atrah  :

M A D D E 2 1 .  ~  İth a la tta  verginin m atrah ı aşağıda
gösterilen  unsurların  to p lam ıd ır : . . . u « ftcaQ

a) İth a l edilen m alın  gümrük vergisi tarhına 
olan k ıy m eti, gümrük vergisinin k ıy m e t es“ ‘" a ® 
alınm am ası veya m alın  gümrük vergisinden m u af olm as 
halinde sigorta ve navlun bed eller, dahil (C İN  
defteri b u rn u  belli olm acl.fi. hallerd e m alın  gum m kc,.■ntsstsL « .  ı«.»»«*. — •
h arç  v>epayla | ,ilah ta  kadar yap ılan  d iğer giderler ve 

ö d em eler ile m al bed eli üzerinden hesaplanan y 
fa rk ı, kur fark ı gibi öd em eler.

Uluslararası yük ve y o lcu  taşım alarınd a m atrah

M A D D E  2 2 .  -  İk a m etg â h ı, kanuni m erkezi ve u? 
m erkezi T ü rk iy e 'd e  bulunm ayanlar tarafınd an ya  , 
ü lkeler ile Tü rkiye arasında yapılan 
ile  tran sit ta ş ım a cılık ta  şah ıs  ve to n  b a5 * "a “ . 
itib ariy le  y u rt iç i em salleri göz onune ■ > *« '"** “ " g j .  
m atrah  tesp itin e  M aliye ve Gümrük B akanlıg  y

ö z e l m atrah şek ille ri :

M A D D E  2 3 . -  ö z e l m atrah  şek ille ri «u " lard VL*
a) Sp o r - T o to  oyu nund a ve Milli P iyango 

h er türlü p iyan g od a, o yu n a ve p iyangoya
b) A t y arışları ve d iğer m ü şterek  ballı 

oyu nlarınd a bu y arış ve oyu nlara k a t ı l m a g i r i ş  
alınan bedel ile bunlann  icra ed ild iği m ahaller g

karşılığ ın d a alınan bed el, iler ve
c) P ro fesy o n el san atç ıların  y er ald ığ ı g . f

konserler ile p ro fesy o n el sp o rcu lan n  Ka“ ld,ğter(L le n . 
fa a liy e tle r , m a ç la r  ve y a rış la r  ve . . .  m ahaıiere
m esi ve gösterilm esind e bunların  icra ed ft ,an
giriş k arşılığ ın d a alm an bedel ile bu m ah allerd e y Pgiriş karşılığı
teslim  ve h izm etlerin  bed eli, donlarında

d) Gümrük d epolarında ve m üzayede salon
. ı ____I -------------- : , . » » ı r  h o f İ P İ İ

Teslim  vc hizm et işlem lerinde m a tra h :

M A D D E  2 0 . 1. Teslim  ve h izm et işlem lerind e
m a tra h , bu işlem lerin  karşılığını teşk il eden bedeld ir.

M atraha dahil o lan  u n a ır la r  :
jn v  m atraha

M A D D E  2 4 .  — A şağıda yazılı unSU 

dahild ir :
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a) Teslim  alanın gösterdiği yere kadar satıcı tara­
lından yapılan taşım a, yüklem e ve boşaltm a giderleri.

b) Am balaj giderleri, sigorta, kom isyon ve benzeri 
gider luırşıhkları ile vergi, resim , lıa rç , pay , fon karşılı­
ğı gibi unsurlar,

c) Vade farkı, fiy a t farla , faiz, prim gibi çe ş itli 
gelirler ile servis ve lıenzer adlar altında sağlanan her 
turlıi m enfaat hizm et ve değerler.

Matraha dahil olm ayan unsurlar :

M A D D E 2 5 . — A şağıda yazılı unsurlar m atraha 
dahil değildir :

a) Teslim  ve hizm et işlem lerinde fatura ve benzeri 
vcâkalarda gösterilen ticari teamüllere uygun m iktar­
daki iskontolar,

b ) Hesaplanan katm a değer vergisi.

Döviz ile yapılan işlem ler :

M A D D E 2(>. — Bedelin döviz ile hesaplanması 
halinde döviz, vergiyi doğuran olayın m eydana geldiği 
andaki cari kur üzerinden Türk parasına çevrilir. Cari 
kum  belli olm ayan dövizlerin Türk parasına çev rilm e­
sine ilişkin esasları M aliye ve Gümrük B akanlığı b elir­
ler.

Emsal bedeli ve em sal ücreti :

M A D D E 2 7 . — 1 . Bedeli bulunm ayan veya b ilin ­
m eyen işlem ler ile bedelin m al, m en faat, hizm et gibi 
paradan başka değerler olması halinde m atrah işlem in 
m ahiyetine göre emsal bedeli veya emsal ücretidir.

2 . Bedelin  emsal bedeline veya emsal ücretine göre 
açık  bir şekilde düşük olduğu ve bu düşüklüğün mü­
kellefçe  haklı bir sebeple açıklanam adığı hallerde de, 
m atrah olarak emsal bedeli veya emsal ücreti esas alın ır.

3 . Em sal bedeli ve emsal ücreti Vergi Usul Kanunu 
hükümlerine göre tespit olunur.

4 . K atm a değer vergisi uygulaması bakımından 
em sal bedelin tayininde genel idare giderleri ve genel 
giderlerden m am ule düşen hissenin bedeli katılm ası 
m ecburidir.

5 . Serbest m eslek faaliyetleri iç in  ilgili m eslek te ­
şekküllerince tespit edilm iş bir tarife varsa, hizm etin 
bedeli, bu tarifede gösterilen ücretten düşük olam az.

İK İN C İ BÖ LÜ M  
Nispet

N ispet :

M A D D E 2 8 . — K atm a D eğer Vergisinin nispeti 
vergiye tabi her işlem  iç in  % 10 'd u r. Bakanlar Kum lu 
bu ııisbeti tem el gıda m addeleri iç in  " 0 "  (sıfır)'a  kadar 
ind inneye yetkilid ir.

ÜÇÜNCÜ BÖ LÜ M  
indirim

Vergi indirimi :

M A D D E 2 9 . — 1. Mükellefler, yaptıktan vergiye 
tabi iş lem ler üzerinden hesaplanan katma değer vergisin­
den, bu Kanunda aksine hüküm olmadıkça, faaliyetle­
rine ilişkin olarak aşağıdaki vergileri indirebilirler :

a) K endilerine yapılan teslim  ve hizm etler d o la y ı­
sıyla hesaplanarak düzenlenen fatura ve benzeri v e s ik a ­
larda gösterilen katm a d eğer vergisi.

b) İthal olunan mal ve hizm etler dolayısıyla öd en en  
katm a değer vergisi,

2 . B ir  vergilendirme dönem inde indirilecek katm a 
değer vergisi toplam ı, m ükellefin vergiye tabi işlem leri 
dolayısıyla hesaplanan katm a değer vergisi toplam ından 
fazla olduğu takdirde, aradaki fark sonraki dönem lere 
devrolunur, iade edilm ez.

3. M aliye ve Gümrük Bakanlığı vergi indirimi u y ­
gulamasında doğabilecek aksaklık lan , vergi m ü kerrer­
liğ ine ve vergi m u afiyetine m eydan verm eyecek ş e k ild e , 
bu Kanunun ana ilkelerine uygun olarak giderm eye ve 
indirim le ilgili usul ve esaslan düzenlem eye y etk ilid ir.

İndirilem eyecek katma değer vergisi :

M A D D E 3 0 . — Aşağıdaki vergiler m ükellefin v e r­
giye tabi işlem leri üzerinden hesaplanan katm a d eğ er 
vergisinden indirilem ez :

a) Vergiye tabi olm ayan veya vergiden istisna e d il­
miş bulunan m alların teslim i ve h izm et ifası ile ilgili 
alış vesikalarında gösterilen veya bu m al ve h izm etlerin  
m aliyetleri içind e y er alan katm a değer vergisi,

b) İşle tm ey e  ait binek o tom obillerin in  alış vesika­
larında gösterilen katm a değer vergisi,

c) Zayi olan m alların alış vesikalarında gösterilen  
katm a değer vergisi,

d) G elir vc Kurum lar Vergisi kanunlarına göre k a ­
zancın tespitinde indirimi kabul edilm eyen giderler 
dolayısıyla ödenen katm a değer vergisi.

Am ortism ana tabi iktisadi k ıym etlere ait indirim :

M AD DE 3 1 . — 1 . A m ortism ana tabi iktisadi k ıy m e t­
lerin katm a değer vergisi, bunlann a k tife  girdiği v ey a  
kullanılm aya başlandığı vergilendirme dönem inden i t i ­
baren, 5 yıl iç ind e ve beş eşit m iktarda bu bölüm deki 
esaslar dairesinde indirim konusu yapılır.

2 . Y atırım ların  teşviki am acıyla sek tör veya m al 
gruplan itibariy le Bakanlar K u m lu , bu süreleri a z a lt­
maya yetkilid ir. Ancak bu iktisadi k ıym etlerin  en az 
beş yıl işletm ede kullanılması şa rttır . Bu iktisadi k ıy m e t­
lerin beş yıldan daha kısa bir süre içind e satılm ası, i ş ­
letm eden çekilm esi, işletm e dışı am açlarla kullanılm aya 
başlanılm ası halinde indirim konusu yapılan  vergi d ü zel­
tilir.

istisna edilm iş işlem lerde indirim :

M AD DE 3 2 . — Bu Kanunun 1 1 ,  1 3 , 1 4  ve 15 in c i 
maddeleri u yarınca vergiden istisna ed ilm iş bulunan 
işlem lerle ilgili fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen  
K atm a D eğer V ergisi, m ükellefin vergiye tabi işlem leri 
üzerinden hesaplanacak K atm a D eğer Vergisinden in ­
dirilir. Vergiye tabi işlem lerin  m evcu t olm am ası veya
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hesaplanan vor^i ıi ı m dirilecek v ered en  az olm ası h a lle ­
rinde indirilem eyen K atm a D eğer V ergisi, M aliye ve 
Gümrük Bakanlığınca tespit ed ilecek esaslara göre bu 
işlem leri yapanlara iade olunur.

Kısm i vergi indirim i :

M ADDİ? 3 3 . -  1 . Bu K anuna göre indirim  h akk ı 
tan ınan işlem im le indirim hakkı tanınm ayan işlem lerin  
bir arada yapılm ası halinde, fatura ve benzeri vesikalarda 
gösterilen  K atm a D eğer Vergisinin ancak  indirim  hakkı 
tan ınan işlem lere isabet eden kısm ı indirim  konusu y ap ı­
lır .

'2 . Kısm i vergi indirim ine ilişk in  usul ve esasları 
lesp ile  M aliye ve Gümrük B akanlığı yetk ilid ir.

İndirim in belgelendirilm esi :

M A D D E 3 1 .  — 1 . Y u rt içind en sağlanan veya ithal 
okınan mal ve hizm etlere ait K atm a D eğer V ergisi, 
a lış  faturası veya benzeri vesikalar ve gümrük m akbuzu 
üzerinden ayrıca gösterilm ek ve bu vesikalar kanuni 
d efterlere  kaydedilm ek şartıy la  indirilebilir.

2 . K atm a D eğer Vergisinin fatura ve benzeri vesi­
kalarda a y n ca  gösterilm esine gerek görülm eyen iş lem ­
lerde vergi indirim inin nasıl belgelendirileceği M aliye 
ve Gümrük Bakanlığınca tesp it olunur.

M atrah ve indirim  m iktarların ın  değişm esi :

M A D D E 3 5 . — M alların iade ed ilm esi, işlem in  ger­
çe k leşm e m esi, işlem den vazgeçilm esi veya sair seb ep ler­
le m atrah ta  değişi iklik vuku bulduğu hallerde, vergiye 
tabi iş lem leri yapm ış olan m ükellef bunlar iç in  b o r ç ­
land ığı vergiyi; bu iş lem lere m uhatap olan m ü kellef ise 
ind irm e h akk ı bulunan vergiyi d eğ işik liğ in  m ahiyetine 
uygun şek ild e  ve d eğişikliğ in  vukubulduğu dönem  iç in ­
de d üzeltir. Şu  kadar k i, iade olunan m alların  fiilen i ş ­
le tm ey e girm iş olm ası ve bu girişin d efter kayıtları ile 
beyannam ed e gösterilm esi şa rttır .

Yetki :

M A D D E  3 6 .  — Bakanlar Kurulu indirim  hakk ın ı 
kısm en veya tam am en kaldırm aya veya yeniden k o y m a ­
ya ve bu şek ild e  indirim hakkı kısıtlanan mal veya h iz ­
m etleri belirlem eye yetk ilid ir.

D Ö R D Ü N C Ü  K ISIM  
Verginin T arh ı ve Ödenmesi

BİR İN C İ BÖ LÜ M  
V ergilendirm e Usulleri

G erçek  uıaılde vergilendirm e :

M A D D E 3 7 .  — Aksi ne hliküm bu lunm adıkça m ükel- 
ie flcr gerçek usulde vergilendirilirler.

Götürü usulde vergilendirm e :

M A D D E  3 8 . — 1 . G elir Vergisi Kanununa göre k a ­

z an çları götürü usulde tesp it ed ilen  ticaret ve serbest 
m eslek erbabı ile , k azançları götürü gider usulüne göre 
tesp it edilen ç i f t ç i le r  götürü usulde vergilendirilirler.

2 . G elir Vergisi K anununa göre k azançları götürü 
usulde tesp it ed ilen  tica re t ve serb est m eslek erbabının 
K alm a D eğer V erg isi, her türlü m al ve h izm et alışları ile 
giderleri toplam ına %  13  oranının  uygulanm ası sure­
tiy le  bulunacak m iktard an , a lış ve giderlerine a it belge­
lerd e gösterilen  K atm a D eğer V ergisinin indirilm esi 
su retiy le  hesaplanır.

3 . G elir Vergisi K anununa göre kazançları götürü 
gider usulüne göre tespit ed ilen  ç if tç ile r in  K atm a D eğer 
V erg isi, G elir Vergisi K anununa göre tesp it edilen safi 
k azançları üzerinden hesaplanır.

4 . Götürü usule tabi K atm a D eğer Vergisi m ükellef­
lerinin  y ıllık  K atm a D eğer V ergisi, G elir Vergisi K anu ­
nuna göre götürü o larak belirlenen  safı kazançların ın  
% 1 0 ’undan az olam az.

İK İN C İ BÖ LÜ M
V ergilendirm e D önem i ve B eyan  Esası

V ergilendirm e dönem i :

M A D D E 3 9 . — 1 . K atm a D eğer Vergisinde vergi- 
len d in n e d önem i, faa liyet gösterilen takvim  yılının üçer 
aylık  d önem lerid ir. A ncak , M aliye ve Gümrük Bakanlığı 
m ükelleflerin y ıllık  gayri safı hâsıla tların a  göre üç aylık  
vergilendirm e dönem i yerine birer aylık  vergilendirm e 
dönem i tesp it etm ey e yetk ilid ir.

2 . A şağıdaki hallerde vergilendirm e dönem i :
a) Götürü usulde vergilendirilen m ükellefler iç in  bir 

takvim y ılı,
b ) Vergi kesintisi yapm akla sorumlu tutulanlar için  

b ir ay ,
c ) İth a la t, transit vc Türkiye ile yabancı ülkeler ara ­

sındaki taşım acılık  işlerind e gümrük hattından  geçildiği 
and ır.

3 . M aliye ve Gümnik B akanlığ ı, m ükellefleri gruplar 
iç in d e  toplam aya ve gruplar iç in  vergilendirm e d ö n em ­
lerinin  başlangıç aylarını tespit e tm ey e  y etk ilid ir. Bu 
takdirde ü çer aylık dönem lerin  aynı takvim y ılı iç ind e 
olm ası şartı aranm az.

B eyaz Esası :

M A D D E  4 0 . — 1. K atm a D eğer V ergisi, bu Kanunda 
aksine hüküm bu lu nm adıkça m ükelleflerin  yazılı b ey an ­
ları üzerine tarholunu r.

2 . Bu K anunun 9 uncu m addesinde belirtilen  h a l­
lerd e bu b ey an , vergi kesintisi yapm akla sorum lu tu tu ­
lanlar tarafından yapılır.

3 . Herhangi bir vergilendirm e dönem inde vergiye 
tabi işlem leri bulunm ayan m ü kellefler de beyannam e 
verm ek m ecbu riyetin d ed irler.

4 . İth a la tta  alm an K atm a D eğer V ergisi, gümrük g i­
riş beyannam esindeki beyan ü zerine, gümrük giriş be­
yannam esi verilm eyen haller ve m otorlu  kara taş ıtları 
ile  Türkiye ile yaban cı ülkeler arasında yap ılan  yük ve 
yolcu  taşım aları ile transit taşım alara  a it K atm a D eğer 
Vergisi m ü kelleflerin  yapacakları özel beyan üzerine 
tarh olu n u r. Bu fıkra hükmüne göre tarh iy ata  esas alı-
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nacak beyannam elerd e, vergi m atrahının unsurları ile 
vergi oranının  a ç ık ça  gösterilm esi gereklidir.

B eyannam e verme zam anı :

M A D D E 4 1 . — 1 . M ükellefler ve vergi kesintisi y ap ­
m akla sorumlu tutulanlar K atm a D eğer Vergisi b ey an ­
nam elerini, vergilendirm e dönem ini takibeden ayın 
25  inci günii akşam ına kadar ilgili vergi dairesine ver­
m ekle yükümlüdürler.

2 . K atm a D eğer Vergisi beyanının  gümrük giriş 
beyannam esi veya özel beyannam e ile yapılm ası gerek­
tiği hallerde bu beyannam eler vergi m ükellefiyetinin  
başladığı anda ilgili gümrük idaresine verilir.

3. Götürü usule tabi K atm a D eğer Vergisi m ü kel­
lefleri beyannam elerini Gelir Vergisinin tarh dönem i 
içerisinde verirler.

Beyannam elerin  şek il ve m uhtevası :

M A D D E 4 2 . — K atm a D eğer Vergisi beyannam ele­
rinin şekil ve m uhtevası ile gümrük giriş beyannam elerin ­
de K atm a D eğer Vergisine ilişkin olarak yer alacak b il­
giler M aliye ve Gümrük Bakanlığ ınca tespit ve tanzim 
olunur.

ÜÇÜNCÜ BÖ LÜ M  
T arh  İşlem leri

T arh  yeri :

M A D D E 4 3 .  — 1 . Katm a D eğer V ergisi, m ükelle­
fin iş yerinin bulunduğu y er vergi dairesince tarholunur.

2 . M ükellefin, ayrı ayrı vergi dairelerinin faaliyet 
bölgelerinde iş yerleri varsa, K atm a D eğer V ergisi, 
gelir veya K urum lar Vergisi yönünden bağlı olduğu 
vergi dairesi tarafından tarholunur.

3 . G ayrim enkul teslim lerinde m ükellefin istem i ha­
linde, K atm a D eğer Vergisi beyan üzerine gayrim en- 
kulün bulunduğu yer vergi dairesince tarholunur.

4 . İthalde alm an katm a değer vergisi ilgili gümrük 
idaresince tarholunur.

5. İk am etgâh ı, kanuni m erkezi ve iş  m erkezi T ü r­
k iy e 'd e bulunm ayanlar tarafından m otorlu  kara ta şa ­
n larıy la  Tü rkiye ile yabancı ülkeler arasında yapılan 
taş ım acılık  ile tran sit taşım acılığa a it K atm a D eğer V er­
gisi de, ilgili gümrük idaresince tarholunur.

6 . M aliye ve Gümrük B ak an lığ ı, faaliyetin  gereğini 
göz önünde tutarak m ükellefin m üracaatı üzerine veya 
resen tartı yerine tayin etm ey e yetk ilid ir.

T arh iy atın  m uhatabı :

M A D D E  4 4 . — K atm a D eğer Vergisi, bu vergiyle 
m ü kellef gerçek veya tüzelkişiler adına tarholunur.

Şu  kadar ki :
a) Adi ortak lık lard a, verginin ödenm esinden m üte- 

selsilen sorum lu olm ak üzere, ortaklardan herhangi 
b iri,

b) Türkiye'de yerleşmiş olmayan gerçek kişiler ile 
Kanuni merkez veya iş merkezlerinden her ikisi de 'I\ir- 
Kiye içinde bulunmayan tüzelkişilerde, bu kanuna göre

vergi kesintisi yapm akla sorum lu  kişi; vergi kesintisi 
yapm akla sorum lu tu tu lan bir şahsın  bulunamaması 
halind e, m ükellefin T ü rkiye 'd ek i daimi temsilcisi, llirki- 
ye'd e birden fazla tem silcisinin  m evcu diyeti halinde 
m ükellefin tayin edeceği tem silci; tarhi ya t  tarihine k a ­
dar böyle bir tayin yapılm am ışsa tem silcilerden h erh an ­
gi birisi, daimi tem silci m evcu t değilse işlem leri m ükel­
le f  adına yapanlar,

Tarh iyata  m uhatap tu tu lurlar.

T arh  zam anı :

M A D D E 4 5 . — Katm a D eğer Vergisi beyannam e­
nin verildiği günde, beyannam e posta ile gönderilm işse, 
vergiyi tarh edecek daireye geldiği tarihi takibeden yed: 
gün iç in d e  tarhedilir.

D Ö RD Ü N CÜ  BÖ LÜ M  
Verginin Ö denm esi

Verginin ödenm esi :

M A D D E 4 6 .  — 1. B eyannam e verm ek m ecb u riy e­
tinde olan m ükellefler ile vergi kesm ekle sorumlu tu tu ­
lanlar, b ir vergilendirm e dönem ine a it katm a değer /er­
gilerini beyannam e verm e süresi iç ind e ödem eye m ecb u r­
durlar.

2 . İthald e alman katm a değer vergisi, gümrük ver­
gisi ile b irlikte ve aynı zam anda öd enir.

3 . Gümrük vergisine tabi olm ayan ithalata ve i a- 
m etgahı, kanuni m erkezi ve iş m erkezi y u rt dışında bu ­
lunanlar tarafından m otorlu  kara taşıtlarıy la T lirk :y : 
ile yaban cı ülkeler arasında yapılan taşım acılık  He tran­
s it taşım acılığa  ait K atm a D eğer V ergisi, bu işlem lere 
ait özel beyannam elerin verilm e süresi iç ind e eden./.

4 .  Beyannam e verm ek m ecbu riyetind e olm ayan . ıü- 
kelleflerin  K atm a D eğer V ergisi, tarh suresi içinde ö ö j- 
nir.

5 . M aliye ve Gümrük B akan lığ ı, işlem in  m ahiyetin i 
göz önünde tutarak K atm a D eğer V ergisinin işlem  ck-n 
ön ce ödenm iş olması şartın ı koym aya yetk ilid ir.

B E Ş İN C İ BÖ LÜ M
Gümrük İdarelerince Alm an K atm a D eğer Vergisine 

İlişkinTIüküm  ler

Gümrük m akbuzu :

M A D D E 4 7 .  — İthal sırasında alm an K atm a D eğe. 
Vergisi gümrük m akbuzunda ayrıca  gösterilir.

Düzeltm e işlem leri :

M A D D E 4 S . — Bu kanuna göre vergisi öd enm eden 
veya eksik öd enerek  yurda sokulan eşy a ların  h iç  a lın ­
m am ış veya eksik alınm ış K atm a D eğer V ergileri h ak k ın ­
da Gümrük Kanunundaki esaslara göre iş lem  yap ılır.

T em in atlı işlem ler :

M A D D E 4 9 . — Gümrük K anunu ile d iğer kanunlar 
gereğince gümrük vergisi tem in ata  b ağ lan arak  işlem
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gören her türlü madde ve kıymetlere ait Katma Değer 
Vergisi de aynı usııle tabi tutulur.

Muhatap :

MADDE 50. — 1. Gümrükte tarhedilen Katına De­
ğer Vergisi, tarh sırasında*  hazır bulunan mükellefe, 
kanuni temsilcisine, adına hareket eden komisyoncusu 
ile gümrük veya geçiş işlemine muhatap olanlara tebliğ 
edilir.

2. Bu tebliğ üzerine açılacak davalar için Gümrük 
Vergisinin tabi olduğu usul ve esaslar uygulanır.

Matrah farklarına uygulanacak işlemler :

MADDE 51. — Mükelleflerin ithalde beyan ettik­
leri matrahla tahakkuk veya inceleme yapanların veya­
hut teftişe yetkili kılınanların buldukları matrahlar üze­
rinden hesaplanan vergi farkları hakkında Gümrük Ka­
nunu uyarınca Gümrük Vergisindeki esaslar dairesinde 
ceza uygulanır.

Maktu vergi :

MADDE 52. — Gümrük Vergisinin maktuen alın­
dığı hallerde, tek ve maktu tarife, ithalde alınacak Kat­
ma Değer Vergisi de dah'ıl edilmek suretiyle tespit olu­
nur.

BEŞİNCİ KISIM 
Usul Hükümleri

Fatura ve benzeri vesika düzenlenmesi :

MADDE 53. — Bu Kanunda geçen fatura ve benzeri 
vesikalar tabiri Vergi Usul Kanununda düzenlenen vesi­
kaları ifade eder.

Kayıt düzeni :

MADDE 54. — 1. Katma değer vergisi mükellefleri, 
tutulması mecburi defter kayıtlarını bu verginin hesap­
lanmasına ve kontrolüne imkan verecek şekilde düzen­
lerler.

Bu kayıtlarda en az aşağıdaki hususların açıkça 
gösterilmesi şarttır:

a) Vergi konusu işlemlerin mahiyeti, vergisiz tu­
tarları, hesaplanan vergi, indirilebilir vergi miktarları,

b) Vergiden istisna edilen işlemlerin, indirim hakkı 
tanınan ve tanınmayanlara göre mahiyeti ve ayırımı ile 
hesaplanan indirilebilir vergi miktarı,

c) İndirim konusu yapılamayacak işlemlerin niteüği 
ve bu işlemlerle ilgili vergi miktarları,

d) Matrah ve indirim miktarlarındaki değişmeler­
le, ödenen, terkin edilen ve iade olunan vergiler,

2. Bntia üzerine iş yapanlar, emtia envanterinde 
veya envanter defterinde, hesap dönemi sonunda mev­
cut emtiayı Katma Değer Vergisine tabi olan ve olma­
yanlar itibariyle tefrik edip göstermeye mecburdurlar.

Vergi teminatı :

MADDE 55. — Mükelleflerin fabrika, imalathane, 
ticarethane, şube, satış mağazası ve depolarında mev­
cut ilk madde, yan mamul ve mamul madde stokları, 
üçüncü şahıslara satılmış veya rehnedilmiş olsa dahi, 
Katma Değer Vergisi ile zam ve cezalannm teminatı 
hükmünde olup, bedellerinden ilk önce sözü edilen hazi­
ne alacağı tahsil olunur.

ALTINCI KISIM 
Çeşitli Hükümler

Asgari randıman oranlan ve birim satış bedelleri :

MADDE 56. — 1. Maliye ve Gümrük Bakanlığı; 
imal ve inşa işlerinde, hammadde, yardımcı madde, 
enerji, işçilik ve benzeri ölçüleri esas alarak belli iş ve 
sanat kollan itibariyle asgari randıman oranları tespit 
etmeye, alım - satım ve hizmet işlerinde ise asgari birim 
satış bedellerini belirlemeye yetkiüdir.

2. Mükelleflerin Katma Değer Vergisi, bu oranlara 
ve birim satış bedellerine göre hesaplanacak Katma De­
ğer Vergisinden aşağı olamaz.

Verginin etikette gösterilme mecburiyeti :

MADDE 57. — 1. Perakende satışı yapılan malla­
ra ait etiketlerde, Katma Değer Vergisinin satış fiyatına 
dahil olup olmadığı açıkça belirtilir. Vergi satış fiyatın­
dan hariç ise bunun miktan ayrıca gösterilir.

2. Katma Değer Vergisinin fatura ve benzeri vesi­
kalarda aynca gösterilmesine gerek görülmeyen işlem­
lerde yukardaki hüküm uygulanmaz.

Verginin gider kaydedilemeyeceği :

MADDE 58. — Mükellefin vergiye tabi işlemleri 
üzerinden hesaplanan Katma Değer Vergisi ile mükel­
lefçe indirilebilecek Katma Değer Vergisi, Gelir ve Ku­
rumlar Vergisi matrahlarının tespitinde gider olarak 
kabul edilmez.

Kanunların uygulama alanı :

MADDE 59. — Bu Kanunla yürürlükten kaldırılan 
vergilerle ilgili olarak Vergi Usul Kanunu ile diğer ka­
nunlarda yer alan ve bu Kanuna aykırı olmayan hüküm­
ler, Katma Değer Vergisi bakımından da geçerli sayılır.

Ek vergi :

MADDE 60. — 1. Aşağıda yazılı malların ithali 
veya imalatçıları tarafından teslimi hizalarında gösteri­
len nisbetlerde ek vergiye tabidir.

a) Tütün mamulleri (sigara, puro, pipo ürünleri,
kıyılmış tutun, enfiye, tömbeki ve benzeri) % 50

b) Her türlü alkollü içkiler (Tabii köpüren 
şarap ile vermut ve kınakına şarabı dahil, sair
şarap ve bira hariç) % 50

c) Sair şaraplar ve bira % 15
d) Her türlü alkolsüz içkiler ve özütler

(sade gazoz ve meyva suları hariç) % 15
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2. Ek verginin matrahı, Katma Değer Vergisi matra­
hını oluşturan unsurlardan teşekkül eder.

3. Ek verginin tarh, tahakkuk ve ödenmesi ile ver­
gilendirmeye ilişkin diğer hususlar hakkında bu Kanun 
hükümleri uygulanır.

4. Ek vergi Katma Değer Vergisinden indirilemez.
5. Mükellefler satış faturalarında ek vergiyi ayrıca 

göstermeye mecburdurlar. İthal sırasında ödenen ek 
vergi ise, gümrük makbuzlarında aynca gösterilir.

6. Ek vergiye tabi malların vergi nispetlerinin her 
birini ayrı ayn sıfıra kadar indirmeye veya kanuni se­
viyelerine kadar çıkarmaya Bakanlar Kurulu yetkili­
dir.

7. Bu maddenin 1 numaralı fıkrasının (a) ve (b) 
bentlerine göre alınan ek verginin %  30ü ile (c) ve 
(d) bendlerine göre alınan ek verginin % 100u tahsilini 
takip eden ay içinde Toplu Konut Fonuna gelir olarak 
aktarılır. Bu konudaki usul ve esaslar Maliye ve Gümrük 
Bakanlığı tarafından tespit edilir.

BİRİNCİ BÖLÜM 
Kaldırılan Hükümler

Kaldırılan hükümler :

MADDE 61. — a) 6802 Sayılı Gider Vergileri Ka­
nunu (Banka ve sigorta muameleleri vergilerine ilişkin 
hükümleri hariç),

b) 2456 sayılı İşletme Vergisi Kanunu,
c) 1318 sayılı Finansman Kanununun Spor - Toto 

Vergisine ilişkin hükümleri,
d) 6747 sayılı Kanunun Şeker İstihlak Vergisine 

ilişkin hükümleri,
Yürürlükten kaldırılmıştır.

İKİNCİ BÖLÜM
Geçiş Hükümleri

GEÇİCİ MADDE 1. — Telafi Edici Vergilendirme 
Usulü :

1. Maliye ve Gümrük Bakanlığı perakende mal satı­
şı ile uğraşan mükelleflerden belirleyeceği iş grupları­
na veya sektörlere dahil olanları telafi edici vergilen­
dirme usulüyle vergilendirmeye yetkilidir.

2. Telafi edici vergilendirme usulünde Katma De­
ğer Vergisi, mal alış bedellerine mal alışları sırasında 
%  13 nihai vergi nispeti uygulanmak suretiyle hesaplanır.

3. Bu usule tabi mükellefler, mal ve hizmet satışla­
rı dolayısıyla, Katma Değer Vergisi uygulamazlar. Bu 
mükelleflerden mal ve hizmet satın alanların, bu alışları 
için vergi indirimi hakları yoktur.

4. Bu usule tabi tutulan mükellefler diledikleri 
takdirde, genel esaslara göre Katma Değer Vergisine 
tabi tutulurlar.

5. Bu usul, Kanunun yürürlük tarihinden sonra 
gelen 10 yıl süre ile uygulanabilir.

GEÇİCt MADDE 2. — 1. Bu Kanunun yürürlüğe 
girdiği tarihten önce fatura veya benzeri belge düzen­
lenmiş veya ödeme yapılmış olmakla beraber, bu belge 
veya ödeme ile ilgili işlemler Kanunun yürürlüğünden 
sonra yapılmış ise, işlemin tamamı hakkında bu Kanun 
hükümleri uygulanır.

2. Birden fazla takvim yılına sirayet eden her tü r lü  
inşaat ve taahhüt işlerinin, bu Kanunun y ü r ü r lü ğ e  g i r ­
d iğ i  tarihten sonra ifa edilen kısmı, Maliye ve G ü m rü k  
Bakanlığınca tespit olunacak usul ve esaslara göre ver­
giye tabi tutulur.

GEÇİCİ MADDE 3. — Bu Kanunun yürürlüğünden 
önce yapılmış olup, yürürlükten sonraki döneme de si­
rayet eden kiralama sözleşmelerinde, kira bedeli peşin 
tahsil edilmiş olsa bile, Kanunun yürürlük tarihinden 
sonraki süreye isabet eden kira bedeli Katma Değer Ver­
gisine tabidir. Bu süreye ait kira bedelinin Kanunun yü­
rürlüğünden önce tahsil edilmiş olması halinde, bu bedele 
ait Katma Değer Vergisinin ne şekilde ödeneceği Maliye 
ve Gümrük Bakanlığınca tespit edilir.

GEÇİCİ MADDE 4. — 1. Bu Kanuna göre teslim 
veya ithali Katma Değer Vergisine tabi olan ve stok 
mal olarak beyan edilmiş olan mallara ait veya bünyele­
rinde yer alan İstihsal Vergisi bu malların teslimini taki- 
beden ilk vergilendirme döneminde ödenecek Katma 
Değer Vergisinden indirilir.

2. Bu maddeye göre yapılacak indirime ait usul ve 
esaslarla; stok beyannamesinin zamanına, şekil ve muh­
tevasına ilişkin esaslar Maliye ve Gümrük Bakanlığı ta­
rafından tayin olunur.

GEÇİCİ MADDE 5. — 1. Katma Değer Vergisi ha­
zırlık ve uygulamasıyla ilgili harcamaları yapmak üzere 
1985 yılından başlamak üzere 3 yıl süre ile Bütçe Kanun­
larının Maliye ve Gümrük Bakanlığına ait (A) cetveli­
nin 112 kod numaralı "Devlet Gelirlerine İlişkin Hizmet­
ler Yönetim - Uygulama, Denetim ve Yargı Hizmetleri" 
programında yer alan toplam ödeneklerin her yıl için 
% 30'una kadar kısmım bir fonda toplamaya ve her har­
cama kaleminden ne kadarının fona aktarılacağım belir­
lemeye, Maliye v e  Gümrük Bakanı yetkilidir.

2. Bu fondan; bina satın alınarak veya kiralanarak 
yeni vergi daireleriin kurulması, vergi dairelerinin döşen­
mesi, mekanizasyon, basılı kâğıtların hazırlanması ve 
diğer uygulama hizmetleri ile eğitim ve tanıtma çalış­
maları yapılmasına ilişkin her türlü harcamalar, 1050 ve 
2886 sayılı Kanunlara, 121 sayılı Kanun Hükmünde Ka­
rarname ve eklerine, 832 sayılı Kanunun 30 - 37 nci 
maddelerinde yer alan vize hükümlerine tabi olmadan 
yapılır.

3. Fonun kullanılmasına ilişkin hizmetlerde görev­
lendirilen personele, Bütçe Kanuni an ve diğer mevzuatla 
sınırlı olmaksızın fazia mesai ve yolluk ödenmesine ve 
bu hizmetlerde çalıştırılmak üzere geçici personel istih­
damına Maliye ve Gümrük Bakanlığı yetkilidir.

4. Katma Değer Vergisi ile ilgili basılı kâğıtların 
basım, depolama ve dağıtım hizmetleri Gelirler Genel 
Müdürlüğü tarafından yürütür.

Yürürlük :

MADDE 62. — Bu Kanunun Bakanlar Kurulu ile 
Maliye ve Gümrük Bakanlığına yetki veren hükümleri 
yayımı tarihinde, diğer hükümleri 1.1.1985 tarihinde 
yürürlüğe girer.

Yürütme :

MADDE 63. — Bu Kanun hükümlerini Bakanlar 
Kurulu yürütür.

1/11/1984
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3065 SAYILI KATMA DEĞER VERGİSİ KANUNUNUN BAZI MADDELERİNİN 
DEĞİŞTİRİLMESİNE İLİŞKİN 3099 ve 3100 SAYILI KANUN

25/10/1984 T arih li ve 3085 Sayılı K atm a Değer V ergisi Kanunun 
Bazı Maddelerinin D eğiştirilm esine İlişk in  K anım

Kanun No. 3099 K abul Tarih i : 6.12.1984

MADDE 1. — 3065 sayılı K atm a Değer V ergisi Kanununun 17 nci maddesinin 3 üncü 
fıkrasının (b ) bendi aşağıdaki şekilde değiştirilm iş ve fıkraya aşağıdaki (c )  bendi ile 4 
üncü fıkrasına (ı) bendi eklenm iştir.

b ) Harp, silah, araç, teçhizat, m akine cihaz ve sistem leri ile bunların  yapım, bakım  
ve onaranlarında kullanılacak yedek parçaların M illî Savunm a Bakanlığı, Jandarm a Ge­
nel Kom utanlığı, Sahil Güvenlik Kom utanlığı ve M illi İstih b arat T eşkilatı ile Em niyet 
Genel Müdürlüğüne teslim i,

c )  Gümrük G iriş T arife  Cetvelinin (27.09) tarife  pozisyonunda yer alan ham petrol ile 
(27.10) tarife pozisyonunda yeralan akaryakıt ve yağların, (38.19.29) tarife  pozisyonuna 
giren yalnız petrol istihsalinde kullanılan kimyevi m üstahzarlar ile (34.02, 38.19) yalnız 
m akine yağı istihsalinde kullanılan katkı maddeleri (additifler) nin Milli Savunma Bakan­
lığı, Jandarm a Genel Kom utanlığı, Sahil Güvenlik Kom utanlığı ve Milli İstih barat Teşkilâtı 
M üsteşarlığı İhtiyacı için bu kuruluşlara veya gerek gösterm eleri üzerine bu kuruşların 
akaryakıt ikmalini yapan m üsseselere teslim i.

(ı) Net alanı 150 m2’ye kadar konutların teslim i ile konut yapı kooperatiflerine yapılan 
inşaat taahhüt işleri.

MADDE 2. — 3065 sayılı K atm a Değer Vergisi Kanununun 23 üncü maddesine aşa­
ğıdaki (e ) ve ( f ) bentleri eklenm iştir.

e) Altından mamül veya altın ihtiva eden ziynet eşyaları ile sikke altınların teslim i ve 
ithalinde m atrah külçe altın bedeli .düşüldükten sonra kalan m iktardır.

f)  Maliye ve Gümrük Bakanlığı işin mahiyetini gözönünde tutarak özel m atrah şekil­
leri tespit etmeye yetkilidir.

MADDE 3. — 3065 sayılı K atm a Değer Vergisi Kanununun 29 uncu maddesinin 2 nci 
fıkrası aşağıdaki şekilde değiştirilm iştir.

2. B ir  vergilendirme döneminde indirilecek katm a değer vergisi toplamı, mükellefin 
vergiye tabi işlem leri dolayısıyla hesaplanan katm a değer verğisi toplamından fazla olduğu 
takdirde, aradaki fark sonraki dönemlere devrolunur ve iade edilmez. Şu kadar ki 28 inci 
madde uyarınca Bakanlar Kurulu tarafından vergi nispeti indirilen maddelerle ilgili olup 
indirilemeyen vergi iade olunur.

MADDE 4. — 3065 sayılı K atm a Değer Vergisi Kanununun 46 nci maddesine aşağıdaki 
6 nci fıkra eklenm iştir.

6. Devlet Planlam a Teşkilatı M üsteşarlığı tarafından verilen teşvik belgelerinde gös­
terilen yatırım  m allarının ithalinde ödenmesi gereken Katm a Değer Vergisi, bu verginin 
fülen indirilmesinin mümkün olacağı tarihe kadar ertelenir. Bu ertelemede 6183 sayılı 
Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun süre ve tecil faizi ile ilgili hüküm­
leri uygulanmaz. Şu kadar ki yatırım ın teşvik belgesinde öngörüldüğü şekilde gerçekleş­
memesi halinde ertelenen vergi, tahakkuk ettiği tarihten itibaren 6183 sayılı Amme Alacak­
larının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 48 inci maddesine göre tespit olunan ilgili yıllar 
için geçerli tecil faizleri %  50 zamlı uygulanmak suretiyle tahsil edilir. E rtelem e süresince 
zamanaşımı işlemez.

MADDE 5. — 3065 sayılı K atm a Değer Vergisi Kanununun 60 m cı m addesinin 6 nci 
fıkrası aşağıdaki şekilde değiştirilm iştir.

6. E k  vergiye tabi m alların vergi nispetlerinin herbirini ayrı ayrı üç katına kadar artır­
maya veya sıfıra  fr»rinr indirmeye ve tekrar kanuni seviyelevjıe getirmeye Bakanlar K um lu 
yetkilidir.
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MADDE 6. — 3065 sayılı K atm a Değer Vergisi Kanununun geçici 1 inci maddesinin 
2 nci fıkrası aşağıdaki şekilde değiştirilm iştir.

2. Telafi edici vergilendirme usulünde Katm a Değer Vergisi, m al alış bedellerine 
m al alışları sırasında, kanuni vergi nispetinin %  30 fazlası tutarındaki nihai vergi nispeti 
uygulanmak suretiyle hesaplanır.

G EÇİC İ MADDE. — Katm a Değer Vergisi Kanununun 17 nci maddesinin 3 üncü fık­
rasının (c ) bendi hükmü 31.12.1985 te, 4 üncü fıkrasının (ı) bendi hükmü 31.12.1988 de yü­
rürlükten kalkar.

MADDE 7. — Bu Kanunun Bakanlar Kuruluna yetki veren hükümleri yayımı tarihinde, 
diğer hükümleri 1.1.1985 tarihinde yürürlüğe girer.

MADDE 8. — Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür.

Katm a Değer Vergisi Mükelleflerinin ödem e Kaydedici Cihazları Kullanm aları 
M ecburiyeti Hakkında Kanun

Kanun No. 3100 Kabul Tarihi : 6/12/1984

Kapsam
MADDE 1. — 1. Satışı yapılan m allan aynen veya işlendikten sonra satışım  yapanlar 

dışındaki kim selere satan veya aynı kimselere hizmet veren birinci ve ikinci sınıf tüccarlar, 
bu Kanıma göre ödeme kaydedici cihaz kullanmak mecburiyetindedirler.

2. ödem e kaydecüci cihazlar kullanılarak verilen satış fişleri ve rulolar yukanda sayı­
lan mükelleflerin fatura vermek mecburiyetinde olm adıklan satışların  ve yaptıklan işlerin 
belgelendirilmesinde kullanılır ve fatura yerine geçer.

3. ödem e kaydedici cihazların kullanılm ası m ecburiyeti. Maliye ve Gümrük Bakan­
lığınca tespit edilen faaliyetlerle uğraşanlar hakkında uygulanmaz.

• idarelere, İl özel İdarelerine, belediyeler ve köyler Ue
bunların teşkil ettikleri b irliklere, üniversitelere, dem ek ve vakıflara, her türlü mesleki 
kuruluşlara ait veya tabi olan veyahut bunlar tarafından kurulan veya işletilen müesseseler 
ile  döner serm ayeli kuruluşlara veya bunlara ait veya tabi müesseselere ödeme kaydedici 
cınazıur kunanuma mecuunyeti getirmeye Maliye ve Gümrük Bakanlığı yetkilidir.

ödem e kaydedici cihazlar
MADDE 2. — 1. ödem e kaydedici cihazlar, bu Kanunla ve Maliye ve Gümrük Bakan­

lığınca belirlenen şartları taşıyan elektronik yazar kasalar, yazıcı tertibatı bulunan elektro» 
nik teraziler veya elektronik term inaller gibi cihazlardır.

2. ödem e kaydedici cihazların; her alış veriş için satışla ilgüi bilgileri taşıyan b ir 
satış fişi ve günlük kapanış fişi vermesi, satış fişinde yazılı olan bilgilerin aynen kayde­
dildiği ayrı bir şerit tertibatı olması, fiş ve günlük toplam lar için en az iki ayrı sayıcısının 
bulunması, mekanik, elektronik veya manyetik müdahalelere karşı korunmuş harici bir 
enerjiye ihtiyaç göstermeyen sadece pozitif işlem kabul eden toplam tahsilat ve vergi tutar­
larını kaydeden bir mali hafızasının olması, m ali hafıza ile bağlantısının açılm ası halinde 
çalışm am ası, yetkili kim seler dışında cihaza müdahaleye imkân vermeyecek tarzda hayati 
bölümlerin muhafazasının tek bir vida ile kapatılm asına ve üzerinin özel bir mühürle mü­
hürlenmesine uygun yapıda olması ve makine içerisine tespit edilmiş mali hafızaya da kay­
dedilen b ir sicil numarasının bulunması gerekir.

3. Maliye ve Gümrük Bakanlığı belirleyeceği esaslar dahilinde, gerekli şa rtlan  taşıma­
yan cihazlar kullanılarak veya elle doldurularak satış fişi düzenlenmesine izin verebilir.

Satış  fişleri

MADDE 3. — ödem e kaydedilen cihazlar kullanılm ak suı etiyle verilen satış fişlerinde; 
satış  fişini veren kişi veya kuruluşun adı ve soyadı veya Unvanının; adresinin bağlı bulun­
duğu vergi dairesi ve hesap numarasının, satılan malların cinsi ve bedellerinin, vergili 
olup olmadıklarının ve bunlara ait toplamların, müteselsil fiş numarasının, işlem tarihinin, 
cihazın onaylandığım gösterir sembolün ve cihaz sicil numarasının gösterilm esi gerekir.

Satış  ve onarım

MADDE 4. — 1. Maliye ve Gümrük Bakanlığı tarafından onaylanan ödeme kaydedici 
cihazların, üretici veya ithalatçı kuruluşlar tarafından verilen ve cihaz sicil numarasını 
taşıyan b ir ruhsatnamesi bulunur. Söz konusu ruhsatnamelerde yer alacak diğer hususları 
tayin ve tespite Maliye ve Gümrük Bakanlığı yetkilidir. Üretici ithalatçı veya satıcı firm alar 
satılan cihazların sicil num aralarını ve kim lere satıldıklarını her ay Maliye ve Gümrük 
Bakanlığına ve bağü bulundukları vergi dairelerine bildirm ek mecburiyetindedir.
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2. Arızalanan ödemo kaydedici cihazların  tam iri, bunları üreten veya ithal eden kişi 
veya kuruluşların yetkili servis elem anlarınca yapılabilir. Cihazların mlihürU yetkili elem an­
lar tarafından açılabilir vo tam ir işlem ini takiben yine aynı elem anlar tarafından m ühürle­
nir. Üretici veya itlıalatçı k işi veya kuruluşların kuracakları bakım  ve onarım  servislerinin 
arızalanan cihazları kendilerine başvuru tarihinden itibaren  en kısa sürede çalışır  hale 
getirmeleri şarttır . Yapılan tam ir işlem i başlam a ve b itiş  tarih  ve saatlerin i de gösterir şe­
kilde ayrıntılarıyla cihazın ruhsatnam esine kaydedilir.

• Üretici veya ithalatçı k işi veya kuruluşların ku racakları bakım  ve onarım  teşkilatlarının 
uyacakları şartlar ve esaslar Maliye vc Güm rük Bakanlığınca tespit edüir ve denetlenir.

3. Yetkili m ercilere gerekli kayıt ve tasdik işlem i yaptırılm adan veya ruhsatsız olarak 
ödeme kaydedici cihazlar, satılam az, kiralanam az, devredilemez veya diğer yollarla kullan- 
dınlamaz.

Onay

MADDE 5 — 1. öd em e kaydedici cihaz m odellerinin bu Kanun ve Maliye ve. Gümrük 
Bakanlığınca belirlenen şartlara  uygunluğu, kuruluş şekli aşağıda belirlenen Komisyonun 
görüşü alınarak Maliye ve Gümrük Bakanlığınca onaylanır.

2. Komisyon, Maliye ve Gümrük Bakanlığı M üsteşarının başkanlığında G elirler Genel 
Müdürü ile Gelirler Genel Müdürlüğünün iki. Sanayi ve T icaret Bakanlığının bir, Yüksek 
Öğretim Kurumu tarafından belirlenecek üniversitelerin b ir, Türkiye B ilim sel ve Teknik 
Araştırma Kurumunun b ir, Türkiye T icaret Sanayi Deniz T icaret Odaları vo T icaret Borsa- 
ları Birliğinin b ir, Türkiye E snaf ve Sanatkârları Konfederasyonunun b ir  temsilcisinden 
kurulur.

3. ödem e kaydedici cihaz m odellerinin onayı üç yıl için geçerli olup, eşit süreler iti­
bariyle uzatılabilir, Uzatma reddedildiği takdirde, onaylanan modele uygun faaliyette bulu­
nan cihazlar için onay hükümleri geçerli sayılır.

4. Ödeme kaydedici cihazların kullanım ı sırasında başlangıçta verilen garantiye uy­
gun düşmeyen kusurlar ortaya çıktığı, onaylanan modele uygun olmayan cihazların üretildiği 
veya ithal edildiği ve satış sonrası bolum ve onarım  konusunda öngörülen şartlara  uyulma­
dığı takdirde modelin onayı iptal edilir. Onayın iptali tedbirin alındığı tarihten itibaren 
hüküm icra eder.

ödem e kaydedici cihazları kullanm a mükellefiyetinin başlam ası
MADDE 6. — ödem e kaydedici cihazların kullanılm ası m ecburiyeti b ir  önceki dönem 

satışları veya gayri safi iş hâsılatı;

— 120.000.000.— TL. aşan m ükellefler için 1/7/1985 tarihinden itibaren.
— 60.000.000.— TL. aşan m ükellefler için 1/1/1986 tarihinden itibaren.
— 30.000.000.— TL. aşan m ükellefler için 1/1/1987 tarihinden itibaren.
— 15.000.000.— TL. aşan m ükellefler için 1/1/1988 tarihinden itibaren
— 15.000.000.— TL. altında kalanlar için  1/1/1989 tarihinden itibaren başlayacaktır.
Maliye ve Gümrük Bakanlığı, bu maddedeki tu tarları iki katına kadar artırm aya yet­

kilidir.
ödem e kaydedici cihaz bedellerinin kazançlardan indirimi
MADDE 7. — Ödeme kaydedici cihazların herbiri için 400.000 lirayı aşmayan maliyet 

bedellerinin °/o 60'ı iktisap edildikleri yıldan itibaren m ükelleflerin Gelir veya Kurum lar 
Vergisine tabi ilgili kazançlarından indirilir.

Cezalar
MADDE 8. — 1. ödem e kaydedici cihazları kullanmak suretiyle verilm esi gereken fiş­

leri vermeyen veya bedeli gerçek bedelin altında b ir  m iktar olarak basanlara her tespit için 
Vergi Usul Kanununun 353 üncü maddesinin birinci fıkrasında yazılı özel usulsüzlük cezalan  
beş kat olarak uygulanır.

2. Mecbur tutuldukları halde ödeme kaydedici cihazlan almayanlar, cihazları bozanlar, 
bozuk cihazları kullanan veya başkalarının kullanmasına müsaade edenler ile b ir  hesap 
dönemi içinde ayrı tarihlerde en az iki defa cihazları kullanmamak suretiyle satış fiş i ver­
medikleri tespit edilenler hakkında Vergi Usul Kanununun 360 inci maddesi hükmüne göre 
ceza uygulanır.

Diğer hükümler

Madde 9. — 1. Üretici veya ithalatçı k işi veya kuruluşlar tarafından kurulan servlslcrdo 
b a k ım  ve onarım işlerini yapacak teknik görevlilerin Maliye ve Gümrük Bakanlığı tarafından
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sicilleri tutulur, kendilerine tanıtıcı b ir  yetki belgesi ve özel mühür verilir. Kaydedici ci­
hazınım bakım  vo onarım ı sadece kendilerine yetki belgesi verilen kim seler tarafından 
yapılabilir. Verilen yetkiyi kötüye kullananların yetki belgeleri iptal edilir. Aynca, bun­
lar hakkında Vergi Usul Kanununun 338 ve 347 nci maddeleri hükümleri uygulanır.

2. Bakım  ve onarım  işlerini yapacak teknik görevliler Maliye ve Gümrük Bakanlığının 
yoklama ve incelemeye yetkili elemanları tarafından istenilen her türlü yardım ve kolay­
lığı gösterm ek mecburiyetindedirler.

Y etki

MADDE 10. — Maliye ve Gümrük Bakanlığı, ödeme kaydedici cihazların kullanılma­
larıyla ilgili olarak, bu Kanunla belli edilen hususlar dışında uyulması gereken usul ve 
esasları belirlemeye ve bunlarda değişiklik yapmaya yetkilidir.

Yürürlük

MADDE 11. — Bu Kanun yayımı tarihinde yürürlüğe girer.

Yürütm e

MADDE 12. — Bu Kanun hükümlerini Bakanlar Kurulu yürütür.
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KATMA DECER VERGİSİ GENEL TEBLİĞİ 
SERİ NO: 1

2 .İL  1984 günlii Resmi Gazete’de yayımlanan 3065 
sayılı Katma Değer Vergisi Kanununun, Bakanlar Kurulu 
ve Bakanlığımıza yetki veren hükümleri yayımı tarihin­
de, diğer hükümleri 1.1.1985 tarihinde yürürlüğe gir­
mektedir. Kanunun uygulanması ile ilgili olarak aşağı­
daki hususların açıklanmasına gerek duyulmuştur.

1. VERGİNİN KONUSU:

Kanunun 1 inci maddesine göre Türkiye'de yapılan 
ve maddede sayılan mal teslimleri ile hizmet ifaları ver­
giye tabi bulunmaktadır. Madde metninden anlaşılacağı 
üzere bir işlemin katma değer vergisine tabi olması için;

— İşlemlerin Türkiye’de yapılmış olması ve
— İşlemlerin Kanunun 1 inci maddesinde sayılan 

mal teslimleri ve hizmet i falan olması gerekmektedir.

A. İşlemlerin Türkiye'de yapılması:

Kanunun 6 ncı ve 7 nci maddelerinde, hangi işlem­
lerin Türkiye'de yapılmış sayılacağı hükme bağlanmış­
tır. Buna göre mal teslimlerinde mallann teslim anında 
Türkiye’de bulunması, hizmet ifalannda ise hizmetin 
Türkiye’de yapılması, değerlendirilmesi veya hizmetten 
Türkiye’de faydalanılması hallerinde işlemler Türkiye'de 
yapılmış sayılacaktır. Yine Kanunun 7 nci maddesine 
göre Türkiye ile yabancı ülkeler arasında yapılan taşıma­
cılık ile transit taşıma işlerinde sadece hizmetin iç 
parkura isabet eden kısmı Türkiye'de yapılmış sayı­
lacaktır.

Yukarıda açıklanan madde hükümlerinden anlaşı­
lacağı üzere Kanun, işlemlerin Türkiye'de yapılmasını 
mal teslimleri, hizmet i falan ve uluslararası taşımacılık 
yönünden ayn esaslara bağlamıştır.

L Mal teslimlerinin Türkiye’de yapılması:

6 ncı maddenin (a) bendi hükmü ile mal teslimlerin­
de malların teslim anında Türkiye'de bulunması, işlemin 
Türkiye’de yapılmış sayılması için yeterli görülmüştür. 
Yani mal teslimlerinde mal teslim eden şahsın uyruğuna 
bakılmaksıçm teslim Türkiye sınırlan içinde yapılmışsa 
vergiye tabi olacak; Türkiye dışında yapılan mal teslim­
leri ise vergi dışı kalacaktır. Diğer bir deyişle bir Türk 
vatandaşının Türkiye dışındaki mal teslimleri vergilen­
dirilmeyecek, buna karşılık yabancı uyruklu bir şahsın 
Türkiye içinde yaptığı mal teslimleri vergiye tabi tutu­
lacaktır.

2. Hizmetin Türkiye'de yapılması:

Hizmet ifalannda işlemin Türkiye'de yapılmış sa­
yılması için, Kanunun 6 ncı maddesinin (b) bendine 
göre hizmetin Türkiye’de yapılması, Türkiye'de değer­
lendirilmesi veya hizmetin Türkiye'de yapılmış sayıl­
ması için belirtilen üç şart birlikte aranmayacak, herhan­
gi birisinin oluşması halinde hizmet Türkiye'de yapıl­

mış sayılacaktır. Yani hizmet Türkiye'de yapılmışsa 
değerlendirme hangi ülkede yapılırsa yapılsın veya hiz­
metten hangi ülkede faydalanılırsa faydalanılsın işlem 
Türkiye'de yapılmış sayılacak dolayısıyla vergiye tabi 
olacaktır. Hizmetin başka bir ülkede yapılması halinde 
değerlendirme Türkiye’de yapılmış veya bu hizmetten 
Türkiye’de faydalanılmış ise işlem yine Türkiye'de yapıl­
mış sayılacaktır.

Kanunun 6 ııcı maddesinin (b) bendinin parantez 
içi hükmüne göre değerlendirmenin hangi hallerde Tür­
kiye'de yapılmış sayılacağı Gelir Vergisi Kanunun 7 nci 
maddesine göre tayin edilecektir.

Gelir Vergisi Kanunun 7 nci maddesinin son fık­
rasına göre hizmetin Türkiye'de değerlendirilmesinden 
maksat; ödemenin Türkiye'de yapılması veya ödeme 
yabancı memlekette yapılmışsa Türkiye’de ödeyenin 
veya nam ve hesabına ödeme yapılanın hesaplarına in­
tikal ettirilmesi veya kârından ayrılmasıdır.

Buna göre, hizmet Türkiye dışında yapılmış ancak 
hizmetin bedeli Türkiye'de ödenmişse değerlendirme 
Türkiye'de yapılmış sayılarak ifa edilen hizmet vergi­
lendirilecektir. Ayrıca, hizmet Türkiye dışında ifa edil­
miş ve hizmetin bedeli Türkiye dışında ödenmiş olma­
sına rağmen hizmetin bedeli Türkiye'de ödeyenin 
hesabına intikal ettirilmiş yani Türkiye'de ödeyenin 
hesaplarına gider kaydedilmişse yine hizmet Türkiye'de 
değerlendirilmiş sayılarak vergiye tabi tutulacaktır.

3. Uluslararası taşıma işlerinin Türkiye’de yapılan 
kısmı:

Kanunun 7 nci maddesine göre Türkiye ile yabancı 
ülkeler arasında yapılan taşımacılık ile transit taşıma iş­
lerinde hizmetin (taşıma işinin) iç parkura isabet eden 
kısmı Türkiye'de yapılmış sayılacaktır. Bu hüküm ile 
Kanunun 1 inci maddesindeki "Türkiye'de yapılan iş­
lemler vergiye tabidir" hükmü karşısında uluslararası 
taşıma işlerinin sadece iç parkura isabet eden kısmı 
vergilendirilecek, hizmet bedelinin iç parkur dışına isa­
bet eden kısmı ise vergi dışı kalacaktır. İç parkur, Tür­
kiye'nin siyasi sınırlan içindeki alandır. Kanunun 22 nci 
maddesine göre ikametgahı, kanuni merkezi ve iş mer­
kezi Türkiye'de bulunmayan mükellefler tarafından 
yabancı ülkeler ile Türkiye arasında yapılan taşımacılık 
ile transit taşımacılıkta iç parkura isabet eden matrah, 
şahsın ve ton başına kilometre itibariyle yurt içi emsal­
leri gözönüne alınmak suretiyle Maliye ve Gümrük 
Bakanlığı'nca tesbit edilecektir.

B' Vergiye tabi işlemler.

Katma değer vergisine tabi işlemler Kanunun 1 
inci maddesinde geniş bir şekilde düzenlenmiştir. Ayrıca 
1 inci maddenin 3 üncü fıkrasında, bu faaliyetlerin 
kanunların veya resmi makamların gösterdiği gerek 
üzerine yapılmasının, bunlan yapanların hukuki statü ve
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kişiliklerinin, Türk Labiyetinde bulunup bulunmamala­
rının, ikametgahı veya işyerlerinin yahut kanuni merkez 
veya iş merkezlerinin Türkiye'de olup olmamasının iş­
lemlerin mahiyetini değiştirmeyeceği ve vergilendirmeye 
mani teşkil etmeyeceği hükme bağlanmıştır.

Bu hükme göre söz konusu işlemleri kim yaparsa 
yapsın (İşlemin Türkiye'de yapılması şartıyla) dar 
mükellef, tam mükellef, özel resmi ayırımı yapılmak­
sızın vergilendirilecektir. Ayrıca diğer vergi kanun­
larındaki muafiyet ve istisnalar bu Kanuna göre geçerli 
olmayacaktır. Mesela kurumlar vergisinden muaf tutu­
lan herhangi bir kişi veya kuruluş katma değer vergi­
sine tabi bir işlemi yapmışsa işlemin bu Kanuna göre 
istisna edilmemiş olması şartıyla vergilendirilecektir.

Yukarıda açıklanan genel hükümlerden sonra 
Kanunun 1 inci maddesine göre vergiye tabi tutulacak 
mal teslimleri ile hizmet ifalarının kapsam, mahiyet 
ve özellikleri aşağıda açıklanmıştır.

1. Kanunun 1/1 inci maddesinde ticari, sınai, 
zirai ve serbest meslek faaliyetleri çerçevesinde yapılan 
teslim ve hizmetlerin vergiye tabi olacağı, 2 nci fıkrasın­
da ise bu faaliyetlerin kapsam, niteliği ve devamlılığının 
Gelir Vergisi Kanunu hükümlerine göre, Gelir Vergisi 
Kanununda açıklık bulunmadığı hallerde Türk Ticaret 
Kanunu ve diğer ilgili mevzuat hükümlerine göre tayin 
ve tespit edileceği hükme bağlanmıştır. Buna göre;

a) Gelir Vergisi Kanununa göre ticari, sınai, zirai 
ve serbest meslek faaliyeti sayılan faaliyetler çerçeve­
sinde yapılan teslim ve hizmetler vergiye tabi olacaktır. 
Ayrıca Gelir Vergisi Kanununa göre faaliyeti ticari 
sayılan esnafın teslim ve hizmetleri de vergiye tabi 
tutulacaktır. Kısaca Gelir Vergisi Kanununa göre ticari, 
zirai ve serbest meslek kazancı elde edilen faaliyetler 
çerçevesinde yapılan teslim ve hizmetler vergiye tabi 
olacaktır.

b) Y ukarıda belirtilen  faaliyetlerden devamlılık 
a tfed en ler vergiye tabi o lacak, arizi faaliyetler ç e r ç e ­
vesinde yapılan teslim  ve h izm etler ise vergiye tabi tu ­
tu lm ayacaktır. A ncak aşağıda açık lan acağ ı üzere K anu­
nun 1 inci m addesinin 3/h bendi hükmüne göre ihtiyari 
m ükellefiyet şek lind e vergilendirilm elerini isteyen  m ükel­
leflerin faaliyetleri de vergiye tabi o lacaktır.

2 . Kanunun 1 inci m addesinin 2 nci bendi u yarın­
ca her türlü mal ve hizm et ithali vergiye tabi tu tu lacak, 
son fıkrası uyarınca ise ithalatın  kamu sektörü, özel 
sek tör veya herhangi b ir gerçek veya tüzel kişi tarafından 
yapılm ası veya herhangi bir şekil ve su rette gerçek leş­
tirilm esi, özellik  taşım ası vergilendirm eye tesir etm ey e­
cektir.

3. Kanunun 1 inci m addesinin 3/a bendine göre, 
P T T  idaresi tarafından yapılan posta, te le fon , telgraf, 
te leks ve buna benzer haberleşm e hizm etleri ile, gazete, 
dergi, k itap , paket, koli taşım a ve d ağıtım  hizm etleri, 
havale işlem leri ile bunlara benzer diğer işlem leri vergiye 
tabi tu tu lacaktır.

A ynı şek ild e T R T  tarafınd an yapılan rad yo v e  
televizyon h izm etleri de vergiye tabidir.

4. Spor-Toto, Piyango (Milli Piyango dahil), at 
yarışları ve bunlara benzer diğer müşterek bahis ve t a l i h  
oyunlarının tertiplenmesi ve oynanması da bunları ter­
tipleyen vc oynatanların hukuki durumlarına bakıl­
maksızın vergiye tabi olacaktır.

Kanunun 3 üncü maddesine göre bu türden işlem­
lerde matrah, oyuna ve piyangoya katılma bedeli (Spor- 
Toto'da doldurulan kolon başına alınan ücret ve kupon 
bedeli), mükellef ise Kanunun 8 inci maddesine göre 
oyunlann teşkilat müdürlükleridir. Buna göre örneğin 
Spor-Toto oyununda mükellef Spor-Toto Genel Müdür­
lüğü, Milli Piyangoda Milli Piyango Genel Müdürlüğü 
olacaktır. Bu nedenle Spor-Toto ve Milli Piyango bayi­
leri bu işleri nedeniyle mükellef sayılmayacaklardır.

5. Profesyonel sanatçıların yer aldığı gösteriler 
ve konserler ile profesyonel sporculann katıldığı spor­
tif faaliyetler maçlar, yanşlar ve yarışmalar tertip­
lenmesi ve gösterilmesi katma değer vergisine tabiidir.

Madde hükmünden anlaşılacağı üzere amatör nite­
likli faaliyetler vergi dışında tutulmaktadır. Amatör 
profesyonel ayırımının, sanatçı veya sporcunun bu faa­
liyetleri karşılığında gelir elde edip etmemesine göre 
yapılması gerekir. Profesyonel terimi, bir kişinin mesle­
ğini amatör gibi zevk için veya heves dolayısıyla değil 
de, kazanç sağlamak ve geçimini temin etmek amacıy­
la yapmasını, konser kavramı ise, genel veya özel bir top­
lantıda herhangi bir müzik türünde ve herhangi bir 
çalgıyla veya sesle veya her ikisi birlikte yapılan müzik 
icrasını ifade eder. Eğer sporcu ve sanatçı söz konusu 
faaliyetleri nedeniyle gelir elde ediyorsa profesyoneldir. 
Yani bu faaliyetini belli bir menfaat karşılığında yap­
maktadır. Dolayısıyla amatör, profesyonel ayınmı 
yapılırken sporcu ve sanatçıların katıldıkları gösteri 
konser, maç, yarış ve benzeri organizasyonlar nedeniyle 
ferdi olarak veya bağlı bulunduğu kurum, kuruluş, 
organizasyon, kulüp veya benzeri teşebbüsler aracılığı 
ile belli bir gelir elde edip etmediğine bakılmalıdır. 
Ayrıca ticari bir organizasyon içinde yapılan faaliyet­
lerin tamamı gelir sağlayıcı nitelikte olacağından bu tür 
faaliyetler herhangi bir ayırım yapılmaksızın Kanunun 
1/1 inci maddesindeki genel hükme göre vergilendirile­
cektir. Bu tür faaliyetlerin vergi dışı kalması için söz 
konusu faaliyetlerde profesyonel sanatçı ve sporcu­
ların hiç yer almaması gerekir.

6. Kanuna göre müzayede mahallerinde açık ar­
tırma suretiyle yapılan satışlar ile gümrük depolarında 
tasfiye amacıyla yapılan satışlar da vergiye tabi tutula­
caktır. Bu arada müzayede yapılan yerin münhasıran 
müzayede yapımına tahsis edilmiş olup olmaması duru­
mu değiştirmeycçektir. Bu tiir satışlarda vergi kesin 
satış bedeli üzerinden hesaplanacaktır. Verginin mükel­
lefi bu satışları düzenleyen özel veya resmi kişi ve kuru­
luşlardır.

7 . K anu nun 1 inci m addesinin 3/e bendi u yarınca
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boru hattı ile ham petrol, gaz ve buıılann ürünlerinin 
taşınmaları da vergi kapsamına alınmıştır. Bu tür taşıma 
işinde mükellef petrol boru hatlarını işletenler, matrah 
ise taşıma bedelidir.

S. Kanunun 1 inci maddesinin 3/i bendi ile Gelir 
Vergisi Kanunun 70 inci maddesinde belirtilen mal ve 
hakların kiralanması işlemleri verginin konusuna alın­
mıştır.

Bu hükme göre: mal ve hakların sahipleri, mutas- 
sarrıfları, zilyedleri, irtifak ve intifa hakkı sahipleri veya 
kiracıları tarafından kiralanması işlemleri verginin ko­
nusuna girmektedir. Ancak, Katma Değer Vergisi Kanu­
nunun 17 nei maddesinin 4 /d bendi ile iktisadi işletme­
lere dahil olmayan gayri menkullerin kiralanması işlem­
leri vergiden istisna edilmiş bulunmaktadır.

İktisadi bir işletmeye dahil olup olmama açısından 
şirketlerde herhangi bir tereddüt söz konusu değildir. 
Şirket sermayesini oluşturan bir gayrimenkul zaten 
bilançoya alınmış olacaktır. Kurumlar ve bilanço esasına 
tabi olan işletmelerde bilançonun aktifinde kayıtlı mal 
ve haklar iktisadi işletmeye dahil sayılır. Bilançonun 
aktifindeki bir gayrimenkulun kiraya verilmesi karşı­
lığında alman kira bedeli katma değer vergisine tabi 
olacaktır.

Diğer taraftan Vergi Usul Kanununun 187 nci mad­
desi, ferdi teşebbüslerde bina ve arazinin envantere alın­
ması hakkında bir takım özel hükümler getirmiştir.

Ferdi teşebbüslerde bina ve arazinin envantere alın­
ması hakkında getirilen esaslardan birincisi fabrika, am­
bar, atölye, dükkan, mağaza ve arazinin işletmede ister 
kısmen, ister tamamen kullanılsınlar değerlerinin tamamı 
üzerinden envantere alınacağıdır. Yükümlünün sahip ol­
duğu gayri menkulü nün bir bölümünü de işletme ihtiyaç­
ları için kullanması, bu gayrimenkulün değerinin tamamı 
üzerinden envantere alınmasını gerektirmektedir. Sahip 
olunan gayrimenkulün işletmede kullanılan kısmı için 
kira tahakkuk ettirilemeyeceği gibi diğer kısımların 
üçüncü şahıslara kiralanması karşılığında elde edilen 
gelir de, ticari kazancın bir unsuru olacak ve ayrıca, 
katma değer vergisine tabi tutulacaktır.

Ferdi teşebbüslerde bina ve arazinin envantere alın­
ması hakkında getirilen ikinci esas da, ticaret hanları 
gibi oda oda veya kısım kısım kullanılabilen binalarla 
evlerin ve apartmanların yansından fazlasının işletmede 
kullanıldığı takdirde envantere ithal edileceğidir. Bu 
durumda işletme ihtiyacı dışında kalan kısımlann 
üçüncü şahıslara kiraya verilmesi karşılığında alınan kira 
bedeli ticari kazancın bir unsuru sayıldığından katma 
değe/ vergisine tabi olacaktır. Ancak yukarıda sözü 
edilen ve oda oda veya kısım kısım kullanılabilen gayri­
menkullerin yarısından azının işletmede kullanılması 
hainde bu gayrimenkuller iktisadi işlemeye dahil sayıl­
madığından envantere ithal edilmeyecek ayrıca elde 
edilen kira bedeli katma değer vergisine tabi olmayacak­
tır.

işletme hesabı esasına göre defter tutan ferdi iş­
letmeler veya adi ortaklıklarda ise işletmeye dahil olan

mal ve haklar işletmenin faaliyeti ile doğrudan ilgili 
olanlardır. İşletme faaliyeti ile ilgili olmayan mal ve 
hakların iktisadi işletmeye dahil olması Vergi Usûl 
Kanunu ve Gelir Vergisi Kanunu hükümleri çerçevesinde 
mümkün bulunmamaktadır. İktisadi işletmeye dahil 
olanlar ise işletmenin faaliyetine tahsis edileceğinden 
genellikle kiraya verilmesi söz konusu olmayacaktır.

Sonuç olarak iktisadi işletmelere dahil olmayan 
gayrimenkullerin (Arazi, bina ve bunlarla birlikte kira­
lanan mütemmim cüzü ve teferruatı, voli mahalleri ve 
dalyanlar ile gayrimenkul olarak tapu sicilinde tescil 
edilen haklar) kiralanması işlemleri katma değer vergi­
sine tabi olmayacak; sadece iktisadi işletmeye dahil 
gayrimenkullerin kiralanması işlemi vergiye tabi tutu­
lacaktır.

Öte yandan, yukarıda sayılan gayrimenkuller dı­
şında kalan ve Gelir Vergisi Kanununun 70 inci madde­
sinde sayılan diğer mal ve hakların, (Arama, işletme im­
tiyaz hakları ve ruhsatlan ve diğer haklar) kiralanması 
işlemleri iktisadi işletmeye dahil olsun veya olmasın 
katma değer vergisine tabi bulunmaktadır.

9. Kanunun 1 inci maddesinin 3/g bendi uyarınca 
genel ve katma bütçeli idarelere, il özel idarelerine, 
belediyeler ve köyler ile bunların teşkil ettikleri birlik­
lere, üniversitelere, dernek ve vakıflara, her türlü mesleki 
kuruluşlara ait veya tabi olan veyahut bunlar tarafından 
kurulan veya işletilen müesseseler ile döner sermayeli 
kuruluşların veya bunlara ait veya tabi diğer mües- 
seselerin ticari, sınai, zirai ve mesleki nitelikteki teslim 
ve hizmetleri de vergiye tabi tutulacaktır.

10. Rekabet eşitsizliğini gidermek maksadıyla is­
teğe bağlı mükellefiyetler suretiyle vergilendirilecek 
teslim ve hizmetler de Kanunun 1 inci maddesinin 3/h 
bendine göre vergiye tabi tutulacaktır.

Bu bent, 1 inci maddenin diğer bentlerinde vergi 
konusuna girmeyen bazı işlemleri yapan kişilerin de 
diledikleri takdirde ihtiyari olarak mükellef olabilmele­
rine imkan tanımak amacıyla düzenlenmiştir.

Bu şekilde mükellef olanların, belge düzenleme, 
saklama, ihraz, beyanname verme ve benzeri hususlar­
da bu Kanun ile Vergi Usul Kanununda belirtilen diğer 
ödevleri yerine getirecekleri tabiidir.

II. TESLİM VE TESLİM SAYILAN HALLER:

A. Teslim:

Teslim, Kanunun 2 nci maddesinde geniş bir şekilde 
tanımlanmıştır. Buna göre teslim, bir mal üzerindeki 
tasarruf etme hakkının malik veya onun adına hareket 
edenlerce, alıcıya veya onun adına hareket edenlere 
devredilmelidir. Bir malın alıcı veya onun adına yetkili 
olanların gösterdiği yere veya kişilere tevdii de teslim 
hükmündedir. Ayrıca malın alıcıya veya onun adına 
hareket edenlere gönderilmesi halinde, malın nakliye- 
sinin başlatılması veya nakliyeci ile sürücüye tevdi edil­
mesi de mal teslimi sayılmıştır. Bu nedenle;
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1. Teslim, mal üzerindeki tasarruf etme yani mül­
kiyet hakkının başkasına devredilmesi olduğundan bir 
malın ariyeten veya ödünç olarak verilmesi teslim 
sayılmayacaktır.

2. Teslim fiilinin tamamlanması için malın gönde­
rildiği yere mutlaka varması veya bu gönderme veya tev­
di etmenin alıcının ıttılaına ulaşması da şart değildir. 
Alıcının bilgisi dışında dahi olsa, malın alıcı adına hare­
ket eden bir kişiye, mesela alıcının memuru veya veki­
line veya gönderilmek üzere nakliyeci veya sürücüye 
tevdii halinde de teslim gerçekleşmiş sayılacaktır.

3. Ayrıca malın tasarruf hakkının mutlaka bir 
bedel karşılığı devredilmesi de şart değildir. Bedelsiz 
teslimler de (hibe) vergiye tabi olacaktır. Bu gibi durum­
larda Kanunun 27 nci maddesinde belirtildiği üzere 
emsal bedelinin matrah olacağı tabiidir.

4. Maddenin 2 nci bendinde ise zincirleme akit­
lerde teslimin nasıl tayin olunacağı hükme bağlanmıştır. 
Buna göre, bir malın birden fazla kişi arasında zincir­
leme akit yapılmak suretiyle el değiştirmeksizin doğru­
dan son alıcıya devredilmesi halinde, son alıcıya kadar 
hükmi teslimlerin her biri ayrı birer teslim sayılacaktır.

5. Maddenin 3 üncü bendine göre ise su, elektrik, 
gaz, ısıtma, soğutma ve benzeri şekillerdeki dağıtımlar 
da mal teslimi sayılacaktır.

6. Maddenin 4 üncii bendine göre döküntü ve tali 
maddelerin geri verilmesinin mutad olduğu veya bunların 
yerine aynı cins ve mahiyette döküntü ve tali madde­
lerin geri verilmesi hallerinde teslim bunlar dışında kalan 
şeyler itibariyle yapılmış sayılacaktır. Mesela çiftçilerin 
Şeker Fabrikalarına teslim ettikleri şeker pancarı karşı­
lığında fabrika pancar bedeli dışında çiftçiye aynca 
bedelsiz küspe de veriyorsa küspenin çiftçiye verilmesi 
teslim sayılmayacaktır. Ancak teslim alınan şeker pan­
carı karşılığı verilmeyen (yani verilmesi mutad olmayan) 
diğer bir deyişle çiftçiye istihkakı dışında bir bedel 
karşılığı satılan küspenin çiftçiye verilmesi teslim 
sayılarak vergilendirilecektir. Aynı şekilde küspe ve 
diğer tali maddelerin çiftçi dışındakilere teslimi de 
vergiye tabi olacaktır.

7. Maddenin 5 inci bendine göre trampa, iki ayn 
teslim sayılmaktadır.

Trampada bir malın karşılığını diğer bir mal teşkil 
etmektedir. Teslimin tayininde bedelin cinsi, hatta bir 
bedelin bulunup bulunmaması önemli değildir. Tram­
pada malların mülkiyeti karşılıklı olarak el değiştirdi­
ğinden her iki taraf için de teslim gerçekleşmiş sayıla­
caktır. Bu durumda matrah trampa edilen malların her 
birinin emsal bedeli olacaktır. Kısmi trampada yani 
trampa edilen mala karşılık bir malla birlikte başka şey­
ler de alınması halinde bunlar da vergiye tabi tutulacak­
tır.

B. Teslim sayılan haller:

Teslim konusundaki tereddütleri gidermek amacıyla

Kanunun 3 üncü maddesinde bazı ö z e l h a l le r in  de tes­
lim sayılacağı konusu h ü k m e  b a ğ la n m ış t ı r .  B u  h a lle r  
aşağıda açıklanmıştır.

1. maddenin (a) bendine göre vergiye ta b i m a lla ­
r ın  her ne suretle olursa olsun vergiye tabi iş le m le r  
dışındaki amaçlarla işletmeden çekilmesi, vergiye tabi 
malların işletme personeline ücret, prim, ikramiye, 
hedide, teberru gibi namlarla verilmesi teslim sayıla­
cak ve vergiye tabi tutulacaktır. Mesela, akaryakıt ti­
careti ile uğraşan bir şahsın bu akaryakıtın bir kısmını 
özel otomobilinde kullanması veya ticaretini yaptığı 
dayanıklı tüketim mallarından bir kısmını kendi şahsi 
ihtiyacında kullanmak üzere işletmeden çekmesi veya 
ücret, ikramiye, hediye, teberru gibi adlarla işletme 
personeline vermesi de teslim sayılarak vergiye tabi 
tutulacaktır. Bu gibi hallerde işletmeden çekilen değer­
lerin bu Kanunun 27 nci maddesi uyarınca Vergi Usul 
Kanununa göre emsal bedeli ile değerlendirilmesi gere­
kecektir.

2. maddenin (b) bendine göre vergiye tabi, malla­
rın, üretilip teslimi vergiden istisna edilmiş olan mal­
ların imalinde kullanılması veya sarfı da teslim sayıla­
caktır.

3. maddenin (c) bendinde mülkiyeti muhafaza kay- 
dıyla yapılan satışlarda zilyetliğin devri hali de teslim 
sayılmıştır. Mülkiyeti muhafaza şeklinde yapılan satış­
larda alıcıya teslim edilen taşınır malın mülkiyeti satı­
cının üzerinde bırakılmaktadır. Malın zilyetüğinin dev­
redildiği, ancak mülkiyet naklinin daha sonra gerçekleş­
tirildiği bu tür satışlarda vergileme için genel teslim 
tanımındaki esaslara göre mülkiyetin devrini beklemek, 
verginin uzun süre alınmaması gibi bir sonuç doğura­
caktır. Bu nedenle mülkiyeti muhafaza kaydı ile yapı­
lan satışlarda zilyetliğin devri anında teslim, dolayısıy­
la vergiyi doğuran olay meydana gelmiş sayılacaktır.

4. maddenin (d) bendine göre amortismana tabi ik­
tisadi kıymetlerin işletmede kullanılmak üzere imal 
veya inşa edilmesi halinde Vergi Usul Kanunu hüküm­
lerine göre bu kıymetlerin aktife alınması veya kul­
lanılmaya başlanması teslim sayılarak vergiye tabi 
tutulacaktır.

Buradaki aktife alınmayı sadece bilanço esasına göre 
defter tutan mükelleflerdeki aktife alınma olarak anla­
mamak gerekir, Vergi Usul Kanununda aktife alınma 
hususundan, amortisman süresi ile ilgili 320 nd mad­
dede söz edilmiştir. Aynı kanunun 1 8 9  ve 2 1 1  inci 
maddelerinde işletme hesabı esasına göre defter tutan 
mükelleflerle serbest meslek erbabının da işletmede kul­
landıkları iktisadi kıymetler üzerinden amortisman 
ayıracakları belirtilmektedir. Bu nedenle imal veya inşa 
suretiyle iktisap edilen kıymetleri kullanan şahsın 
işletme hesabı veya bilanço esasına göre defter tutma­
ları durumu değiştirmeyecektir. Nitekim Kanunda 
"Aktife alınma" yanında "İşletmede kullanma" tabi­
rine de yer verilmekle bunun bu şekilde anlaşılması 
gerektiği vurgulanmaktadır. Yani aktife alınma, envan­
tere alınma şeklinde anlaşılmalıdır.
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Kanun aktife alınma ile işletmede kullanılmaya 
başlanma şartlanın birlikte aranmaktadır. Bu nedenle 
söz konusu iktisadi kıymet şeklen aktife alınmasa bile 
işletmede kullanılmaya başlandığı anda teslim vuku bul­
muş sayılarak vergiye tabi tutulacaktır.

III. HİZMET VE HİZMET SAYILAN HALLER:

Verginin konusunu teşkil eden işlemlerden biri 
olan hizmet Kanunun 4 üncü maddesinde "teslim ve 
teslim sayılan haller ile mal ithalatı dışında kalan 
işlemler" şeklinde tanımlanmış ve hu işlemlerin, bir şeyi 
yapmak, işlemek, meydana getirmek, imal etmek, 
onarmak, temizlemek, muhafaza etmek, hazırlamak, de­
ğerlendi rmek, kiralamak, bir şeyi yapmamayı taahhüt 
etmek gibi şekillerde gerçekleşebileceği belirtilmiştir.

Anlaşılacağı üzere maddede hizmet dolaylı bir 
şekilde tanımlanmış ve hizmet sayılan bazı işlemler 
belirtilmek suretiyle maddede sayılan ve bunlara ben- 
ziyen işlemlerin de hizmet sayılacağı hükme bağlanmış­
tır. Bu nedenle hizmet belli bir tanım ve bilinen bazı 
işlemlerle sınırlandırılmayacak, ilerde değişik bir şekilde 
ortaya çıkacak bazı işlemler de genel tanını ve verilen 
örneklere göre hizmet olarak değerlendirilecektir.

Maddenin 2 nci fıkrasına göre bir hizmetin karşı­
lığının bir mal teslimi veya hizmet olması halinde bun­
ların herbiri ayn birer işlem sayılacak ve hizmet veya 
teslim hükümlerine göre ayrı ayn vergiye tabi tutula­
caktır.

Yine Kanunun 5 inci maddesine göre vergiye tabi 
bir hizmetten işletme sahibinin, işletme personelinin 
veya diğer şahıslann karşılıksız yararlandınlması da hiz­
met sayılacak, dolayısıyla vergiye tabi tutulacaktır.

IV. MÜKELLEF VE VERGİ SORUMLUSU:

A. Mükellef:

Katma değer vergisinin mükellefi esas itibariyle 
vergiye tabi işlemleri yapanlardır. Ancak Kanunun 8 
inci maddesinde özellik arzeden bazı işlemler de dikkate 
alınarak verginin mükellefi ayn ayn sayılmıştır. Buna 
göre mükellef sayılanlar aşağıda açıklanmıştır.

1. Mal teslimi ve hizmet i falannda mükellef, bu 
mallan teslim edenler veya hizmeti yapanlardır.

2. Mal ve hizmet ithalatında ise mal veya hizmeti 
ithal edenlerdir. İthalatın kamu sektörü veya özel sektör 
tarafından yapılması veya herhangi bir şekil ve suretle 
gerçekleştirilmesi, özellik taşıması mükellefiyeti et­
kilemeyecektir.

2. T ransit taşımalarla Türkiye ile yabancı ülkeler 
arasında yapılan taşımalarda gümrük veya geçiş iş­
lemine muhatap olanlar mükellef olacaktır. Buradaki 
taşımadan ikametgahı, işyeri, kanuni merkezi ve iş 
merkezi Türkiye'de bulunmayan şahıslar tarafından yapı­
lan taşımanın anlaşılması gerekir, ikametgahı, işyeri, 
kanuni merkezi veya iş merkezi Türkiye'de olan şahıs­
lar tarafından yapılan bu nevi taşımalarda ise mükellef

genel hükümlere göre taşıma işini yapanlar olacaklar­
dır.

Gümrük veya geçiş işlemine muhatap olanlar 
taşıyanın temsilcisi olabileceği gibi aracın şoförü de ola­
bilecektir.

4. PTT İdaresi tarafından yapılan hizmetler ile 
TRT Kurumu'nca yapılan hizmetlerde mükellef PTT 
ve TRT Genel Müdürlükleridir.

5. Spor-Toto, Piyango (Milli Piyango dahil) ve 
benzeri oyunlarda oyunlann teşkilat müdürlükleri 
(Spor-Toto ve Milli Piyango Genel Müdürlükleri) mükel­
lef olacaktır.

Bu tür oyunlann bayileri bu işleri dolayısiyle mükel­
lef sayılmayacaklardır. Ancak bu tür oyunlann mükel­
lefi sayılan teşkilat müdürlükleri (Spor-Toto ve Milli 
Piyangoda Spor-Toto ve Milli Piyango Genel Müdür­
lükleri) katma değer vergisini bayi karlannı da ihtiva 
eden toplam bedel üzerinden hesaplayacaklardır.

6. At yanşı ve diğer müşterek bahis ve talih oyun­
larında mükellef bunlan tertipleyenler olup, bu oyun- 
lannda mükellef bunlan tertipleyenler olup, bu oyun­
lann bayileri bu işleri nedeniyle mükellef sayılmayacak­
lardır.

7. Profesyonel sanatçılann yer aldığı gösteriler 
ve konserler ile profesyonel sporculann katıldığı spor­
tif faaliyetler, maçlar, yanşlar ve yanşmalarda mükel­
lef bunlan tertipleyenler veya gösterenlerdir.

8. Gelir Vergisi Kanunun 70 inci maddesinde 
belirtilen mal ve lıuklann kiralanması işlemlerinde bu 
mal ve haklan kiraya verenler mükellef olacaktır.

9. Kanunun 1 inci maddesinin 3/h bendine göre 
isteğe bağlı mükellefiyette ise talepte bulunanlar mü­
kellef olacaktır.

Kanunun 8 inci maddesinin 2 nci fıkrasına göre 
vergiye tabi bir işlem söz konusu olmadığı veya katma 
değer vergisini fatura veya benzeri vesikalarda göster­
meye hakkı bulunmadığı halde, düzenlediği bu tür 
vesikalarda katma değer vergisi gösterecek vergi tahsil 
edenler bu vergiyi ödemekle yükümlü tutulmuşlardır. 
Mesela telafi edici usulde vergilendirilenler, mal ve hiz­
met satışları dolayısıyla katma değer vergisi uygulaya­
mazlar. Kanun hükmüne rağmen satış bedellerinde ver­
gi gösterip müşteriden vergi tahsil edenler bu vergiyi 
vergi dairesine yatırmak zorundadırlar. Aynı şekilde 
kanuna göre borçlu oldukları vergi tutarından daha yük­
sek bir meblağı gösteren mükellefler de fazla tahsil et­
tikleri vergiyi vergi dairesine ödemek mecburiyetinde­
dirler. Mesela 100.000.-TL.lık bir satış için 10.000.-TL. 
vergi hesaplaması gerekirken 15.000.—TL. hesaplayıp 
müşteriden tahsil edenler fazla tahsil ettikleri bu vergiyi 
ilgili vergi dairesine ödeyeceklerdir.

B. Vergi Sorumlusu:

Kanunun 9 uncu maddesine göre, mükellefin Türki-
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yo içinde ikametgahının, işyerinin, kanuni merkezi ve 
iş merkezinin bulunması hallerinde ve gerekli görülen 
diğer hallerde Bakanlığımız vergi alacağının emniyet al­
tına alınması amacıyla, vergiye tabi işlemlere taraf olan­
ları veya diğer ilgili bir şahsı verginin ödenmesinden 
sorumlu tutabilecektir.

Anlaşıldığı üzere, vergi alacağını güvence altına al­
mak amacıyla düzenlenen bu madde sadece ikametgahı, 
işyeri, kanuni merkezi ve iş merkezi Türkiye'de bulun­
mayanlar için öngörülmüş değildir. Bakanlığımız bun­
ların dışında gerekli gördüğü diğer hallerde de bazı şa­
hısları sorumlu tutabilecektir. Bu haller sınırlı olmayıp 
mükelleflerin idarece takibinin güç olduğu dolayısiyle 
vergi tarh, tahakkuk ve tahsilatında kaybın veya gecik­
menin mümkün olduğu hallerdir.

Maddede belirtilen işlemlere taraf olanlar ile "diğer 
ilgili şahıslar" mükellefin temsilcisi, vekili, mükellef 
adına hareket etmeye yetkili herhangi bir şahıs veya 
kendine mal teslim edilen veya hizmet ifa edilen kişi­
lerdir. Bu şahıslar verginin tam olarak kesilip ödenme­
sinden ve bununla ilgili diğer ödevleri yerine getirmek­
ten mükellef gibi sorumlu olacaklardır.

V. VERGİYİ DOĞURAN OLAY:

Katma Değer Vergisi Kanununda vergiyi doğuran 
olayın hukuki şartları 10 uncu maddede vergiye tabi 
işlemlerin özelliklerine göre ayn ayrı tayin ve tespit edil­
mektedir.

1. Mal teslimi ve hizmet ifası hallerinde vergiyi 
doğuran olay, mal teslimi veya hizmetin yapıldığı anda 
meydana gelecektir.

Vergi alacağının zamanında kavranması ve güvence 
altına alınması amacıyla malın tesliminden veya hizmetin 
yapılmasından önce fatura veya benzeri belgeler veril­
mesi halinde, bu belgelerde gösterilen miktarla sınırlı 
olmak üzere vergiyi doğuran olay fatura veya benzeri 
belgelerin düzenlenmesi anında meydana gelecektir.

2. Kısım kısım mal teslimi veya hizmet yapılması 
mutad olan veya bu hususlarda mutabık kalman hal­
lerde ise her bir kısmın teslimi veya bir kısım hizmetin 
yapılması anında vergiyi doğuran olay meydana gelmiş 
sayılacaktır.

3. Komisyoncular vasıtasıyla veya konsinyasyon 
suretiyle yapılan satışlarda vergiyi doğuran olay, mal­
ların satıcı tarafından komisyoncuya veya konsinyasyon 
suretiyle mal satanlara (Konsinyatöre) verildiği anda 
değil, malların komisyoncu veya konsinyatör tarafından 
alıcıya teslimi anında meydana gelecektir.

4. Malın alıcıya veya onun adına hareket edenlere 
gönderilmesi halinde ise vergiyi doğuran olay malın 
nakliyesine başlanması veya nakliyeci veya sürücüye 
tevdii anında meydana gelmiş sayılacaktır.

5. A m ortism ana tabi m enkul veya gayrim enkul 
m alların iş letm ed e kullanılm ak üzere im al veya inşa

edilmesi halinde ise vergiyi doğuran olayt Kanunun 
10/f maddesine göre bu kıymetlerin aktife alınması veya 
kullanılmaya başlanması yani söz konusu kıymetlerin 
amortisman ayrılacak duruma gelmesi halinde meydana 
gelecektir. Ayrıca bu kıymetler şeklen aktife alınmasa 
bile kullanılmaya başlanması anında vergiyi doğuran 
olay meydana gelmiş sayılacaktır.

6. Su, elektrik, gaz, ısıtma, soğutma ve benzeri 
enerji dağıtım veya kullanımlarında bunların ilgili mü- 
esseselerce bedellerinin tahakkuk ettirilmesi halinde 
vergiyi doğuran olay meydana gelecektir.

Kanunun 2/3 üncü maddesi uyarınca bu tür dağı­
tımlar mal teslimi sayılmıştır. Ancak bu tür malların 
teslimi önceden gerçekleştirildiği halde bu aşamada ver­
gilendirilmesi mümkün olmadığından Kanunun bu mad­
desine dayanılarak vergilendirme, bunların bedellerinin 
hesaplandığı anda yapılacaktır. Aynca vergiyi doğuran 
olay bu malların bedellerinin tahsiline de bağlanmaya- 
caktır. Bu nedenle bu malların bedellerinin tahakkuk 
ettirildiği yani bedelin hesaplanarak tahsil edilebilir 
hale geldiği anda vergiyi doğuran olay meydana gelmiş 
sayılacaktır. Bu müesseselerin mal bedellerini tahsil edip 
etmemeleri vergiyi doğuran olay açısından önemli de­
ğildir. Sonradan tahakkuk tutarlannda meydana gele­
bilecek değişiklikler Kanunun 35 inci maddesi hükmüne 
göre düzeltilecektir.

7. Kiraya verme işlerinde vergiyi doğuran olay 
kiraya verilen şeyin kiracının kullanımına terkedilmesiy- 
le doğacaktır. Anlaşılacağı üzere vergiyi doğuran olay 
fiili kullanmaya değil, kiracının emrine amade kılınma­
sına (anahtar teslimine) bağlanmıştır. Yoksa kiracıl ın 
kendi ihtiyarı ile kiralanan şeyi kullanıp kullanmaması 
önemli değildir. Aynca vergiyi doğuran olay kira sözleş­
mesine de bağlanmamıştır. Mesela kira sözleşmesi yapıl­
mış olmasına rağmen kiraya verilen şey kullanılabilir 
durumda olmayabilir. Bu durumda sözleşme yapılma­
sına, hatta kira bedelinin bir kısmı veya tamamı öden­
miş olmasına rağmen vergiyi doğuran olay kiralanan 
şeyin, kiracının kullanımına terkedilmesiyle meydana 
gelecektir.

Burada diğer bir önemli husus da kira bedelinin 
önceden veya kullanma terkten sonra tahsil edilmesi 
veya hiç tahsil edilmemesi durumlarında vergilemenin 
ne zaman yapılacağıdır. Kanunda vergiyi doğuran olay 
kira bedelinin tahsiline bağlanmadığından kira bede­
linin kullanma terkten önce veya sonra tahsili veya hiç 
tahsil edilmemesi durumlannda uygulamanın aşağıdaki 
şekilde yapılması gerekir.

Kira bedelinin bir kısmı veya tamamının önce­
den tahsil edilmesi halinde bu kısmın, kiralanan şeyin 
kiracının kullanımına terk edildiği vergilendirme döne­
minde,

Kira bedelinin sonradan tahsil edilmesi veya 
hiç tahsil edilmemesi halinde ise vergilendirme dönem­
lerine isabet eden kira bedelinin ilgili vergilendirme 
dönemlerinde vergilendirilmesi gerekir.
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8. İthalatla vergiyi doğuran olay Kanunun lO /ı 
maddesine göre, gümrük vergisi ödeme mükellefiyetinin 
başladığı, gümrük vergisine tabi olmayan işlemlerde ise 
fiili ithalin yapıldığı anda meydana gelecektir.

9. İkam etgahı, işyeri, kanuni m erkezi ve iş m erke­
zi Türkiye'de bulunm ayanlar tarafınd an yaban cı ülkeler­
le Türkiye arasında yapılan taş ım acılık  ile  tran sit taş ım a­
c ılık ta  vergiyi doğuran olayın  gümrük h attın d an  g eçil­
m esi anında m eydana geleceği K anunun 10/j m addesin­
de hükme bağlanm ıştır. Bu nedenle bu  tür işleri yapan 
y ab an cılar Kanunun 22  nci m addesi u yarınca şahıs ve 
to n  başına kilom etre itibariy le  M aliye ve Gümrük B akan ­
l ığ ın c a  tesb it edilen m atrah üzerinden T ü rk iy e 'y e  giriş 
veya Türkiye’den ç ık ış  yaptık ları anda vergilendirilm iş 
olacaklardır.

V L İS T İS N A L A R :

A- Mal ve hizm et ih racatı:

Mal ve hizm et ihracına ilişk in  istisna Kanunun 11 
inci maddesinde düzenlenm iştir. 12  n d  m adde ile de 
ih racat teslimi ile y ıırt d ışındaki m üşterilere yapılan 
hizm etlerden ne anlaşılm ası gerektiği hükm e bağlanm ış­
tır.

Bu m addeler ile ilgili hususlar, M aliye ve Gümrük 
B akan lığ ı'n a  verilen y etk iy e dayanılarak çıkarılacak  ayn 
b ir teb liğ  ile düzenlenecektir.

B. Deniz, hava ve dem iryolu araçtan  istisnası:

Deniz, hava ve dem iryolu  araç lan  ve bu araçlara 
yap ılacak  bazı h izm etlere ilişk in  istisna 1 3  üncü madde 
ile  düzenlenm iştir.

M addenin (a) bendine göre h er türlü deniz, hava ve de­
m iryolu  taşım a araçlan , (gem i, u çak , lo k o m o tif , vagon 
v.s.) ile yüzer tesis ve araçlan n ın  inşaası, tadili, onanm ı 
ve bakım ına ilişk in  teslim  ve h izm etler vergiden müstes­
nadır. Y aln ız bu istisna, adı geçen araç ve tesislerin 
sad ece inşaası, tadili, onanm ı ve bakım ına ilişkindir. 
İn şa  veya tadil edilip ilk teslim i yapıld ıktan sonra, 
üçüncü kişilere satış vergiye tabi o lacaktır.

M addenin (b) bendi ile deniz ve hava taşım a araçlan  
iç in  lim an ve hava m eydanlan işletm eleri tarafından 
yapılan  hizm etler vergiden istisna ed ilm iştir. Gerek 
kam u kurumu niteliğinde olan D evlet Hava M eydan­
ları ve Liman İşletm eleri, gerekse d iğer gerçek veya tüzel 
k iş ile r  tarafından araçların  seyrüseferine ilişk in  olarak 
yapılacak hizm etler vergiye tabi o lm ayacaktır.

C. Taşım acılık  istisnası:

Kanunun 14 üncü maddesinin 1 inci fıkrası ile tran­
s it ve Türkiye ile yabancı ülkeler arasında yapılan taşım a­
cılık  işlerinde Bakanlar Kurulu tarafından belirlenecek  
taşım a işleri vergiden istisna edilm iştir.

M addenin 2  nci fıkrası ile söz konusu istisna, ika­
m etgahı, kanuni m erkezi ve iş m erkezi T ü rkiye'd e bu­

lunm ayan m ü kelleflere, yani G elir ve K urum lar Vergisi 
K an u n u 'n a  göre d ar m ü kellefiy ete  tab i gerçek ve tüzel 
k iş ilere  k a rşılık lı o lm ak  şa rtıy la  tan ın ab ilecek tir.

D. D ip lom atik  istisnalar:

K anu nun 15  inci m addesinin 1 inci fıkrasının (a) 
bend i ile, yabancı devletlerin  Tü rkiye'd eki diplom atik 
tem silcilerin e , k onso loslu k larına ve bunların diplom atik 
haklara sahip m ensuplarına yapılan teslim  ve hizm etler 
karşılık lı o lm ak kayd ıyla  istisna ed ilm iştir. A ynı fıkra­
nın (b ) b end ine göre ise, uluslararası an laşm alar gereğin­
ce  vergi m u afiyeti tan ınan  uluslararası kuruluşlara ve 
bunların  m ensuplarına yapılan teslim  ve h izm etler ver­
giden m üstesnadır.

Bu istisnaların  uygulanm asına ilişk in  usul ve esaslar 
ile istisnanın  u ygulanacağı asgari m iktarlar B akanlığım ı­
za verilen y etk i çerçev esin d e düzenlenerek ay n  b ir teb ­
liğle açık lan acak tır .

E. îth a la t istisnası:

K atm a D eğer Vergisi K anunu ile  ihracat vergiden 
istisna ed ilirken ith a l o lunan mal ve h izm etler vergiye 
tabi tu tu lm u ştu r. A ncak ith a l yolu  ile gelen mal ve 
h izm etlerd en  b ir  k ısm ı K anunun 16  nci maddesiyle ver­
gi konu su  d ışınd a b ırak ılm ıştır .

M addenin 1 inci fıkrasının  (a) bendi ile bu Kanuna 
göre teslim leri vergiden istisna edilen mal ve hizm etlerin 
ith a lin in  ith a la t istisnasından yararlanacağı hükmü ge­
tirilm iştir.

ö m e k : K ü lçe altın , döviz, para, damga pulu ithal 
edilm esi halinde bunlar ithalat istisnası kapsam ına gir­
diği iç in  katm a değer vergisine tabi o lm ayacaktır.

M addenin (b) bendinde ise Gümrük Kanununca 
gümrük vergisinden m uaf veya istisna edilen b ir kısım 
eşyanın  ithali katm a d eğ er vergisinden istisna ed ilm iş­
tir.

Bu hükme göre, Gümıük Kanunun 7 nci maddesinin 
3 ,4 ,5 ,6 ,7  num aralı bentleri ile 8 ,9 ,1 0 ,1 2 ,1 3 ,1 1 9  ve 132  
nci m addelerinde yazılı m allanıl Gümrük Kanunun il­
gili m addelerindeki k ay ıt ve şartlarla ithali katm a değer 
vergisinden istisna edilm iştir.

Gümrük Kanununun 7 nci m addesinde genel olarak 
gümrük vergisinden istisna edilen eşy a lar açık lanm ıştır. 
A ncak, m addenin 1 ve 2 nci bentlerind e kayıtlı eşya- 
lann ithali, K atm a D eğer Vergisi Kanununa göre ithal 
istisnasının dışında b ırak ılm ıştır.

Gümrük Kanununun 8  inci m addesi m uafiyetler 
başlığ ını taş ım ak ta  olup, gerçek  ve tüzel k işiler iç in  
ithal edilecek gümrük vergisinden m uaf bir kısım eşya 
açık lan m ıştır.

D iplom atik  m u afiyetler b aşlığ ım  taşıyan  9  uncu 
m adde ile m ü tekabiliyet şa rtıy la  gümrük vergisinden 
m u af eşyalar, 1 0  uncu m adde ile  gümrük vergisine tabı
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tutulm ayan bir kısım zat ve ev eşyası, 12  nci m adde ile 
turizm le alakalı olarak gelen taş ıt ve eşyalar, 13  üncü 
madde ile sın ır ahalisine kolaylık  tanım ak m aksadıyla 
bunlara ait b ir kısım  geçici m ahiyetteki eşyan ın  ithaline 
tanınan m uaflıklar, 1 1 9  uncu madde ile geçici m uaflık 
rejim i, 132  nci m addeyle ise geri gelen eşya rejim i a ç ık ­
lanarak bu hükümlere uygun olarak gelen eşyaların ver­
giden m üstesna olacağı hükm e bağlanm ıştır.

Bu m addelerde gösterilen eşyaların, m addelerde 
belirtilen  şekil ve şartlarla ithali katm a d eğer vergisine 
tabi değildir.

Ancak K atm a D eğer Vergisi Kanununun 16 nci 
m addesinin 2  nci fıkrası, Gümrük Kanununun 1 3 2  nci 
m addesine göre geri gelen eşya dışarıda b ir  am eliyeye 
tabi tutulduğu veya asli kısm ına b ir ilave yapıldığı tak ­
dirde eşyanın kazandığı d eğer farkının istisnaya dahil 
olm adığı hükmünü getirm iştir. Bu hüküm gereğince, 
Gümrük Kanununun 132  nci m addesine göre geri gelen 
eşy a  dışarda bir am eliyeye tabi tutulduğu veya asli 
kısm ına bir ilave yapıldığı takdirde eşyanın  kazandığı 
değer katm a değer vergisine tabi o lacaktır.

Kanunun 16 nci m addesinin 1 inci fıkrasının (c) 
bendi, transit, aktarm a, gümrük antreposu, geçici depo, 
gümrük sahası, serbest bölge rejim lerinin uygulandıkları 
mal ve hizm etleri vergiden istisna etm iştir.

Gümrük Kanununun 9 0 , 95  ve 1 0 0  üncü m addele­
rinde transit, aktarm a ve antrepo rejim leri açık lan m ış 
olup, bu rejim lerin uygulandığı mal ve h izm etler katm a 
değer vergisi açısından ithalat sayılm aktadır. İthalat 
o lm ayınca vergiye kuru teşkil edecek bir işlem  de 
bulunm adığından söz konusu mal ve hizm etler katm a 
değer vergisinden istisna edilm iştir.

F. Sosyal ve askeri am açlı istisnalar ile diğer 
istisnalar:

Kanunun 17  nci maddesi ile sosyal ve askeri am aç­
lı istisnalar ve d iğer istisnalar düzenlenm iştir.

1. Kültür ve eğitim  am acı taşıyan  istisnalar:

M addenin 1 inci fıkrasının (a) bendinde, fıkrada 
sayılan kurum ve kuruluşların ilim , fen ve güzel sanatları, 
tan m ı yaym ak, İslah ve teşvik  etm ek  am acıyla y ap tık ­
ları teslim ve h izm etler vergiden istisna ed ilm iştir. F ık ­
ranın (b) bendi ile ise aynı kuruluşların tiyatro , konser 
salonu, kütüphane, sergi, okum a ve konferans salonları 
ile spor tesisleri iş letm ek  veya y ön etm ek  su retiy le ifa 
ettik leri kültür ve eğitim  faaliyetlerine ilişk in  teslim  ve 
hizm etleri vergiden istisna ed ilm iştir. Burada önem li bir 
husus. 1 inci fıkrada sayılan kuruluşların, (a) ve (b) 
bendinde gösterilen sın ırlar içerisind e yaptıkları teslim  
ve hizm etlerin istisna ed ilm iş olm asıdır. Bu bentlerd e 
sayılan sınırlam alar haricinde yapılan teslim  ve hizm et­
ler vergiye tabi o lacaktır.

2 . Sosyal am aç taşıyan  istisnalar:

1 inci fıkrada sayılan kurum  ve kuruluşların  2 nci

fıkranın (a) bend ind e sayılan kuruluşları işletmek veya 
y ön etm ek  su retiy le  ifa ettikleri ku ru lu ş amaçlarına u y ­
gun teslim  ve h izm etler de vergiden istisna ed ilm iştir . 
Bu teslim ve h izm etlerin  bedeli veya bedelsiz olması 
istisna uygulam asında farklılık  yaratm ayacaktır.

M addenin 2 nci fıkrasının (b )  bendinde ise 1 inci 
fıkra ile 2  nci fıkranın  (a) bendinde gösterilen ku ru lu ş­
lara bedelsiz olarak yapılan teslim  ve ifa edilen h izm et­
ler vergiden istisna ed ilm iştir. Bu istisnanın uygulanabil­
mesi iç in  teslim in veya ifa  edilen hizm etin bedelsiz 
olması gerekir. M esela bir sanatoryum un para vererek 
aldığı hizm et arabası vergiye tabi o lacaktır. Ancak bu 
araba vergi mükellefi olan b ir gerçek veya tüzel k işi 
tarafından sanatoryum a bedelsiz olarak teslim edilirse, 
aracın teslim i vergiden istisna edilecektir.

3. Askeri am aç taşıyan  istisn alar

Bu m addenin 3 üncü fıkrasının (a) bendi ile askeri 
fabrika, tersane ve a tö lye lerin  kuruluş am açlarına uygun 
olarak yaptık ları teslim  ve hizm etler vergiden istisna 
ed ilm iştir. Bu istisnanın sın ın  teslim  ve hizm etin, adı 
geçen fabrika, tersane ve atölyelerin  kuruluş am acına 
uygun olm asıdır. Mesela, bir askeri tam ir atölyesi askeri 
araçlan n  tam ir veya tadilatı dolayısıyla vergi hesabet- 
m eyecek  ancak tam ir veya tadilatı üçüncü kişilere y a ­
parsa, bedelli olup olm adığına bakm aksızın vergi hesa- 
bedecektir.

Bu fıkranının (b ) bendine göre Milli Savunma Ba­
kanlığı, Jandarm a Genel K om utanlığı ve Sahil Güvenlik 
K om utanlığı ile Em niyet Genel Müdürlüğü'ne yapılan 
her türlü silah, araç, te çh iza t, m akine, cihaz ve sistem ler 
ile bunlann bakım  ve onanm ında kullanılacak yedek 
parça teslim leri vergiden müstesnadır. Yani yukarıda 
sayılan silah araç ve teçh izatın , adı geçen kurum lara 
teslim i sırasında vergi hesabediiip  alınm ayacaktır.

4 . D iğer istisnalar.

M addenin 4 üncü fıkra hükmü ile getirilen d iğer 
istisnalar şunlardır.

a) F ıkran ın ın  (a) ve (b) bentleri ile G elir Vergisi 
Kanununa göre vergiden m uaf esn af ve küçük ç i f t ç i ­
lerin teslim  ve hizm etleri vergiden istisna edilm iştir.

b ) F ıkran ın  (c) bendi ile G elir Vergisi Kanunu­
nun 81  ve K urum lar Vergisi Kanununun 37 ve 3 9  u ncu  
m addelerinde belirtilen  iş lem ler vergiden istisna edil­
m iştir. B ilindiği üzere, G elir Vergisi Kanunun 81  inci 
m addesinde gelir vergisine tabi tu tu lm ayacak  değer ar­
tış  kazançları, K urum lar Vergisi Kanununun 37 ve 3 9  
uncu m addelerinde devir işlem leri düzenlenm iştir.

c ) K anunun 1 inci m addesinin 3/f bendi ile G elir 
Vergisi Kanununun 7 0  inci m addesinde belirtilen  mal ve 
hakların kiralanm ası işlem leri vergiye tabi tu tu lm u ştu r. 
Buna m ukabil 17  nci m addenin  4  no.lu  fıkrasının (d) 
bendi ile  iktisadi iş le tm elere  dahil o lm ayan gayrim enkul- 
lerin k iralanm ası işlem leri vergiden istisna ed ilm iştir.
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d) Fıkranın (e) bendi ile banka ve sigorta muame­
leleri vergisi kapsamına giren işlemler vergiden istisna 
edilmiştir.

e) Fıkranın (f )  bendi ile Darphane ve Damga 
Matbaası tarafından yapılan bütün işlemler vergiden 
istisna edilmiştir.

f) F ıkran ın  (g) bendi ile  k ü lçe  a ltın , döviz, para, 
dam ga pulu, hisse senedi ve tahvil işlem leri vergiden 
istisn a  ed ilm iştir. B end e göre sad ece k ü lçe  altın  te s lim ­
leri vergiden m üstesnadır. H er ne şek ild e olursa olsun 
iş le n m iş  altın  (yüzük, b ilez ik , k o ly e , C u m h u riyet altın ı, 
R e ş a t  a ltın ı vs.) vergiye tabi o lacak tır. Para ve para m a­
h iy etin d e  b irer öd em e aracı olan ç e k , b o n o , p o liçe  gibi 
k am b iy o  senetlerin in  teslim i de vergiye tabi o lm ay acak ­
tır.

ö t e  yandan hisse senedi ve tahvil teslim leri yanında, 
aynı m ah iy ette  olan kar o rtak lığ ı belgesi, gelir ortak lığ ı 
belgesi gibi faiz veya tem ettü  getiren k ıym etli evrak 
teslim lerin in  de vergiden m üstesna olduğu açık tır .

g) F ıkranın  (h ) bendinde zirai am açlı su teslim ­
leri ile kam u kuruluşları tarım sal k o o p eratifler ve ç i f tç i  
b irlik leri tarafından yapılan arazi ıslahına a it h izm etler 
vergiye tabi tu tu lm am ıştır.

Zirai am açlı su teslim lerinde, istisnanın uygulanması 
açısınd an suyu teslim  edenen statüsü ön em  taşım am ak­
tadır. Arazi ıslahına ait h izm etlerde ise istisnanın uygu- 
laaabilm esi iç in , hizm etin, kamu kuruluşları, tarım sal 
k o o p era tifler  ve ç i f tç i  birlikleri tarafından yapılması 
gerekir.

G. İstisnadan vazgeçm e:

Vergiden istisna edilen işlem leri yapanlar çe ş itli 
ned enlerle bu istisnanın kendileri bakım ından yararlı 
o lm ad ığ ı kanaatine varabilirler. G erçek ten  istisna mües- 
sesesi bu verginin en önem li özelliği o lan  indirim  im ka­
n ın ı (1 1 , 13 , 14 ve 15 inci m addelerdeki
istisn alar h ariç) ortadan kaldırm aktadır.

Kanunun 18 inci m addesi hükmüne göre istisnadan 
vazgeçm ek isteyenler, vergi dairesine yapacaklan yazılı 
m üracaatla vergiden istisna edilm iş işlem leri dolayısıyla 
vergiye tabi tutulm alarını talep edebilirler. A ncak bu 
talep  istisnaya dahil bütün m uam eleleri kapsam alıdır. 
Y ani istisnadan kısmi vazgeçm e mümkün değildir.

Ö te  yandan bu m addenin 2  nci fıkrasına göre 17 
ııci m addenin birinci ve ikinci fıkralarıyla üçüncü fık ­
ranın (a) ve dördüncü fıkranın (e) bentlerind e yazılı 
istisnalardan vazgeçm ek mümkün değildir.

Ö te yandan bu m addenin 2 nci fıkrasına göre 17 nci 
m addenin birinci ve ikinci fıkralarıyla üçüncü fıkranm ın 
(a ) ve dördüncü fıkranın  (e) bentlerind e yazılı istisnalar­
dan vazgeçm ek mümkün değildir.

İstisnadan vazgeçeceklerin  m ükellefiyetleri talep

tarihinden itib aren  tesis o lu n acak tır. Bu şek ild e mükel­
le f  o lan lar m ü kellefiy ete  giriş tarih ind en itibaren  üç yıl 
g eçm ed ik çe  m ü kellefiy etten  çıkam ayacaklard ır. Mükel­
le fle r  üç y ıllık  sürenin b itim in d en  ön ce m ü kellefiyetten  
çık m ak  iç in  ta lep te  bulunm adıkları takdirde, mükel­
le fiy e t üç y ıl daha u zayacaktır. M ü k elle fiyetten  çıkm ak 
iç in  yap ılacak  başvuru  üçüncü y ılın  son gününe kadar 
yap ılabilir .

V II . M A T R A H :

K atm a D eğer Vergisi Kanununda m atrah, teslim  ve 
h izm et iş lem lerin e, ith alata , uluslararası yük ve yolcu 
taşım aların a  göre ayrı m addeler halinde düzenlenm iş, 
özel m atrah şek illeri ise ay n ca  belirtilm iştir .

A. T eslim  ve h izm et işlem lerinde m atrah:

1. G enel olarak:

K atm a D eğ er Vergisi Kanununun 2 0  ııci maddesin­
de, teslim  ve h izm et iş lem lerin d e m atrahın, bu işlem ­
lerin karşılığ ın ı teşk il eden bedel o lacağı hükme bağlan­
m ış bulunm aktadır. Bedel deyim i ise aynı maddenin 
ikinci fıkrasında tan ım lan m ıştır. Buna göre bedel deyim i, 
"m a lı teslim  alan veya kend isine h izm et yapılan veya­
hut bunlar adına h arek et edenlerden bu işlem ler karşı­
lığında her ne su retle olursa olsun alınan veya bunlarca 
b orçlan ılan  para, m al ve d iğer suretlerde sağlanan ve 
para ile tem sil ed ilebilen  m en faat, hizm et ve değerler 
to p lam ın ı" ifad e etm ekted ir.

Y ukarıdaki tanım dan anlaşılacağı üzere, bedel 
deyim i o ld u kça  geniş kapsam lıdır. Her ne suretle olursa 
olsun m üşteriden alm an veya bunlarca borçlan ılan  para 
bedel kavram ına girdiği gibi, m üşteriden para yerine 
alınan mal, h izm et, m enfaat ve benzeri d eğ erler (hisse 
senedi, tahviller ve ayni n itelik teki değerler gibi) de 
bedel kavram ına dahildir.

Bedelin  mal ve d iğer suretlerde sağlanan ve para 
ile temsdl edilebilen m enfaat, h izm et ve d eğerler olm ası 
halinde, verginin m atrahı, bedeli bulunm ayan veya bi­
linm eyen işlem lerde olduğu gibi işlem in m ahiyetine göre 
emsal bedeli veya em sal ücretidir. Aynı şek ild e, bedelin 
em sal bedeline veya em sal ü cretine göre açık  bir şek ild e 
düşük olduğu ve bu düşüklüğün m ükellefçe haklı bir 
sebeple açık lanam ad ığ ı hallerde de, m atrah o larak em ­
sal bedeli veya em sal ücreti esas alınır.

Bedelin döviz ile hesaplanm ası halinde ise döviz 
vergisi doğuran olayın m eydana geldiği andaki cari kur 
üzerinden Türk parasına çevrilir. Cari kum  belli olm ayan 
dövizlerin Tlirk parasına çevirm e işlem in in , Türkiye 
C um hu riyet M erkez Bankasınca tesb it ed ilecek  pari- 
telere göre yapılm asına devam ed ilecektir.

Ö te yandan, katm a d eğer vergisinin m atrahını o lu ş­
turacak bedel, ya mali teslim  alan veya kendisine hizm et 
yap ılanlar tarafından ya da bu n lar adına h areket eden­
lerden sağlanacaktır. Mali b izzat teslim  alîm veya k en ­
disine h izm et yapılan k işiler herhangi b ir  açık lam ay a
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gerek duyulm ayacak ölçüde a ç ık tır .

Malı teslim  alan veya kendisine hizm et yapılan adına 
hareket edenler ise, daimi tem silci, ticari mümessil, 
ticari vekil, seyyar tüccar-m em urları, karar ve tem sil y e t­
kisini haiz olm ayan bağlı yardım cılar ve bağlı olm ayan 
acen ta , kom isyoncu gibi tüccar yardım cılarıdır.

2 . A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etlerin  imal ve 
inşası işlem lerinde m atrah :

M ükellefin vergiye tabi faaliyetlerinde kullanacağı 
am ortism ana tabi m enkul ve gayrim enkul m alların im a­
li veya inşası işlem lerinde m atrahın , bunların Vergi Usul 
K anunu'na göre tesp it edilen değerleri o lacağı K atm a 
D eğer Vergisi K anununun 20  nci maddesinin 3 üncü f ık ­
rasında b elirtilm iştir,

2 1 3  Sayılı Vergi Usul K anu nu ’nun 2 6 9  ve 2 7 3  üncü 
m addelerine göre, iktisadi işletm elere dahil bilum um  
gayrim enkuller ile a le t, edevat, m efru şat ve dem irbaş 
eşya m aliyet bedelleri ile  değerlenir. M aliyet bed eline, 
satınalm a bedelinden başka hangi giderlerin gireceği 
anılan m addelerde belirtilm iştir . A ynı kanunun 2 7 1  inci 
m addesinde ise, " in şa  edilen binalarda ve gem ilerde, imal 
edilen m akina ve tesisatta , bunların inşa ve imal gider­
leri satın alm a bedeli yerine g e ç e r"  hükmüne yer veril­
m iş bulunm aktadır.

A m ortism ana tabi m enkul m allar Vergi Usul K anu ­
n u ’nun 271  inci m addesi hükmünde yer alm am akla b ir­
likte , bu iktisadi k ıym etlerin  bizzat iş letm e tarafından 
imal edilen em tia olm ası halinde, m aliyet bedelinin 
Vergi Usul K anunu'nun 2 7 3  ve 2 7 5  inci m addelerinde 
belirtilen  esaslar çerçevesind e tespit edileceği a ç ık tır .

A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etler, b izzat iş le t­
me tarafından inşa ve imal edilm eyip , teslim  hüküm le­
rine göre elde edilm işse bu k ıym etlere ilişk in  katm a de­
ğ er vergisi m atrahı, teslim  işlem inin  karşılığ ın ı teşk il 
eden bedeldir.

3 . Tarifeli işler ile bedelin b iletle  tahsil edildiği 
hallerde m atrah :

Katm a D eğer Vergisi Kanunu'nun 2 0  nci m adde­
sinin 4  üncü fıkrasında, "B elli b ir tarifeye göre fiy atı 
tesp it edilen işler ile bedelin b iletle tahsil edildiği haller­
de tarife ve bilet bedeli katm a değer vergisi dahil ed ile­
rek tespit olunur ve vergi m üşteriye ayrıca intikal e tti­
r ilm e z ."  hükmüne yer verilm iş bulunm aktadır. Bu hal­
lerde tarife veya bilet bedeli üzerinden iç  yüzde oranı 
uygulanm ak suretiyle katm a d eğer vergisi hesaplanacak­
tır . Hesaplanan katm a değer vergisi ise tarife veya bilet 
bedeli üzerinde ayrıca gösterilm eyecek ancak tarife  ve 
b ile t üzerinde bedele katm a değer vergisinin dahil o l­
duğu b elirtilecek tir.

Bu husus aşağıd aki örnekle açık lan m ıştır .

ö rn e k  : Sinem aya giriş bedeli biletlerd e 3 3 0  T L . o la ­
rak b elirlen m işse , bu durum da, katm a değer vergisi m at­
rahı 3 3 0  - (3 3 0  X  1/ 11)=  3 0 0  T L . o lacak , b ilet bedeli

iç in d e yer alan ve m ü şteriye ayrıca intikal ettirilmeyecek 
olan k atm a değer vergisi ise, ( 3 3 0 - 3 0 0 =) 3 0  T L . tu ta r ın ­
da bu lu nacaktır.

B . İth a la tta  m atrah :

K atm a D eğer Vergisi K anununun 21 inci m ad d esi­
ne göre, ith alatta  katm a değer vergisi m atrahına;

1 ) İth al edilen malın gümrük vergisi tarhına esas 
o lan  k ıy m eti, gümrük vergisinin k ıym et esasına göre a lın ­
maması veya malın gümrük vergisinden m uaf veya m üs­
tesna olm ası halinde sigorta ve navlun bedelleri dahil 
(C İF ) d eğeri, bunun belli olm adığı hallerde m alın 
gümrükçe tesp it edilecek değeri,

2) İth a la t sırasında ödenen her türlü vergi, resim , 
h arç  ve paylar,

3 ) F iili ithalata kadar yapılan diğer giderler ve 
ödem eler ile mal bedeli üzerinden hesaplanan fiyat fa rk ı, 
kur farkı gibi ödem eler,

dahil o lacaktır.

B ilindiği üzere 1 6 1 5  Sayılı Gümrük K anunu'nun 
6 5  inci m addesinde, ithal eşyasının gümrük vergisine 
esas olan k ıym eti, "Gümrük Vergisi ödem e m ükellefiyeti­
nin başladığ ı tarihteki norm al fiy a tıd ır ."  şeklinde tan ım ­
lan m ış, "norm al f iy a f 'ta n , birbirinden müstakil b ir 
alıcı ile bir satıcın ın  tam  ve serbest rekabet şartlan  iç in ­
de uyuştuğu varsayılan fiy atın , anlaşılm ası gerektiğ i 
belirtilm iştir . Bu fiy at tespit edilirken :

— E şyanın  alıcıya Türkiye'd e giriş lim an veya m a­
hallinde teslim  edildiği;

— E şyan ın  satışına ve T ü rkiye'd e giriş lim an veya 
m ahallinde teslim ine m üteallik bütün m asrafların n ak ­
liye  ve sigorta; kom isyonlar; te lla liye ; eşyanın Türki­
y e 'y e  ithali iç in  yurt dışında tanzim i gereken belgelere 
ait m asraflar (konsolosluk  harçları d ah il); yurt dışında 
ödenm esi icabeden vergi ve resim ler (m u afiyet sebebiyle 
alınm ayan vergilerle, geri verilmiş ya da verilecek vergi­
ler h a riç ); am balaj bedelleri (vergilendirm e yönünden 
ayrı sayılanlar h ariç); ve yüklem e m asraflarının satıcıya 
a it bu lunduğu, dolayısıyla norm al fiyata dahil olduğu;

— T ü rkiye 'd e ödenm esi gereken vergi ve resim lerin 
alıcıya ait old u ğu , dolayısıyla eşyan ın  norm al fiyatına 
dahil bulunm adığı;

varsayılacaktır.

K ıy m eti tesp it edilecek e şy a , b ir ihtira beratına 
veya tescil edilm iş bir resim yahu t b ir  m odele göre imal 
edild iği, yabancı b ir im alat veya ticare t m arkası altında 
ithal edildiği, yabancı bir im alat veya ticare t markası 
altında satışa arz ed ilm ek , tem lik  ed ilm ek veya kulla­
nılm ak üzere ithal edildiği veya ithalden  sonra tam am la­
y ıc ı b ir işç iliğ e  tabi tu tu larak  b ö y le  b ir a lâm eti farika 
ile satışa arz ed ilm ek , tem lik  ed ilm ek veya kullanılm ak 
üzere ithal edildiği takdirde; bu eşyan ın  norm al fiy atın a , 
patentin  tescil edilm iş resim  veya m od elin  veya fabrika
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veya ticareth an en in  a lâ m eti farik asın ın  kullanm a hakkı 
d ahil ed ilecektir.

Gümrük K anununun 6 5  inci m addesinin  8  inci f ık ­
rasına göre, vergiden m u af o lan  ve ağ ır lık  esası üzerinden 
vergiye tabi tu tu lan  eşy a  da d ahil o lm ak  üzere bilum um  
eşy a  k ıym etlerin in  yu karıdaki esaslara göre beyanı m e c ­
b u rid ir. Bu n ed en le, ithal ed ilen  eşy an ın  gümrük vergi­
s in e esas o lan  k ıy m eti bu lu nacak  ve b ey an  ed ilecek tir. 
M adde m etn ind e yer a lan , " . . .  gümrük vergisinin k ıym et 
esasına göre alınm ası veya m alın gümrük vergisinden 
m u a f olm ası h a lin d e ...” ibaresi ancak beyannam enin  
verilm ediği veya verilem ediği hallere m ünhasırdır. Bu 
durum da, ithal edilen m alın gümrük vergisine esas olan 
k ıy m eti yani verginin m atrah ı, sigorta ve navlun bed elle­
ri dahil (C IK ) değeridir. Bu d eğeri te sp it etm ek  iç in  ge­
rek li belgeler bu lunm adığı tak d ird e , m alın  gümrük ida­
resin ce  resen tayin  ve tesp it o lu nan d eğeri, verginin m a t­
rahı o lacaktır.

ö t e  yandan, ith alatta  katm a değer vergisinin m a tra ­
h ın a , ithalat sırasında öd enen  h er türlü vergi, resim , 
h a rç  ve paylar dahil bu lu nm aktadır. B u n lar, gümrük ver­
gisi ve belediye payı, rıh tım  resm i, dam ga resm i ve K a t­
m a D eğer Vergisi Kanununun 6 0  inci m addesinde yazılı 
m alların  ithali halinde alınacak ek  vergidir.

B unların  yam sıra, fiili ithalata  kadar yap ılan  d iğer 
g id erler ve m unzam  sigorta ü cre ti, d estek lem e ve fiyat 
is tik rar fonu ve K o n u t F on u n a k atılm a p aylan  gibi 
öd em eler ile m al bedeli üzerinden hesaplanan ve y ine 
fiili ithalata kadar oluşan fiyat farkı ve kur farkı gibi 
öd em elerin , katm a değer vergisinin m atrahına dahil 
ed ileceğ i Kanunun 21 inci m addesinde hükm e bağlanm ış 
bu lu nm aktadır.

C. Uluslararası yük ve yolcu  taşım alan ııd a m atrah :

K atm a D eğer Vergisi K anununun 2 2  nci m addesi 
hükmü ile, ikam etgâhı, kanuni m erkezi ve iş m erkezi 
T ü rk iy e ’de bulunm ayanlar tarafınd an yabancı ülkelerle 
T ü rk iy e  arasında yapılan taş ım acılık  ile transit ta ş ım a c ı­
lık ta  şah ıs  ve ton  başına k ilom etre itibariy le  yurt içi 
em saller göz önüne alınm ak su retiy le m atrah  tesp itine 
M aliye ve Gümrük Bakanlığı yetk ili k ılın m ıştır. Bu k o ­
n u yla  ilgili düzenlem e B akanlığ ım ızca ayrıca  yap ılacak ­
tır .

D . ö z e l m atrah şek illeri :

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 2 3  üncü m addesin­
d e , bazı teslim  ve hizm etlerin m atrahlarının  tesb iti a ç ı ­
sınd an özel düzenleme g etirilm iştir. Buna göre;

1. S p o r-T o ıo  oyununda ve M illi Piyango dahil her 
türlü piyangoda, oyuna ve p iyangoya katılm a bedeli,

2 .  A t yarışları ve diğer m üşterek bahis ve talih 
oyu nlarınd a bu yarış ve oyunlara k atılm a karşılığında 
a lm an  bedel ile bunların icra edildiği m ahallere giriş kar- 
ş ılığ ın d a  alınan bedel,

3 . P rofesyonel sanatçıların  yer aldığı gösteriler ve

k on serler ile p ro fesy o n el sporcuların  katıld ığı sportif 
fa a liy e tle r , m a ç la r  ve y arış la r  ve yarışm alar tertiplenmesi 
ve g österilm esin d e bu nların  icra edildiği m ahallere giriş 
karşılığ ın d a a lın an  bedel ile bu m ahallerde yapılan tes­
lim ve h izm etlerin  bed eli,

4 .  Güm rük d epolarında ve m üzayede salonlarında 
yapılan  satışlard a kesin  sa tış  bed eli,

K atm a d eğer vergisinin m atrahıd ır.

D iğ er ta ra fta n , T e k e l m addelerinin satışında da, 
bayi payların ın  d eğişik  vergilendirm e usullerinde ve in­
dirim  m ekanizm asında o rtay a  çıkard ığ ı aksaklıkları ön­
lem ek  m aksad ıy la K anunun 29  uncu maddesinin 3 üncü 
fıkrasın ın  verdiği y e tk iy e  d ayanılarak Sp o r-T o to , Milli 
P iyango ve m ü şterek  bah islere paralel b ir uygulama ya­
pılm ası usulü g etirilm iştir .

B u n a  göre , bu m addelerin vergisi, Genel Müdürlük­
ç e ,  bay ilere  yap ılan  sa tış  sırasında bayilerin  kârını da ih­
tiva ed ecek  şek ild e hesaplanıp ö d en ecektir. Bu maddeleri 
sa tın  a lan  b ay ilerce  katm a değer vergisi açısından her 
hangi b ir  işlem  y ap ılm ayacak  ve satışlarına ilişkin olarak 
düzenledikleri fatura ve benzeri vesikalarda da katma de­
ğer vergisini g österem eyecek lerd ir. T ekel maddelerinin 
diğer iş letm elerd e (M esela , h izm et işletm elerinde) kul­
lanılm ası halinde indirim in nasıl yapılacağı hususu ilgili 
bölüm de a ç ık la n a ca k tır .

ö z e t le ,  m ünhasıran T e k e l, Milli Piyango, Spor-Toto 
ve ganyan bayii o lanlar katm a d eğer vergisi mükellefi 
o lm ay acak lard ır. Bu iş lem lerin  kısmen yapılm ası halinde 
ise, m ü kellefiyet sadece diğer mal ve h izm et teslimleriyle 
sınırlı o lacak tır .

E . M atraha dahil olan unsurlar :

K atm a D eğer V ergisi Kanununun 24 üncü maddesi­
ne göre; aşağ ıd a yazılı unsurlar katm a değer vergisi m at­
rahına dahildir.

1 . Teslim  alanın  gösterdiği yere kadar satıcı tara­
fından yapılan ta ş ım a , yüklem e ve boşaltm a giderleri.

2 . A m balaj giderleri, sigorta , kom isyon ve benzeri 
gider karşılık ları ile vergi, resim , h a rç , pay, fon karşı­
lığ ı gibi unsurlar (M atraha dahil vergiler arasında bu K a­
nunun 6 0  inci m addesi u yarınca ödenecek ek vergi de 
b u lu nacaktır.)

3 . V ade fark ı, fiyat fark ı, fa iz , prim gibi çeşitli 
gelirler ile servis ve benzer adlar altında sağlanan her 
türlü m e n fa a t, h izm et ve d eğerler.

F . M atraha dahil o lm ayan  unsurlar :

K atm a D eğ er V ergisi K anununun 25  inci maddesine 
göre, aşağ ıd a belirtilen  unsurlar verginin m atrahına da­
hil ed ilm eyecektir.

1 .  Isk o n to la r  :

24



Isk o n to ların  katm a değer vergisi m atrahına dahil 
edilm em esi için  aşağıdaki şartların  bulunm ası g erekm ek­
tedir.

— Söz konusu iskontolar fatura ve benzeri vesikalar­
da gösterilm iş olm alıdır.

— Isk o n to lar ticari team üllere uygun m iktarda o lm a­
lıd ır.

Bu iki şartın  bir arada bulunm am ası halinde iskon- 
to larm  m atrahtan  indirilm esine im kân bu lu nm am akta­
dır. Bu nedenle, satılan  mal ya da yapılan h izm et k arşılı­
ğında düzenlenen fatura ve benzeri vesikalarda g österil- 
m eyip, sonradan ya da yıl sonlarında isko n to  y ap ıld ığ ı­
nın bir d ek o n tla  bildirilm esi veyahut ticari team ülleri 
aşan  b ir m iktarda isko n to  yapılm ası hallerind e, yapılan 
ya da bild irilen  iskon to lar bu bent hükmünden yarar­
lanam ayacaktır.

2 . H esaplanan katm a değer vergisi :

M ükelleflerin yap tık ları vergiye tabi işlem ler üzerin­
den hesap layarak, düzenledikleri fatura ve benzeri vesi­
kalar üzerinde gösterdikleri katm a değer vergisi de vergi 
m atrahına dahil ed ilm eyecektir.

G . Em sal bedeli ve em sal ücreti :

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 27  nci m addesine 
göre, bedeli bu lunm ayan veya b ilinm eyen işlem ler ile 
bedelin m al, m enfaat, h izm et gibi paradan b aşk a  değer­
ler olm ası halinde m atrah işlem in m ah iy etin e göre emsal 
bedeli veya em sal ücretidir.

Em sal bedeli ve emsal ücreti Vergi Usul K anununun 
2 6 7  nci m addesi hükmüne göre tesp it o lu n acak tır. Söz 
konusu m adde hükmü 87 seri no.lu Vergi Usul Kanunu 
G enel T eb liğ i ile açık lığ a  kavuşturulm uş bulu nm aktadır.

Bedelin em sal bedeline veya emsal ücretine göre a ç ık  
bir şekilde düşük olduğu ve bu düşüklüğün m ü kellefçe 
haklı b ir sebeple açık lanam ad ığ ı hallerde de, m atrah o la ­
rak  em sal bedeli veya emsal ücreti esas alınacaktır.

Ö te yand an, katm a değer vergisi uygulam ası b ak ı­
m ından em sal bedelinin tay in ind e genel idare giderleri 
ve genel giderlerden m am ule düşen hissenin bed ele k a tıl­
masının m ecburi olduğu Kanunun 27 nci m addesinin 
4  üncü fıkrasında belirtilm iştir .

B ilind iği üzere, Vergi Usul K anununun 2 7 5  inci 
m addesine göre, genel idare giderlerinden imal edilen 
em tian ın  m aliyetine pay verilip verilm em esi hususu 
m ükelleflerin ihtiyarına b ırak ılm ıştır.

A ncak, katm a değer vergisi uygulam ası açısınd an 
m ükellefler, im al e ttik leri em tiada emsal satış b ed elle­
rini m aliyet bedeli esasına (V eıgi Usul Kanununun 2 6 7  
n ci m addesinin ikinci sırasına) göre tayin  ettik leri ta k ­
dirde, genel idare giderlerinden m am ule düşen hisseyi 
behem ahal em sal satış bedeline dahil edeceklerdir.

S e rb e st m eslek  faaliyetleri için ilgili meslek te ş e k ­
küllerince tespit edilm iş b ir ta r ife  varsa, h izm etin  bedeli, 
bu tarifed e gösterilen  ü cretten  düşük olamayacaktır. 
M esela, T ü rkiye B aro lar B irliğ i tarafınd an  belli bir dava 
türüne ilişk in  olarak tesp it edilen vekalet ü creti 5 0 .0 0 0 .-  
T L . ise, bu hizm eti ifa eden bir avukatın serb est m eslek  
m akbuzunda gösterdiği bedel h içb ir  şekilde 5 0 .0 0 0 .-  
liradan düşük o lm ayacaktır.

V II I .  İN D İR İM  :

K atm a değer vergisinin en önem li özelliği indirim  
m ekanizm asına sahip olm asıdır. Nihai tüketiciye kadar 
olan bütün safhalarda katm a d eğer vergisi a lınacak, a n ­
cak herb ir safhada hesaplanan katm a değer vergisinden 
b ir  ön cek i safhanın vergisi düşülerek bakiye vergi H âzi­
neye intikal e ttir ilecek tir . İndirim  m ekanizm asının var­
lığının  b ir sonucu olarak , bir m al veya hizm et üzerindeki 
vergi yükü o mal veya hizm etin  nihai tüketiciye in tikal 
e ttirild iğ i bedel Ue vergi nispetinin çarpım ı kadar o la ­
ca k tır . Bu suretle vergiden vergi alınm ası ve her safhada 
alm an vergilerin mal ve hizm etin  bünyesinde kalm ası 
gibi durum larla, o  mal veya h izm et üzerine ağ ır b ir 
vergi yükü yüklenm esi ön lenerek , aynı tip mal ve h izm et­
lerin aynı vergi yükünü taşım ası sağlanm ış o lm aktad ır.

A . Vergi indirimi :

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 2 9  uncu m adde­
sine göre, m ükellefler, yaptık ları vergiye tab i işlem ler 
üzerinden hesaplanan katm a d eğer vergisinden, fa a liy e t­
lerine ilişk in  olarak, kendilerine yapılan teslim  ve h iz­
m etler dolayısıyla hesaplanarak düzenlenen fatura ve 
benzeri vesikalarda gösterilen katm a değer vergisine ve­
yahu t ithal e ttik leri mal ve hizm etler dolayısıyla öd ed ik ­
leri katm a d eğ er vergisini indirebileceklerdir. Y a n i, 
m ükellef iş i ile ilgili o larak satın  aldığı veya ithal e ttiğ i 
m allar veyahut yaptırd ığı h izm etler dolayısıyla b o rç la n ­
d ığı veya ödediği vergiye, teslim  e ttiğ i m allar veya y a p ­
tığ ı h izm etler dolayısıyla m üşterilerden aldığı veya a la­
caklı olduğu katm a değer vergisinden indirecek ve a ra ­
daki farkı vergi dairesine y a tıracak tır. M ükellefin ind i­
rim konusu yaptığ ı vergi ise daha ön ceki safhada vergi 
dairesine in tikal e ttirilm iş o lacak tır . A ncak bu m ekan iz­
m anın gerektiğ i şekü d e işleyebilm esi iç in  m adde m e tn i­
n e, a lış  fatu raları ve benzeri vesikalarda gösterilen  ver­
ginin indirilebileceği hükmü getirilm iş bu lu nm aktad ır.

ö rn e k  : K atm a değer vergisine tab i mal teslim i ve 
h izm et ifası ile iştigal eden (A ) A nonim  Ş irk e ti’n in , b ir 
vergilendirm e dönem i iç in d ek i, mal ve hizm et a tım ları­
nın  tu ta n  1 0 .0 0 0 .0 0 0  T L . bu a lış lan  dolayısıyla düzen­
lenen faturalarda gösterilen  katm a değer vergisi ise 
1 .0 0 0 .0 0 0  T L . ’dir. Sö z  konusu şirk e t tarafınd an aynı 
vergilendirm e dönem inde g erçek leştir ilen  1 3 .0 0 0 .0 0 0  
T L . tu tarınd ak i mal teslim i d o lay ısıy la  düzenlenm iş b u ­
lunan faturalarda 1 .3 0 0 .0 0 0  T L .  tu tarın d a katm a d eğ er 
vergisi h esap lanm ıştır. Bu d urum d a, 1 .3 0 0 .0 0 0  T L . tu- 
tan n d ak i hesaplanan katm a değer vergisinden, alış fa- 
tu ralannd a gösterilen  1 .0 0 0 .0 0 0  T L . tu tarınd ak i katm a 
değer vergisi in d irilecek , ka lan  ( 1 .3 0 0 .0 0 0  - 1 .0 0 0 .0 0 0  =)
3 0 0 .0 0 0  T L . tu tarınd aki vergi ise vergilendirm e d ö n em i­
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ni ta ki beden ay ın  2 5  inci günü akşam ına kadar ilgili 
vergi dairesine b ey an  ed ilecek  ve aynı sürede ö d e n e ce k ­
tir .

Vergi ind irim i, vergilendirm e dönem leri itib ariy le  
o lacak tır . M ükellefler bir vergilendirm e d önem inde te s ­
lim  ettiğ i m allar dolayısıy la hesaplanan katm a değer 
vergisi top lam ınd an , sadece o m alların  alışınd a ödediği 
veya bo rçlan d ığ ı vergiyi değil, aynı vergilendirm e d ö ­
nem ind e satın  aldığı diğer m allar d olay ısıy la düzenlenen 
fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen  katm a d eğer 
vergisini de ind ireceklerd ir. B unu n tabii b ir sonucu 
o larak  bir vergilendirm e dönem inde in d irilecek  katm a 
d eğ er vergisi top lam ı, m ükelleflerin  vergiye ta b i iş lem ­
leri dolayısıyla hesaplanan k atm a değer vergisi to p la ­
m ından fazla o lab ilecek tir . B u  tak d ird e , aradaki farkın  
bir sonraki vergilendirm e d önem ine devredilerek o d ö ­
nem e ait ind irileb ilecek  vergi tutarına eklenm esi ve 
iade edilm em esi hususu 2 9  uncu m addenin 2  nci f ık ra ­
sında ayrıca hükme b ağ lan m ıştır.

ö rn e k : (A ) A nonim  Ş irk e ti 'n in  b ir vergilendirm e 
dönem inde vergiye tab işlem leri üzerinden hesaplanan 
katm a değer vergisi 1 .0 0 0 .0 0 0  T L . aynı vergilendirm e 
dönem indeki mal ve h izm et altın ları d olay ısıy la düzenle­
nen fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen  k atm a d e­
ğer vergisi 1 .0 0 0 .0 0 0  T L .  aynı vergilendirm e d ö n em in ­
deki mal ve h izm et alım ları d olay ısıy la düzenlenen fa tu ­
ra  ve benzeri vesikalarda gösterilen  katm a d eğ er vergisi 
toplam  1 .5 0 0 .0 0 0  T L . ise , aradaki fark o lan  ( 1 .5 0 0 .0 0 0  - 
1 .0 0 0 .0 0 0  =) 5 0 0 .0 0 0  T L . tu tarınd aki indirilm eyen 
katm a değer vergisi, bir sonraki d önem e aevrolunacak  
ve iade konusu yapılm ayacaktır.

B . İnd irilm eyecek katm a değer vergisi :

K atm a değer vergisi, esas etib iray le  vergi indirim i 
m ekanizm asına dayanan bir vergilendirm e şek li o lm akla 
b erab er, uygulam ada, vergi indirim ine im kan tan ın m a­
y a n  bazı haller Kanunun 3 0  uncu m addesinde sayılm ış 
bu lu nm aktadır. Buna göre aşağıda aç ık la n a n  vergiler 
m ükellefin vergiye tabi işlem leri üzerinden hesaplanan 
katm a değer vergisinden in d irilem eyecektir.

1. Vergi indirim inden yararlanabilm ek iç in  bu indi­
rim le ilgili vergiye tabi b ir işlem in  yapılm ış olm ası ş a r t ­
tır . Bu nedenle, 3 0  uncu m addenin (a) ben d in d e, vergiye 
tab i olm ayan veya vergiden istisna edilm iş bulunan 
m alların teslim i ve hizm et ifası ile ilgili a lış vesikaların­
da gösterilen veya bu mal ve h izm etlerin  m aliyetleri 
iç in d e  y er alan katm a değer vergisinin indirim  konusu 
yapılm ayacağı hükm e bağlanm ış bu lu nm aktadır.

2 . Katm a D eğer Vergisi K anununun 30/b m addesi 
hükmüne göre, işletm eye a it b inek o to m o b ille rin in  alış 
vesikalarında gösterilen katm a d eğ er vergisi m ükellefin 
vergiye tab i işlem leri üzerinden hesaplanan k atm a değer 
vergisinden indirüem eyecektir.

3. K atm a değer vergisi sistem inde alış vesikaların­
da gösterilen verginin indirilm esi, bu m alların sa tış ı sı­
rasında mala eklenen değerin vergilendirileceği düşünce­

sine d ayanır. A n cak , zayi olan m allar iç in  satış ve dola­
yısıy la yaratılan  bir değer olm ayacağından, bu mallara 
ilişk in  a lış  vesikalarında gösterilen verginin indirilmesi, 
zayi o lan  m allar üzerindeki vergi yükünü tam amen orta­
dan kald ıracak tır. D olayısıy la , Kanunun 30/c maddesi 
u y a rın ca , zayi o lan  m alların alış vesikalarında gösterilen 
katm a d eğer vergisi m ükellefin vergiye tabi işlemleri 
üzerinden hesaplanan katm a değer vergisinden indirile­
m eyecek tir.

4 .  K anunun 30/d m addesi uyarınca G elir ve Kurum­
lar V ergisi K anunlarına göre kazancın teshilinde indirimi 
kabul edilm eyen (kanunen kabul edilm eyen) giderler 
d olay ısıy la ödenen katm a değer vergisi de, mükellefin 
vergiye tabi işlem leri üzerinden hesaplanan katma de­
ğ er vergisinden ind irilem eyecektir. Bu itibarla, faaliye­
tin  yürütülmesi iç in  gerekli olan giderler dışında kalan, 
iş le  ilgili bulunm ayan veya iş letm e sahibinin özel tüke­
tim in e yön elik  harcam alar n iteliğ inde bulunan ve sair 
kanunen kabul edilm eyen giderlere ilişkin belgelerde 
gösterilen  katm a d eğer vergisi tüketici durumunda bulu­
nan iş letm e veya iş letm e sahibi üzerinde kalacaktır.

C . A m ortism ana tabi iktisadi kıym etlerde indirim:

1. G enel olarak

V eıg i Usul Kanununa göre, işletm ede bir yıldan faz­
la kullanılan ve y ıpranm aya aşınm aya veya kıymetten 
düşm eye m aruz bulunan gayrim enkullerle, gayrimenkul 
gibi değerlenen (gayrim enku İlerin mütemmim cüzü 
ve te ferru atı, tesisat ve m akinaiar, gereçler ve diğer ta­
ş ıtla r , gayrinıaddi haklar) iktisadi kıym etlerin, alet, 
ed evat, m efru şat ve dem irbaşların ve sinem a filmlerinin, 
bunlarin  kullanılabilecekleri süre zarfında yok edilmesi 
am ortism an konusunu teşk il etm ekted ir.

D eğeri 5 .0 0 0  lirayı aşm ayan peştem aUıklar ile iş- 
\  le tm ed e kullanılan ve değeri 5 .0 0 0  L irayı aşm ayan alet, 

edevat, m efru şat ve dem irbaşlar am ortism ana tabi tu ­
tu lm ayarak doğrudan doğruya gider yazılabilir. İktisadi 
ve tekn ik  bakım ından bütünlük arzedenlerde bu had 
topluca d ikkate alın ır. D olayısıy la bu sınırlar içinde 
kalarak doğrudan gider yazılan k ıym etlerin  alışına giliş- 
kin katm a değer vergisi genel hükümlere göre indirim 
konusu yapılacaktır.

A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etlere ilişkin indi­
rim  uygulam ası konusunda ise, K atm a D eğer Vergisi 
K anununun 3 1  inci maddesinde "A m ortism ana tabi 
iktisadi k ıym etlerin  katm a değer vergisi, bunların akti­
fe  girdiği veya kuilam lm aya başlandığı vergilendirme 
dönem inden itibaren  5 y ıl iç in d e ve bc-ş eşit miktarda 
bu bölüm deki esaslar dairesinde indirim konusu yapılır" 
denilm ekted ir.

M adde hükmünde b elirtilen  "İk tisad i kıymetlerin 
a k tife  g irm esi" kavram , envantere dahil olm ayı ifade 
e tm ek ted ir. A m ortism an  konusu iktisadi kıym etlerin, 
gerek b ila n ço  ve iş letm e hesabı esasında d efter tutan 
m ükelleflerde ve gerekse serbest meslek erbabı ve ç i f t ­
çilerd e envantere alınm ası; envanter d efterinin  ayrı bir
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yerinde veya özel bir am ortism an defterinde veya am o r­
tism an listelerinde gösterilm esidir.

İktisadi kıym etlerin  kullanılm aya başlanm ası ise, 
ik tisad i kıym etin a k tife  alınm adığı hallere inhisar eder. 
B ıı durumda fiili kullanım  önem  taşıyacaktır.

D iğ er ta ra ftan , K atm a D eğer Vergisi Kanununun 
31 inci maddesinde belirtilen  iktisadi kıym etlerin aktife 
girdiği veya kullanılm aya başlandığı vergilendirme d ö ­
nem i, aynı K anunun 3 9  uncu m addesinde hüküm altına 
alm an vergilendirm e dönem idir. A m ortism ana tabi 
iktisadi k ıym etlere ait verginin indirim i, bu iktisadi 
kıym etin iş letm e ak tifin e  girdiği veya kullanılm aya b a ş ­
landığı vergilendirm e dönem inden itibaren 5 yıl içinde 
ve beş eş it m iktarda yapılacağından, indirim in, iktisadi 
lay m etin  ak tife  alındığı veya kullanım a başlandığı ta ­
rih teki vergilendirm e dönem inde yapılacağı a ç ık tır .

ö rn e k  : 1 9 8 5  Takvim  yılı ik inci vergilendirm e d ö ­
nem inde 5 .0 0 0 .0 0 0  T L . bedelle satın alınarak kullanıl­
maya başlanm ış ve 5 0 0 .0 0 0  T L . katm a değer vergisi 
ödenm iş bir m akinaya ilişkin olarak yapılacak vergi in ­
dirimi aşağıda gibi o lacaktır.

1 9 8 5  Y ılı 2 . V ergilendirm e D önem i 1 0 0 .0 0 0  T L
1 9 8 6  ” 2. 1 0 0 .0 0 0  T L
1 9 8 7  ” 2. 1 0 0 .0 0 0  T L
1 9 8 8  ” 2 . 1 0 0 .0 0 0  T L
1 9 8 9  ” 2 1 0 0 .0 0 0  T L

TO PLA M  5 0 0 .0 0 0  T L .

Y ukarıdaki örnekten  anlaşılacağı üzere, am ortis­
mana tabi bir iktisadi k ıym et olan m akinanm  alımında 
ödenen katm a değer vergisi 5 yılda ve beş eş it m iktarda 
vergiye tabi işlem ler üzerinden hesaplanan katm a değer 
vergisinden indirilecektir.

A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etlere ü işkin indi­
rimin uygulanacağı vergilendirme dönem inde, ind irile­
cek  katm a değer vergisi top lam ın ın , m ükellefin vergiye 
tabi işlem leri dolayısıyla hesaplanan katm a değer vergi­
si toplam ından fazla olması halinde, aradaki fark sonraki 
dönem lere devrolunacaktır.

İşletm enin kendisi ya da üçüncü şahıslar tarafından 
im al, inşa veya m onte edilen am ortism ana tabi iktisadi 
k ıym etlere ilişkin  olarak , bu kıym etlerin  ak tife  alındığı 
veya kullanılm aya başlandığı dönem den ö n ce  çeşitli 
harcam aların yapılm ası mümkündür. B u  durumda söz 
konusu harcam alara ilişkin  ödenen veya borçlan ılan  
katm a değer vergisi, harcam anın yapıldığı dönem de in ­
dirime konu yapılm ayarak birik tirilecek tir. İndirim , 
am ortism ana tabi iktisadi k ıym etlerin ak tife  alındığı 
veya kullanılm aya başlandığı vergilendirm e dönem inden 
itibaren yapılacaktır.

A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etlerin  işletm e ta ­
rafından bizzat im al, inşa veya m onte edilm esi halinde, 
bu k ıym etlerin  ak tife  alındığı veya kullanılm aya b a ş ­
landığı dönem deki bedelleri üzerinden katm a değer 
vergisi hesaplanarak beyan edilecek an cak , bu k ıy m et­
lere ilişkin harcam alar nedeniyle önceden birikm iş

olan  katm a d eğ er vergisi indirim konusu yapılacaktır. 
A m ortism ana tab i iktisadi kıymetin toplam bedeli üze­
rinden hesaplanan katm a d eğer vergisi genel esaslara 
göre a k tife  alındığı veya kullanılm aya başlandığı d ö n e m ­
den itibaren  5  yıl iç in d e beş eş it m iktard a indirime konu 
yapılacaktır.

ö t e  yandan, am ortism ana tabi iktisadi k ıym etin , 
işletm e ak tifin e  girdiği veya kullanılm aya başlandığı 
vergilendirm e dönem inden itibaren beş yıl içind e sa tıl­
ması halinde, satışın  yapıldığı vergilendirm e dönem inde, 
daha ön ce indirilm em iş bulunan vergi kısm ı, m ükellefin 
vergiye tabi işlem leri üzerinden hesaplanan katm a değer 
vergisinden ind irilecektir.

2 .  Y atırım ların  teşviki halinde am ortism ana tabi 
iktisadi kıym etlerde indirim :

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 3 1  inci m addesi­
nin ikinci fıkrası hükm üyle, Bakanlar Kurulu, y atırım la­
rın teşviki am acıyla sek tör veya mal grupları itibariyle 
am ortism ana tabi sabit kıym etlere ait verginin, vergiye 
tabi işlem leri üzerinden hesaplanan katm a değer vergi­
sinden 5 y ıllık  süreden daha kısa bir sürede indirilebilm e­
si konusunda yetk ili k ılınm ıştır. A ncak , bu iktisadi k ıy ­
m etlerin  en az beş y ıl işletm ede kullanılm ası şa rttır .

Teşviki öngörülen iktisadi kıym etin  işletm ede en az 
beş yıl kullanılm a şartın ın ; satılm a, işletm eden çekilm e 
ve işletm e dışı am açlarla kullanılm a gibi suretle ihlal 
edilmesi halinde, indirim konusu yapılan vergi düzeltile­
cek tir . Zam anaşım ı ise, cezanın kesilmesini gerektiren 
durumun (ih lalin) m eydana geldiği tarihi takibeden yılın  
başından itibaren başlayacaktır.

ö rn ek  : (A ) firm ası K atm a D eğer Vergisi K anunu­
nun 31/2 n ci m addesi u yannea Bakanlar Kurulunca 
teşvik  edilm iş b ir sektörde faaliyet gösterm ektedir. 
(A ) firm ası, 1 9 8 5  y ılın ın  Nisan ayında 3 0 .0 0 0 .0 0 0  
T L .sın a  b ir ad et m akina satın alm ış ve bu m akina ile 
ilgili o larak (3 0 .0 0 0 .0 0 0  X  % 10  =) 3 .0 0 0 .0 0 0  T L . 
katm a değer vergisi öd em iştir. Bakanlar Kurulu, bu 
sektörd e "A m ortism ana T ab i İktisadi K ıym etlere A it 
İn d irim ’' süresini ik i yü olarak b e lir le n iş tir . Bu durum ­
da (A ) firm ası, vergiye ta b i işlem leri üzerinden hesap­
ladığı katm a değer vergisinden, m akina için  ödediği 
katm a değer vergisini aşağıda gösterilen dönem lerde 
ve m iktarlarda ind irecektir.

1 9 8 5  Y ılı  I I .  V ergilendirm e dönem inde 1 .5 0 0 .0 0 0  T L .
1 9 8 6  "  ”  ** °  1 .5 0 0 .0 0 0  T L .

3 .0 0 0 .0 0 0  T L .

(A ) firm ası, iktisadi k ıym eti en  az 5 y ıl işletm ed e 
kullanm a şartın ı, söz konusu m akinayı 1 9 8 7  yılının 
Ş u b a t ayında 5 0 .0 0 0 .0 0 0  T L .sın a  satarak ih lâl e tm iş ­
tir . E ğer (A ) firm ası teşv ik ten  yararlanm am ış olsaydı 
1 9 8 5  ve 1 9 8 6  y ılların ın  I I .  vergilendirm e dönem lerinde 
(3 .0 0 0 .0 0 0  : 5 =) 6 0 0 .0 0 0 ’er liradan toplam  ( 6 0 0 .0 0 0  +
6 0 0 .0 0 0  =) 1 .2 0 0 .0 0 0  T L . k atm a d eğer vergisini indirim 
konusu yap ab ilecek ti. D olay ısıy la  1 9 8 5  ve 1 9 8 6  y ılla ­
rında fazladan vergi indirim i yapıld ığından vergi z iyaı 
d oğm u ştu r. Bu durum  V ergi Usul K anununa göre ceza
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u ygulanm asın ı g erektirm ekted ir.

D iğ er taraftan  (A ) firm ası, an ılan  m ak in an m  alışı 
n ed en iy le ödediği toplam  3 .0 0 0 .0 0 0  T L .  k atm a değer 
vergisini 1 9 8 5  ve 1 9 8 6  y ıllarınd a ind irim e konu y a p tı­
ğ ınd an  bir daha in d irem iyecektir.

D . İstisna edilm iş iş lem lerd e indirim  :

K atm a D eğer Vergisi K anunun 3 2  nci m addesine 
g ö re , K anu nun 1 1 , 1 3 ,  14  ve 15  inci m addeleri u yarınca 
vergiden istisna ed ilm iş bulunan işlem lerle  ilgili fatura 
ve benzeri vesikalarda gösterilen  katm a d eğ er vergisi, 
m ü kellefin  vergiye tabi işlem leri üzerinden hesaplanacak 
k atm a değer vergisinden in d irilecek tir. V erg iye tabi 
iş lem lerin  m evcut olm am ası veya hesaplanan verginin 
in d irilecek  vergiden az o lm ası hallerinde indirilem eyen 
k a tm a  değer vergisi B akanlığım ıza verilen y etk i ç e rç e v e ­
sind e ayrıca belirlenecek  esaslar dairesinde bu işlem leri 
yapanlara iade ed ilecektir.

E . Kısm i vergi indirim i :

K anunun 3 3  üncü m addesi hükm ünde, "indirim  h a k ­
kı tan ın an  işlem lerle indirim hakkı tan ınm ayan  iş le m ­
lerin  bir arada >71 pil ması halinde, fatura ve benzeri vesi­
kalarda gösterilen katm a değer vergisinin ancak indirim  
hakk ı tan ınan işlem lere isabet eden kısm ı indirim konusu 
y a p ılır ."  denilm ektedir.

Madde hükmüne göre mal ve h izm et satışı yapan 
m ü kellefler:

1 . B ir vergilendirm e dönem i iç in d e , vesikalar kanuni 
d e fte re  gider kaydedilm ek ve katm a değer vergisi fa tu ­
rada veya benzeri vesikada gösterilm iş olm ak k ayd ıy la , 
k ısm i indirim  hakkını gözönünde bulundurm aksızm  
öd ed ik leri katm a değer vergisinin tam am ını indirebi­
lecek lerd ir.

2 . İndirim  hakkı tanınan işlem lere isabet eden k a t­
ma d eğer vergisini bir y ıllık  dönem i esas alarak hesap 
d ö n em i sonu itibariy le hesaplayacaklardır. Bu suretle 
hesap lanacak vergi yıl iç in d e verilen beyannam elerle 
indirilen  vergiden az ise, fazla indirilen vergi son vergi­
len d irm e dönem ine ait beyannam ede gösterilecek tir.

3 . İndirim  hakkı tanınan iş lem lerle , indirim  hakkı 
tan ın m ay an  işlem lere isabet eden katm a değer vergisi­
nin hesabı sırasında, yıllık  satış tu ta n  ve satılan  m alın 
m aliy eti ö lçü  olarak alınacaktır. Ş ö y le k i :

a) Y ıllık  satışlar içind e indirim  hakkı tan ınan m allar 
ile tan ınm ayan malların nispeti tesb it ed ilecek tir.

b) Y ıllık  satışların m aliyeti iç in d e  katm a değer 
vergisine tabi olm ayan mal ve h izm etler tu tarı düşülerek, 
vergili girdilerin tutarı belirlenecektir.

Vergili girdilerin vergileri top lam ına y ıllık  satış 
tu ta n n a  göre belirlenen nispet uygulanm ak su retiy le 
y ıllık  ind irilebilir katm a değer vergisi hesap lanacaktır.

H esap d önem i iç in d e  verilen beyannam elerde indi­
rilen k a tm a  d eğer vergisi yukarıdaki şekilde hesaplanan 
in d irileb ilir vergiden fazla ise fazla kısım son vergilen­
dirm e d önem ine a it b ey an n am ed e gösterilecektir.

ö rn e k  : Y ıllık  1 .0 0 0 .0 0 0  L iralık  toplam  satış yapan 
bir firm anın  sa tış ların ın  6 0 0 .0 0 0  L iralık  kısmı indirim 
hakkı tan ın an  iş lem lerd en , 4 0 0 .0 0 0  Liralık kısmı ise 
indirim  hakkı tan ınm ayan  işlem lerden oluşm aktadır. 
S a tılan  m alın  m aliy eti y ıl sonu itibariy le  7 0 0 .0 0 0  Lira­
d ır. M aliyet iç in d e , iş ç ilik  vs. gibi vergiye tabi olmayan 
veya indirim  konusu yapılm ayan girdilerin toplam ı
2 0 0 .0 0 0  T L ’d ır. Takvim  yılı iç in d e  verilen beyannam e­
lerle  indirilen k atm a değer vergisi 5 0 .0 0 0  T L 'd ır.

Bu durum da y ıllık  sa tış  tu tan n a  göre mükellefin 
indirim  hakkı tan ınan  sa tış lan n ın  nispeti % 6 0  tır.

V erg ili girdiler top lam ına ödenen katm a değer ver­
gisi a lış fatu raları üzerinden top lanm ak suretiyle 5 0 .0 0 0  
T L . o larak bu lu n m u ştu r. Bu m eb lağ a , y ıllık  satış tu ta n ­
na göre belirlenen  %  6 0  n isbeti uygulanm ak suretiyle 
indirim hakkı tan ın an  işlem lere  isabet eden katm a değer 
vergisi tu tarı 3 0 .0 0 0  T L . o larak  b u lu nacaktır. Bu m iktar 
indirileb ilir katm a d eğ er vergisidir.

5 0 .0 0 0  x % 6 0  = 3 0 .0 0 0  T L .d ır .

Y ıl iç in d e  indirilen  katm a d eğer vergisi - İndirilebi­
lir katm a d eğer vergisi = Beyannam ed e gösterilecek kat­
ma d eğ er vğrgisi

( 5 0 .0 0 0  -  3 0 .0 0 0  = ) 2 0 .0 0 0  T L . o lacaktır.

F . İndirim in  belgelendirilm esi :

K atm a D eğer V ergisi K anununun 34 üncü madde­
sine g öre, y u rt iç in d en  sağlanan veya ithal olunan mal 
ve h izm etlere a it katm a değer vergisinin indirilebilmesi 
iç in  aşağ ıd a sayılan iki şartın  gerçekleştirilm esi gerek­
m ekted ir. B u n a göre;

1 . V erg i, a lış faturası veya benzeri vesikalar ile güm­
rük m akbuzu üzerinde ayrıca gösterilm iş olacaktır.

2 .  Sö z  konusu vesikalar kanuni d efterlere kaydedil­
m iş bu lu nacaktır.

D iğer ta ra ftan , katm a d eğ er vergisinin fatura ve 
benzeri vesikalarda gösterilm esine gerek görülmeyen iş ­
lem ler ile tek e le  tab i m addelerin teslim inde bu mal ve 
h izm etleri teslim  alanlar tarafın d an , tarife  veya bilet 
veyahut fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen bedel 
üzerinden iç  yüzde oranı uygulanm ak suretiyle katma 
değer vergisi hesaplanacak ve yap tık lan  vergiye tabi iş ­
lem leri üzerinden hesaplanan katm a değer vergisinden in­
d ireceklerdir.

ö rn e k  : O te lc ilik  ile iştigal eden b ir m ükellef 2 2 .0 0 0  
T L . bed elle b ir  tekel bayiind en tekele tabi maddeler 
satın  a lm ıştır . A lış vesikasında katm a değer vergisi gös-
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terilm ey eceğ in d en , m ü kellef, vergiye tabi işlem leri üze­
rinden hesapladığı katm a değer vergisinden ind irebile­
ceğ i katm a değer vergisini, iç  yüzde oranı ile , ( 2 2 .0 0 0  x 
1/11 = ) 2 .0 0 0  T L . olarak hesaplayacaktır.

G . M atrah ve indirim  m iktarlarının  değişm esi :

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 3 5  inci maddesine 
göre, iade olunan m alların fiilen  işletm eye girmiş olması 
ve bu girişin d efter kayıtları ile beyannam ede gösteril­
mesi şartıy la  m alların iade edilm esi, işlem in g erçek leş­
m em esi, işlem den vazgeçilm esi veya sair sebeblerle m at­
rahta d eğişik lik  vukubulduğu hallerde, vergiye tabi iş ­
lem leri yapm ış olan m ükellef bunlar iç in  borçland ığı 
vergiyi; bu iş lem lere m uhatap olan m ükellef ise indir­
m e hakkı bulunan vergiyi değişik liğ in  m ahiyetine uygun 
şek ild e ve d eğ işik liğ in  vukubulduğu vergilendirm e dö­
nem i iç in d e düzelteceklerdir.

IX . V E R G İN İN  T A R H I V E  Ö D E N M E Sİ :

A . V ergilendirm e usulleri :

1 . G erçek  usulde vergilendirm e :

Kanunda aksine hüküm bulunm adıkça katm a değer 
vergisi m ükellefleri gerçek usulde vergilendirilirler.

G erçek  usulde vergilendirm e; m ükelleflerin vergiye 
tabi işlem leri iç in  düzenledikleri belgeler üzerinde hesap­
ladıkları katm a değer vergisinden, bu işlem ler için  alış 
vesikaları üzerinde gösterilen katm a değer vergilerinin 
indirilm esi ve varsa bakiye verginin vergi dairesine öd en­
mesidir.

ö rn e k  I : D ayanıklı tüketim  m alları alım  satım ı y a ­
pan m ükellef, O cak , Ş u b a t, M art 1 9 8 5  vergilendirm e d ö ­
nem inde mal alış faturaları üzerinden 9 0 .0 0 0  T L J ık  k a t­
ma değer vergisi öd em iştir. M ükellef bu dönem de sat­
tığ ı m allar için  düzenlediği faturalarda 1 5 0 .0 0 0  T L J ık  
katm a değer vergisi hesaplayıp gösterm iş olsun. Bu mü­
k elle f 2 5  Nisan 1 9 8 5  akşam ına kadar vereceği O cak , 
Ş u b a t, M art 1 9 8 5  dönem i katm a değer vergisi beyanna­
m esiyle 1 5 0 .0 0 0  T L .lık  vergiden 9 0 .0 0 0  T L J ık  vergiyi 
indirerek; ( 1 5 0 .0 0 0  - 9 0 . 0 0 0  =  ) 6 0 .0 0 0  T L J ık  vergiyi 
beyan ederek öd eyecektir.

ö rn ek  II : R öntgen  müteahassısı d o ktor T em m u z, 
A ğustos, Eylül 1 9 8 5  vergilendirm e dönem inde düzenle­
diği serbest m eslek m akbuzlarında 1 0 0 .0 0 0  T L J ık  k a t­
ma değer vergisi hesaplayıp gösterm iş olsun. M ükelle­
fin bu dönem de satın aldığı röntgen film leri ve diğer 
m alzem e için  (işle ilgili ilaç v.s.) alış vesikalarında gös­
terilm iş bulunan 5 0 .0 0 0  T L J ık  katm a değer vergisi öd e­
m iş bulunsun. A yrıca , m ükellefin b ir ön cek i vergilen­
dirm e dönem inden devreden 1 0 .0 0 0  T L J ık  katm a değer 
vergisi bulunsun. Bu m ükellef 25 E kim  1 9 8 5  akşam ına 
kadar vereceği katm a değer vergisi beyannam esiyle,
1 0 0 .0 0 0  T L .lık  katm a değer vergisinden, bu dönem deki 
alış vesikaları üzerinde görülen 5 0 .0 0 0  T L J ık  vergi ile 
b ir ön ceki dönem den 1 0 .0 0 0  T L .lık  vergi top lam ı olan 
( 5 0 .0 0 0  + 1 0 .0 0 0  =) 6 0 .0 0 0  T L .lık  vergiyi indirerek geri 
kalan  (1 0 0 .0 0 0  -  6 0 .0 0 0  =) 4 0 .0 0 0  T L . katm a değer

vergisini beyan edip ödeyecektir.

ö rn e k  I I I :  İş  m akinaları üretimi ile u ğraşan  b ir 
Anonim  Ş irk e t; E k im , K asım , A ralık  1 9 8 5  dönem i fa a li­
y eti ile ilgili o larak  1 0 .0 0 0 .0 0 0  liralık  m al ve hizmet a l ı ­
mı y ap m ıştır. Bu mal ve h izm et alışları esnasında alış 
belgeleri üzerinden görülen 1 .0 0 0 .0 0 0  liralık katm a değer 
vergisi öd em iştir. M ükellef ayrıca  bu dönem de 1 .0 0 0 .0 0 0  
liralık su ve elek trik  sarfiyatı yapmış olup su ve elektrik  
sarfiyatı ile ilgili belgeler üzerinde gösterilm iş bulunan
1 0 0 .0 0 0  liralık katm a değer vergisi ile yine bu dönem le 
ilgili olarak yapılan 2 .5 0 0 .0 0 0  liralık diğer giderlerle il­
gili alış belgelerinde görülen 2 5 0 .0 0 0  liralık katm a değer 
vergisi öd em iştir.

A nonim  Ş irk e tin  bu vergilendirm e dönem inde te s ­
lim ettiğ i 5 .0 0 0 .0 0 0  liralık  iş makinası ile ilgili o larak , 
düzenlenen belgelerde 5 0 0 .0 0 0  liralık katm a değer ver­
gisi hesaplanm ıştır. M ükellefin bir önceki dönem den, 
indirilem eyip devreden katm a değer vergisi bulunm a­
m aktadır.

M ükellefin, bu dönem le ilgili olarak 19 8 6  yılın ın  
O cak ayının 2 5  ince kadar vereceği katına değer ver­
gisi beyannam esi aşağıd aki gibi o lacaktır.

Hesaplanan katm a değer vergisi 5 0 0 .0 0 0
İndirilecek  katm a değer vergisi 1 .3 5 0 .0 0 0

— Mal ve hizm et alım ları sıra­
sında ödenen katm a değer
vergisi 1 .0 0 0 .0 0 0

— Su ve e lek trik  giderleri ile 
ilgili ödenen katm a değer
vergisi 1 0 0 .0 0 0

— İş le tm e  giderleri ile ilgili
ödenen katm a değer ver­
gisi + 2 5 0 .0 0 0

TO PL A M  : 1 .3 5 0 .0 0 0

ö d en ecek  katm a değer vergisi —
D evreden katm a değer vergisi 8 5 0 .0 0 0

T l .sı d ır.

(A ) A nonim  Ş irk e ti bu dönem de indirem ediği
8 5 0 .0 0 0  liralık katm a d eğer vergisini, O cak , Ş u b a t, 
Mart 1 9 8 6  vergilendirm e dönem inde hesaplanan katm a 
değer vergisinden ind ireb ilecektir.

2 . Götürü usulde vergilendirm e :

K atm a D eğer V ergisi K anunund a, götürü usule 
göre vergilendirilecek o lan  m ükellefler;

— G elir V ergisi K anununa göre kazançları götürü 
usulde tesp it edilen ticare t ve serbest m eslek erb ab ı;

— G elir V ergisi K anu nuna göre kazançları götürü 
gider usulüne göre tesp it ed ilen  ç iftç ile rd ir .

G elir V ergisi K anu nu na göre kazançları götürü
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u sulde te sp it edilen ticare t ve serbest m eslek erb ab ın ın  
k atm a değer vergisi, her türlü mal ve h izm et a lış la rı ile 
h er türlü giderlerinin top lam ına %  1 3  o ran ın ın  u y g u lan ­
m ası su retiy le bulunacak m ik tard an , a lış  ve g id erlerine 
a it  belgelerde gösterilen  k atm a d eğ er vergisinin  in d iril­
mesi su retiy le h esap lanacaktır.

Bu şek ild e hesap lan acak  k a tm a  d eğ er vergisi, k a ­
zan çları götürü usulde te sp it ed ilen  ticare t ve serbest 
m eslek  erababın ın  Cîeler V ergisi K an u n u n d a girdiği d ere­
ced ek i k azanç m ik tarların ın  %  1 0 'u n d a n  az o lam az.

ö rn e k  1: G elir V ergisi K an u n u n a  göre k azancı g ö ­
türü usulde tesp it ed ilen  ticare t erbabı b ir m ükellefin  
safi kazancı G elir  V ergisi K anu nund a b elir tilen  d erece­
lerd en  b irin ci d erecey e  g irm ekted ir . M ükellefin  birinci 
d ereceye göre y ıllık  safi k azancı 3 3 7 .5 0 0  T L  .sidir. 
M ükellef 1 9 8 5  y ılında bu k azanç üzerinden gelir vergi­
sini tarh  e ttirm iştir .

M ükellef, 1 9 8 5  y ılında 7 5 0 .0 0 0  lira lık  m al ve h izm et 
a lım ı y a p m ıştır. Bu m al ve h izm et alım  belgelerind e g ö s­
te rilen  katm a d eğer vergisi 7 5 .0 0 0  T L  .sidir. M ükelle­
f in , 1 9 8 5  y ılı iç in d e  ayrıca  2 5 0 .0 0 0  T L .lık  gideri b u lu n ­
m aktad ır. M ükellefin  y ap tığ ı giderlerle ilgili belgelerde
2 5 .0 0 0  T L  J ık  katm a d eğer vergisi g ö sterilm iştir.

M ükellefin , 1 9 8 6  y ılın ın  N isan ayında vereceği 
katm a değer vergisi beyannam esind e b ey an  edeceği 
katm a değer vergisi şö y le  o lacak tır .

B elge ler üzerinde 
gösterilen  katm a 
d eğer vergisi

— M al ve h izm et alım iarı 7 5 0 .0 0 0 7 5 .0 0 0
— G id erler to p lam ı + 2 5 0 .0 0 0  + 2 5 .0 0 0

T O P L A M  : 1 .0 0 0 .0 0 0 1 0 0 .0 0 0
( 1 .0 0 0 .0 0 0  x %  13  =) 1 3 0 .0 0 0

— B elgeler üzerinde gösterilen  katm a
d eğ er vergisi —1 0 0 .0 0 0

— Hesaplanan katm a değer vergisi 3 0 .0 0 0

— B eyan  ed ilecek katm a değer ver-
gisi ( 3 3 7 .5 0 0  x %  1 0  =) 3 3 .7 5 0

T L js ı

G örüleceği üzere hesaplanan katm a değer vergisinin
3 0 .0 0 0  T L . olm asına rağ m en , 3 0 .0 0 0  lira , K anu nun 
3 8  inci m addesine göre m ü kellefin  G elir Vergisi Kanunu 
u yarınca belirlenen  safi k a z a n a n ın  %  10 'u n d an  az o l­
duğundan beyan  ed ilecek  k atm a değer vergisi 3 3  7 5 0  
liradır.

ö rn e k  I I :  ö rn e k  I  deki m ükellefin  1 9 8 5  y ılı iç in d ek i 
m al ve hizm et a lış la rı top lam ın ın  1 .0 0 0 .0 0 0  T L . bu 
alışlarla  ilgili belgeler üzerinde gösterilen  katm a değer 
vergisinin 1 0 0 .0 0 0  T L . o lm ası ve 1 9 8 5  y ılı giderlerinin
5 0 0 .0 0 0  T L . bu giderlerle ilgili belgeler üzerinde g ö ste ­
rilen  katm a d eğ er vergisinin 5 0 .0 0 0  T L .  o lm ası h alin d e, 
B a y  (A ) run 1 9 8 6  y ılı Nisan ayında vereceği katm a\

doğur vergisi beyannam esinde beyan edeceği katma 
d eğer vergisi şö y le  o lacaktır.

Belgeler üzerinde 
gösterilen katma 
değer vergisi

— Mal ve h izm et alım lan  1 .0 0 0 .0 0 0  1 0 0 .0 0 0
— G id erler top lam ı + 5 0 0 .0 0 0  + 5 0 .000

TO PL A M  1 .5 0 0 .0 0 0  1 5 0 .0 0 0

( 1 .5 0 0 .0 0 0  x  %  1 3  =) 195 .000
— B elgeler üzerinde gösterilen  katm a

d eğ er vergisi —150 .000
— H esaplanan ve beyan ed ilecek

katm a d eğer vergisi 45 .000
TL  sı

G elir Vergisi K anunu u yarınca kazançları götürü 
gider usulüne göre tesp it edilen ç iftç ile r in  katma değer 
vergisi, G elir V ergisi K anununa göretespit edilen safi 
kazançları üzerine %  1 0  katm a d eğer vergisi oranı uygu­
lanm ak su retiy le  bu lu nacaktır.

ö rn e k  I I I :  Ç if tç ilik  yapan ve kazancı götürü gider 
usulüne göre tesp it edilen b ir m ükellefin 1985  yılı 
ürün satış h asılatı 1 .0 0 0 .0 0 0  T L . sidir. Mükellefin 1985 
y ılın a  a it arazi kirası 5 .0 0 0  T L .sıd ır.

B u  m ü kellefin , 1 9 8 6  y ılı M art ayında vereceği kat­
ma d eğer vergisi beyannam esinde beyan edeceği katma 
d eğ er vergisi şö y le  o lacak tır.

H asılat tu tarı 1 .000 .000
% 7 0  götürü gider (V .U  JCJV ld.45) -  700 .000

300 .000
ö d e n e n  arazi kirası -  5 .000
K atm a değer vergisi m atrahı 295.000
ö d e n e c e k  katm a d eğer vergisi 
( 2 9 5 .0 0 0  x %  1 0 ) 29.500

T L sıd ır.

B . V erg ilend irm e dönem i ve beyan esası :

1 . V erg ilend irm e dönem i :

K atm a d eğ er vergisinde vergilendirme dönemi, bir 
takvim  yılm an  üçer ay lık  dönem leridir. Vergilendirme 
dönem inin  İçin d e m ü kellefiyetin  tesis ettirilm esi vergi­
lend irm e dönem ini d eğ iştirm ez. Vergilendirm e dönemi 
İç in d e m ükellefin  iş i b ırak m ası, ölümü veya memleketi 
te rk etm esi halind e, bu o lay ın  vukubulduğu tarihe kadar 
g eçen  süre vergilendirm e dönem idir.

ö rn e k  I :  Ş u b a t ay ın ın  1 3  ünde işe başlayıp mükel­
le fiy e t tesis e ttiren  m ükellefin  vergilendirme dönemi 
13  Ş u b a t - 3 1  M arttır. 1 3  Ş u b a t ile 3 1  Mart arasında 
vergiye tabi işlem ler iç in  2 5  Nisana kadar beyanname 
v erilecek tir . M ükellefin 1 3  Ş u b a t - 31  M art arasında 
vergiye ta b i işlem inin  bulunm am ası beyannam e verme- 
m eşini gerektirm ez.
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ö rn e k  I I :  29  M artta işe başlayan m ükellef, 2 9 ,  30 ve 
31 M art tarihlerindeki vergiye tabi işlem leri nedeniyle 
25 Nisana kadar katm a değer vergisi beyannam esini ve­
recek tir. Vergi Usul Kanununa göre işe başlam ayı 29  
Nisana kadar bild irm e süresinin bulunm ası 2 5  Nisana k a ­
dar b eyannam e verm esini engellem ez.

Götürü usulde vergilendirilen m ükellefler iç in  vergi­
lendirm e dönem i takvim  y ılıd ır. Bu m ükellefler bir ta k ­
vim yılı iç in d e  yap tık ları vergiye tabi işlem lerinin tümü 
iç in  ertesi takvim yılında beyannam e vereceklerdir.

M ükelleflerin takvim  yılı içerisind e işe başlam aları 
vergilendirm e dönem ini d eğ iştirm eyecektir.

K anunun 9  uncu m addesine göre vergi kesm ekle 
sorum lu tu tu lanlar iç in  vergilendirm e dönem i b ir aydır.

İth a l, transit ve Tü rkiye ile yabancı ülkeler arasın­
daki taş ım acılık  işlerinde vergilendirm e d önem i, gümrük 
hattından  geçild iği andır.

J
' 2 . B eyan esası :

K atm a değer vergisi, bu Kanunda aksine hüküm 
b u lu nm ad ık ça  m ükelleflerin yazılı beyanları üzerine 
tarholunu r. A yrıca  Kanunun 9  uncu m addesinde b e lir ti­
len hallerde vergi kesintisi yapm akla sorum lu tu tu lan ­
lar da beyannam e verm ek zorundadırlar.

K atm a değer vergisi m ükellefi o lm akla b irlek te  b ir 
vergilendirm e dönem inde vergiye tabi işlem i b u lu nm a­
yan k im seler de beyannam e verm ek zorundadırlar.

A n cak  kend ilerine, K anunun 9  uncu m addesiyle; 
vergi kesm ek sorum luluğu yüklenen k im seler, vergiye 
tabi işlem lerin in  bulunm adığı vergilendirm e d önem le­
rinde beyannam e verm ezler.

ith a la tta  a lın an  katm a değer vergisi gümrük giriş 
beyannam esindeki beyan  üzerine tarholunu r. Gümrük 
giriş beyannam esind e, vergi m atrahın ın  unsurları ile 
vergi oranı a ç ık ç a  gösterilecektir.

Gümrük giriş beyannam esi verilm eyen haller ve ik a ­
m etgahı, kanuni m erkezi ve iş m erkezi Türkiye'd e b u ­
lunm ayanlar tarafından Tü rkiye ile yaban cı ülkeler 
arasında yapılan yük ve yolcu  taşım alarıy la  transit ta ş ı­
m alarda; katm a değer vergisi, bu işleri yapan m ü kellef­
lerin verecekleri özel beyan üzerine tarholunu r. Türkiye 
ile y ab an cı ülkeler arasında yapılan yük ve yolcu ta ş ım a ­
larıyla transit taşım aların  tam m ü kellefler tarafından 
yapılm ası halinde katm a değer vergisi genel esaslara 
göre tarholunur.

3. B eyan n am e verm e zam anı :

K atm a d eğ er vergisi m ü kellefleriy le ; Kanunun 9  u n ­
cu m addesinde b e lir tilen , katm a değer vergisi kesintisi 
yapm akla sorum lu tu tu lan lar, katm a değer vergisi b e ­
yannam elerin i vergilendirm e dönem ini tak ib ed en  ayın  
2 5  inci günü akşam ına kadar verm ekle yükümlüdürler.

ö rn e k  I :  O cak , Ş u b a t, M art 1 9 8 5  aylarında katm a

d eğ er vergisi m ü kellefi 1 5  H aziran 1 9 8 5  tarih in d e 
öldüğünde, ölüm tarih in e kad ar o lan  d önem e a i t  y ani 
1 Nisan - 15  H aziran 1 9 8 5  d ön em in e a it katm a d eğ er 
vergisi bey an n am esi, 1 T em m u z ile  25  E kim  1 9 8 5  ta ­
rihleri arasında verilecek tir . B ey an n am e verm e süresinin  
son günü 2 5  Ekim  1 9 8 5  günüdür.

ö rn e k  I I I :  Götürü usulde katm a değer vergisine 
tabi ç i f tç i  2 0  Ekim  1 9 8 5  tarih inde öldüğünde; ölüm ta ­
rihine kadar olan d önem e ait katm a değer vergisi 1 M art- 
3 0  Haziran 1 9 8 6  tarihleri arasında verilecektir. B e y a n n a ­
me verm e süresinin son günü 3 0  Haziran 1 9 8 6  günüdür.

M em leketi terk  halind e, katm a değer vergisi b e y a n ­
nam esi, m em leketi te rk e tekaddüm eden 15 
gün içind e verilecektir.

ö m e k  IV : 18 Haziran 1 9 8 5  günü m em leketi te rk  
etm ey e karar veren katm a değer vergisi m ükellefi, N i­
san - Haziran 1 9 8 5  vergilendirm e dönem ine a it k atm a 
d eğer vergisi beyannam esini m em leketi terke tekaddüm  
eden 15 gün olan 3 Haziran ile 18 Haziran 1 9 8 5  ta r ih ­
leri arasında verecektir .

C .T a rh  işlem leri :

1 . T arh  yeri :

K atm a değer vergisi, m ükellefin işyerin in  bulunduğu 
y er vergi d airesince tarholunu r.

M ükellefin , ayrı ay n  vergi dairelerinin faaliyet b ö l­
gelerinde iş yerleri varsa, katm a d eğer vergisi, gelir veya 
kurum lar vergisi yönünden bağlı olduğu vergi dairesi ta ­
rafından tarh olu n u r.

ö rn e k  I :  B ir A nonim  Ş irk e tin  m erkezi İstan bu l 
B ey oğlu  V ergi D airesinin faaliyet bölgesindedir. Ş i r ­
k etin  fabrikası Y alov a 'd ad ır. K atm a d eğer vergisi m ü ­
kellefiy etin i doğuran işlem ler Y alova'd aki fabrikad a 
yap ılm ak tad ır. Bu durum da da şirketin  katm a d eğ er 
vergisi B eyoğlu  V ergi D airesince tarh oiu n acaktır.

ö m e k  I I :  B ir  A nonim  Ş irk e tin  m erkezi İs ta n b u l'­
dadır. Ş irk e tin  T ekird ağ  ve A dapazan'nda fab rik aları 
b u lu nm aktad ır. Ş irk e tin  katm a değer vergisi m ü k el­
le fiy etin i doğuran işlem ler h e r  iki fabrikad a da y a p ıl­
m aktad ır.

Bu durum da bu A nonim  Ş ir k e t  katm a değer vergisi 
beyannam esin i İstan bu l'd a kuru m lar vergisi yönü nd en  
bağ lı bulunduğu vergi dairesine verecek  ve bu vergi d a i­
resi tarafınd an  katm a d eğer vergisi ta rh o iu n acak tır .

ith a ld e  alm an katm a değer vorgisi, ithal ed ilen  
m alın  yurda girdiği yer gümrük id aresin ce tarh o lu n u r.

İk am etg ah ı, kanuni m erkez i ve iş m erkezi T ü rk iy e '­
de bu lu nm ayanlar tarafın d an  m otu rlu  k ara  ta ş ıt la r ıy la  
T ü rkiye ve y ab an cı ülkeler arasında yap ılan  ta ş ım a c ı­
lık ile tran sit ta ş ım acılığ a  ait k a tm a değer vergisi, t a ş ı t ­
ların , T ü rk iy e ’y e  g ird ik leri y er ; taş ım acılık  T ü rk iy e 'd e n  
başka b ir ü lkeye y ap ılıy o rsa ; ta ş ıt la n n  T ü rk iy e 'd en  ç ık ­
tık ları yer gümrük id aresin ce tarh o lu n u r.
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2 . Tarhiyatın muhatabı :

Katma değer vergisi; verginin mükellefi gerçek kişi 
ise gerçek kişi adına, verginin mükellefi tüzel kişi ise 
tüzel kişi adına tarholuııur.

Ş u  kadar ki;
a) Adi o rtak lık lard a , verginin  ö d en m esin d en  m üte- 

selsilen  sorum lu olm ak üzere, o rtak lard an  herhangi b iri;

b ) T ü rk iye 'd e y erleşm iş o lm ayan  g erçek  k iş ile r  ile 
kanuni m erkez ile iş m erkezlerind en  h er ikisi de T ü rk iy e  
iç in d e  bulunm ayan tüzel k iş ile rd e , bu K anu na göre vergi 
kesintisi yapm akla sorum lu k işi;

— V ergi kesintisi yapm akla sorum lu tu tu lan  b ir ş a h ­
sın  bulunm am ası halind e, m ü kellefin  T ü rk iy e 'd ek i daim i 
tem silcisi;

— Türkiye'de birden fazla daim i tem silcisin in  m ev­
cu d iyeti halinde m ü kellefin  tay in  ed eceği tem silci;

— T arh iyat tarih ine kadar b ö y le  b ir  ta y in  y ap ılm a­
m ışsa tem silcilerden herhangi b irisi;

— D aim i tem silci m evcu t d eğ ilse , iş lem leri m ükel­
le f adına yapanlar,

tarh iyata  m uhatap tu tu lacaklard ır.

3 . T arih  zam anı ;

K atm a değer vergisi, beyannam enin  verildiği günde 
tarh olu n u r. B eyannam e posta ile gön d erilm işse , b ey an ­
nam enin  vergiyi tarh  edecek d aireye geldiği günden i t i ­
baren  yedi gün iç in d e  tarholunu r.

D . Verginin ödenm esi :

B eyannam e verm ek m ecbu riyetin d e olan  m ü kellef­
ler katm a değer vergilerini beyannam e verm e süresi 
iç in d e  ödeyeceklerdir.

ö rn e k  I  : G erçek  usulde katm a değer vergisine tabi 
b ir m ükellef O cak  - M art 1 9 8 5  vergilendirm e dönem ine 
ait katm a değer vergisi beyannam esin i 1 9 8 5  Nisan ayın ın  
1 inden 25  i akşam ına kadar verecektir. B eyannam e 
verm e süresi o lan  1 Nisan - 25 Nisan tarihleri arasında da 
katm a d eğ er vergisi öd enecektir.

ö rn e k  I I  : Götürü usulde katm a değer vergisine tab i 
tica re t erbabı ile  serbest m eslek erb ab ı, 1 9 8 5  takvim  
y ılın a  a it katm a değer vergisi beyannam elerin i 1 9 8 6  
y ılın ın  Nisan ay ı iç ind e vereceklerinden katm a değer 
vergilerini de bu ay içind e öd eyeceklerdir.

Ö rnek III  : Götürü usulde katm a d eğer vergisine 
tab i ç i f tç i le r  1 9 8 5  takvim  yılm a a it katm a d eğer vergisi 
beyannam elerin i, 1 9 8 6  yılın ın  M art ayında v ereceklerin ­
den, katm a değer vergilerini de 1 9 8 6  y ılı M art ay ı iç in d e  
ö d eyeceklerd ir.

V ergi kesm ekle sorum lu tutulanların  katm a değer

vergisi vergilendirm e dönem i b ir aydır. Bu kimseler bir 
ay  iç in d e  kestik leri vergiler için  katm a değer vergisi 
beyan n am elerin i bu ayı tak ibed en  ayın 25 inci giinü ak­
şam ına kadar verm ek zorundadırlar. Bu kimseler beyan­
nam e verm e süresi iç in d e  katm a değer vergisini ödeye­
cek lerd ir.

İth a ld e  alınan katm a değer veıgisi, gümrük vergisi 
ile  b irlik te  ve aynı zam anda ödenir.

Güm rük vergisine tabi o lm ay ın  ithalata ve ikamet­
gahı, kanuni m erkezi ve iş merk-.zi yurt dışında bulu­
nanlar tarafın d an  m otorlu  kara L v tla n y la  Türkiye ile 
yaban cı ülkeler arasında yapılan tan macılık ile transit 
taş ım acılığ a  ait katm a değer vergisi, bu işlemlere ait 
özel b eyannem elerin  verilm e süresi iç in ce ödenir.

X .  U SU L  H Ü K Ü M L E R İ :

A . Fatu ra ve benzeri vesika diizenienm ^i :

K atm a D eğ er Vergisi K anununda geçen fatura ve 
benzeri vesika tabiri V ergi Usul Kanununda oûi.enlenen 
vesikaları ifade etm ekted ir.

S ö z  konusu vesikalar. Vergi Usul Kanununun V29, 
2 3 3 ,  2 3 4 ,  2 3 5  ve 2 3 6  ncı m addelerinde fatura, p e r e n ­
de satış vesikası, gider pusulası, müstahsil makbuzu ■,» 
serbesL m eslek m akbuzu olarak düzenlenm iştir.

B enzeri vesika ta b ir i, Vergi Usul Kanununda düzen- 
lenm em ekle berab er, faturanın  tüm unsurlarını taşıyan 
hakediş belgelerini de kapsam aktadır.

K atm a d eğer vergisi m ükellefleri, düzenleyecekleri 
bu vesikalarda katm a değer vergisini hesaplayıp, satış 
bedelinden ayrı o larak göstereceklerdir.

A n cak , K atm a D eğer V ergisi Kanununa göre, telafi 
ed ici vergilendirm e usulüne tabi m ükelleflerin mal satış­
ları sırasında düzenleyecekleri vesikalarda, katma değer 
vergisi hesaplanm ayacak ve gösterilm eyecektir. Ayrıca, 
götürü ticaret ve serbest m eslek erbabı ve gitörü gic'er 
usulüne tabi ç iftç ile rd e n  mal satın alanlar veya iş yap­
tıran lar, satın aldıkları mal veya yaptırdıkları işler kaı- 
şılığm d a düzenleyecekleri gider pusulası ve miislahsi 
m akbuzunda da katm a d eğer vergisi hesaplanmayacak 
ve gösterilm eyecektir. D olayısıy la bu mükelleflerden 
mal ve h izm et satın  alanların indirim hakları bulunma­
m aktadır.

B . K ay ıt düzeni :

K atm a D eğer V ergisi K anununun 54 üncü maddesi 
hükmüne göre, m ükellefler, tu tm ak  zorunda oldukları 
d efter kayıtların ı katm a değer vergisinin hesaplanmaana 
ve kontrolüne im kan verecek şek ild e düzenleyeceklerdir.

Bu m aksatla tu tu lacak  d efter  kayıtlarında vergiye 
tab i iş lem ler, vergisiz tu tarları ile gösterilecektir. Mükel­
lefin  vergiye tabi işlem leri üzerinden hesapladıkları vergi 
ve girdileri üzerindeki indirilebilir vergi m iktarı ayn 
hesaplarda iz len ecektir.
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V ergiden istisna edilm iş işlem lerin  m evcut olm ası 
halinde, bu iş lem ler, indirim hakkı tanınan ve tan ın m a­
yanlara göre ayrı ayrı hesaplarda izlenecek ve ind irile­
bilir vergi m iktarı kayıtlarda gösterilecektir.

İndirim  konusu yapılam ıyacak işlem lerin  niteliği 
ve bu işlem lere ilişk in  indirilem eyecek katm a değer 
vergisinin d efter  kayıtlarında gösterilm esi şa rttır .

M alların iade edilm esi, işlem in gerçekleşm em esi 
veya sair sebeplerle m atrah ve indirim m iktarlarında 
vuku bulan d eğ işik lik ler ile öd enen , iade olunan ve terkin 
edilen katm a değer vergisi kayıtlarda a ç ık ça  gösterile­
cektir.

Em tia üzerine iş yapanlar, em tia envanterinde ve 
envanter defterind e, hesap dönem i sonunda m evcut 
em tiay ı, katm a değer vergisine tabi o lan  ve olm ayanlar 
itibariy le  ayr? ay n  göstereceklerdir.

M ükellefin iş letm e hesabı d efteri tutm ası halinde 
ek tek i örneğe uygun olarak , mal a lışları ve diğer girdi­
leri üzerindeki ind irilebilir vergi, d efterin  "G id e rle r"  k ıs­
m ında, vergiye tabi işlem ler üzerinden hesaplanan vergi 
ise "H a sıla t"  kısm ında gösterilecektir.

X I .  Ç E Ş İT L İ  H Ü K Ü M L E R  :

A. Verginin etik ette  gösterilm e m ecbu riyeti :

Perakende satışı yapılan mallara a it etik etlerd e, 
katm a değer vergisi satış fiyatından h ariç ise vergi e t i­
ketlerde ayrıca gösterilecektir.

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 20/4 m addesine 
göre, belli b ir tarifey e göre fiy atı tesb it edilen iş ler ile 
bedelin b iletle  tahsil edildiği hallerde tarife  ve bilet be­
deli katm a değer vergisi dahil edilerek te sb it o lunacak 
ve vergi ayrıca gösterilm eyecektir. Keza yolcu  b ile tle ­
rinde de katm a değer vergisinin aynca  gösterilm esi ge­
rekm em ektedir.

B . V erginin gider kaydedilem em esi :

M ükelleflerin vergiye tab i işlem leri üzerinden h e­
sapladıkları katm a değer vergisi, gelir ve kurum lar ver­
gisi m atrahlarının tesb itin d e gider olarak düşülem eyeceği 
gibi bu işlem lere ilişk in  olarak alış vesikalarında g öste­
rilen ve ind irileb ilecek  katm a değer vergisi.de gider o la ­
rak  kabul ed ilm eyecektir.

M adde hükmünün düzenleniş am acı, m ükellefin üs­
tünde yük olarak kalm ayacak verginin, gelir ve kurum lar 
vergisi m atrahlarının  tesbitind e gider olarak kabulünün 
önlenm esidir.

D iğer yandan indirilem eyecek katm a diğer vergisi­
nin gelir ve kurum lar vergisi m atrahlarının tesbitind e 
işin  m ahiyetine göre gider veya m aliyet unsuru olarak 
d ik kate alınacağı tabiidir.

M ükelleflerin vergiye tabi işlem leri üzerinden hesap­
lanan katm a değer vergisi ise, ancak  vergiye tab i m alların

işç ile re  ayın ücret o larak  verilm esi veya ç e ş it li k işi y a  da 
kuruluşlara bağışlanm ası halleriyle sınırlı o larak , d o la y lı  
bir b içim d e gider yazılab ilecek tir.

C. Kanunların uygulam a alanı :

K atm a D eğer Vergisi Kanunu ile yürürlükten k a ld ır ı­
lan vergilerle ilgili olarak Vergi Usul Kanunu ve d iğ e r  
kanunlarda yer alan ve hu Kanuna aykırı olm ayan h ü ­
küm ler geçerli sayılır.

X I I .  E K  V E R G İ :

K anunun 6 0  inci maddesinde sayılan malların ith a li  
veya im alatçıları tarafınd an teslim i ek vergiye ta b id ir .

E k  vergi m alların ithal veya im alat safhalarında t e k  
aşam ada a lın acaktır. A ncak im alatın birden fazla a ş a m a ­
da yapılm ası halinde vergiyi doğuran o lay , ek v erg iy e  
tabi bir m alın tüketim ine hazır hale getirildiği an o la c a k ­
tır.

E k verginin m atrahı katm a değer vergisinin m a tr a ­
hını o lu ştu ran  unsurlardan teşekkül ed ecektir. Ek v erg i 
m atrahına katm a değer vergisi dahil e d ilm e y e ce k tir . 
A ncak katm a değer vergisi m atrahına ek  vergi d a h ild ir . 
Kanunun 24/b m addesinde belirtilen  "v erg i" tabiri e k  
vergiyi de kapsam aktadır.

M ükelleflerin, vergiye tabi işlem leri üzerinden h e sa p - 
nacak katm a değer vergisinden ek vergi in d irilem ez .

E k  vergi satış faturalarında ayrıca g ö sterile ce k tir . 
İthal sırasında ödenen ek vergi ise gümrük m akbuzu nda 
ay n ca  gösterilecektir.

E k  verginin tarh , tahakkuk ve ödenm esi ile v erg i­
lendirilm eye ilişkirr diğer hususlar hakkında K a tm a  
D eğer V ergisi Kanunu hükümleri uygulanacaktır.

X I I I .  T E L A F İ E D İC İ V E R G İL E N D İR M E  U S U L Ü :

M ünhasıran perakende mal satışı ile u ğraşan m ü kel­
leflerden Bakanlığ ın ızca belirlenecek iş gruplarına v ey a  
sek tö rlere  dahil o lanlar, te lafi edici vergilendirm e u s u ­
lüyle vergilenecektir.

Bu usulde katm a değer vergisi, mal alış b ed ellerin e 
mal alışları sırasında % 13  nihai vergi nispeti u yg u lan ­
m ak su retiy le hesap lanacaktır. T e la fi edici vergilendirm e 
usulüne tabi m ükellef mal satışları dolayısıy la katm a d e ­
ğer vergisi hesaplam ayacak ve düzenleyeceği belgelerd e 
g österm eyecektir. D olayısıyla bu m ükelleflerden mal v e  
h izm et satın  alanların , bu a lışları iç in  vergi indirimi h a k ­
lan  y ok tu r.

M ükellefler d iledikleri takd ird e te la fi ed ici vergilen­
dirm e usulünden vazgeçerek genel esaslara göre k a tm a  
değer vergisine tab ı tu tu lm aların ı is tey eb ilecek lerd ir . 
Bu durum da genel hüküm lere göre yap ılan  vergilend irm e 
talep  tarihinden itibaren  b aşlay acak  o lu p , bu tarih  i t i ­
bariy le m evcut mal s to k lan n a  ait %  1 3  n isb etli vergi b u  
m ükellefler tarafınd an indirim  konusu y ap ılm ay acak tır.
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V

X I V . KALDIRILAN HÜKÜMLER :

Kanunun 61 ve 62 inci maddeleriyle, aşağıda be­
lirtilen vergiler 1.1.1985 tarihinden itibaren yürürlük­
ten kaldırılmıştır.

— D ahilde alınan istihsal vergisi,
— İth ald e alınan  istihsal vergisi,
— N akliyat vergisi,
— P T T  hizm etleri vergisi,
— İlan  ve reklam  h izm etleri vergisi,
— İşle tm e vergisi,
— Sp or - T o to  vergisi,
— Ş e k e r  istahlak  vergisi,

K anunun 6 1  inci m addesi hükm ünden de a n la ş ıla ca ­
ğ ı ü zere, 6 8 0 2  sayılı G ider V ergileri K an u n u n u n  b anka 
ve sigorta m uam eleleri vergisine ilişk in  hüküm leri yürür­
lü k ten  kald ırılm am ıştır. B u n a göre, y ap m ış o ldukları 
m u am eleler dolayısıyla leh lerine a ld ık ları paralar üzerin­
d en  banka ve sigorta m uam em eleri vergisi öd ey en  m ü ­
k elleflerin  bu m ü kellefiyetleri devam ed eceğ in d en , 
ay n ı m ükellefler yapm ış old u kları bu m uam em eier d o ­
lay ısıy la  K atm a D eğer V ergisi K anununun 17  nci m ad d e­
sinin  4/e fıkrası hükmü u y arın ca , ay rıca  katm a değer v er­
gisi m ükellefiyetine tabi o lm ayacak lard ır. Bu nedenle 
b an k a  ve sigorta m uam eleleri vergisi m ü kellefleri, h er 
türlü mal ve h izm et alım ları d olay ısıy la  yüklendikleri 
k a tm a değer vergisini, tahsil e ttik leri banka ve sigorta 
m uam eleleri vergisinden ind irem eyeceklerd ir. A n cak  
yüklenilen  ve yansıtılam ayan söz konusu  katm a değer 
vergisinin ilgili m evzuat hükümleri g ereğin ce gider y a ­
z ıla ca ğ ı a ç ık tır .

Yürürlükten kald ırılan  hüküm ler u y arın ca , tarh  ve 
ta h a k k u k  ettirilm iş bulunan vergiler y ine eski hüküm lere 
göre tahsil ed ilecektir. Bu m eyanda 1 .1 .1 9 8 5  tarih ine 
k ad ar o lan  dönem e ait beyannam e verm e ve öd em e mü­
k e lle fiy e tin in  devam edeceği ve bu m ü kellefiyetlerin  
süresinde yerine getirileceği tabü d ir. A n cak  K anunun

g e çic i 2  n ci m addesinin  1 inci fıkrasında da belirtildiği 
g ib i, 1 .1 .1 9 8 5  tarih ind en  ö n ce  fatura veya benzeri belge 
d üzenlenm iş veya öd em eyap ılm ış olm asına rağm en, bu 
belge veya öd em e ile ilgili işlem lerin  bu tarihten sonra 
g erçek leş tir ilm esi halind e, söz konusu işlem ler Katma 
D eğ er V ergisi Kanunu hüküm lerine göre vergiye tabi 
tu tu la ca k  ve yürürlükten kalkan  vergilere ilişkin hüküm­
le r  g eçerli o lm ay acak tır .

T e b liğ  o lu n u r.

E K :
B ila n ç o  esasında d efter tu tan  katm a değer ver­

gisi m ü kellefleri K anunun 5 4  üncü maddesinde sayılan 
bilgileri ihtiva etm ek  kaydıyla m uam elelerini diledikleri 
hesaplarda tak ip  etm ek  im kanına sahiptirler, işletm e 
hesabı esasında d efte r  tu tan  m ükellefler ise mevcut iş ­
le tm e hesabı d e fterlerin i y ine aynı bilgileri ihtiva edecek 
şek ild e aşağ ıd a görüldüğü gibi tu tabilirler.

Ö rnek : A yakkabı tica re ti ile uğraşan mükellef (A);

1 ) 1 0 .1 .1 9 8 5  tarih  ve 1 2 6  numaralı fatura ile
1 1 0 .0 0 0  lira tu tarın d a 2 5  ç i f t  ayakkabı satın almış ve 
ay rıca  1 1 .0 0 0  lira katm a değer vergisi ödem iştir.

2 )  1 1 .1 .1 9 8 5  tarih li ve 5 num aralı fatura ile 2 çift 
a y ak k ab ıy ı 1 2 .0 0 0  liraya satm ış ve bu satış nedeniyle 
ay rıca  1 .2 0 0  lira katm a değer vergisi tahsil etm iştir.

3 )  (B ) 'n in  zati eşyası olan aynayı işletm ede kullan­
m ak am acıy la , 4 .0 0 0  liraya satın  a lm ıştır. Bu konuda 
düzenlenen gider pusulası 1 1 .1 .1 9 8 5  tarihli ve 3 numara­
lıd ır.

4 )  Senetlerin  icrai ta k ib a t işleri ile ilgilenen avukat 
(C )*ye y ap tığ ı h izm etten  dolayı 2 0 .0 0 0  lira avukatlık 
ücreti ve 2 .0 0 0  lira katm a değer vergisi ödem iştir. Avu­
katın  bu konuda düzenleyip verdiği serbest meslek mak­
buzu 1 1 .1 .1 9 8 5  tarih li ve 4 0  num aralıdır.
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İŞLETME HESABI DEFTERİ

G İD E R  T A B L O S U

K ay ıt
T arih i

Alınan Fatura 
veya vesikanın A ç ı k l a m a

'

G iderler
(T L )

Satın
A lınan
Em tia

(T L )

İn d irile ­
b ilecek
K .D .V .

(T L )Tarih : No.

11 1 0 .1 .9 8 5 1 0 .1 .9 8 5 126 ..dan A yakkabı alımı — 1 1 0 .0 0 0 1 1 .0 0 0

12 1 1 .1 .9 8 5 1 1 .1 .9 8 5 3 ..dan A yna alım ı — 4 .0 0 0 —

13 1 1 .1 .9 8 5 1 1 .1 .9 8 5 4 0 ..ya ödenen A vukatlık1 ücreti 2 0 .0 0 0
•

2 .0 0 0

G E L İR  T A B L O S U

K ayıt
Tarihi

A ç ı k l a m a
Satılan
E m tia
(T L )

Alınan
Ü cret
(T L )

Hesaplanan
K .D .V .
(T L )

3 1 1 .1 .1 9 8 5 ... 1 1 .1 .1 9 8 5  tarihli ve 
5 num aralı fatura ile 
yapılan satış 1 2 .0 0 0 — 1 .2 0 0
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KATMA DEĞER VERGİSİ 
GENEL TEBLİĞLERİ 

SERİ NO : 2

(8  Aralık 1984  tarih ve 1 8 5 9 9  sayılı R esm i G aze- 
t e ’de y ayım lan m ıştır.)

2/11/1984 tarihli R esm i G azete 'd e  y ayım lanan  
3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer Vergisi K anu nu nu n B akan lar 
Kurulu ile B akanlığım ıza y etk i veren hüküm leri yayım ı 
tarih ind e yürürlüğe girm iş o lu p , d iğer hüküm leri 
1/1/1985 tarihinde yürürlüğe g irecektir.

K atm a değer vergisi uygulam asına geçiş d önem inin  
Özellikleri d ikkate alınarak K anunun 6 1  inci m ad d esin­
d en  sonra geçiş hükümlerine y er v erilm iştir.

Söz konusu K anunun g eçici 2  ve 3  üncü m ad d e­
lerind e Bakanlığ ım ıza tanınan y e tk iy e  istinaden a ç ık ­
lığ a  kavuşturulm ası gereken hususlar aşağıd a b elir til­
m iştir .

1. G eçic i 2  nci m addeye ilişk in  düzenlem eler:
A. 1/1/1985 Tarihinden ö n ce  fatu ra  düzenlenm iş 

veya ödem e yapılm ış olm asına rağm en, teslim  iş lem le­
rinin  bu tarih ten  sonra gerçekleştirilm esi halinde u y u ­
lacak  esaslar :

B ilindiği üzere K atm a D eğer Vergisi K anununun 
1 0  uncu maddesinin (b ) bendi hükmüne göre, m alın 
teslim inden veya hizm etin  yapılm asından ön ce fatura 
veya benzeri belgeler düzenlenm işse vergiyi doğuran 
o lay  m eydana gelmiş olm aktadır. D ahilde alınan istih ­
sal vergisinde ise vergiyi doğuran olay teslim dir. B ir 
m alın  teslim  edilm iş sayılması iç in , m alın m ülkiyetinin  
d iğer bir gerçek veya tüzel k işiye intikal etm esi ve m alın 
bu k işiye  veya gösterdiği bir yere verilm esi veya gönde­
rilm esi gerekm ektedir. D iğer b ir ifade ile istihsal vergi­
sine tabi bir mal iç in  fatu ra düzenlenm iş veya alıcısı 
tarafınd an  bedeli ödenm iş olsa dahi, bu mal alıcıya veya 
gösterdiği bir yere verilm edikçe veya gönd erilm ed ikçe 
vergiyi doğuran olay  (teslim ) m eydana gelm em ektedir. 
B u  bakım dan 1/1/1985 tarihinden ö n ce , istihsal vergi­
sine tabi m addeler iç in  fatura düzenlenm iş veya bedeli 
ö d en m iş olsa dahi, bu m addeler müessesede durduğu 
m üdd etçe istihsal vergisi öd enm eyecektir. Söz konusu 
m addelerin 1/1/1985 tarihinden sonra teslim  edilmesi 
durum unda bu m addeler K atm a D eğer Vergisi Kanunu 
hüküm lerine göre vergiye tabi tu tu lacak ve yürürlükten 
k alkan  istihsal vergisine ilişk in  hükümler geçerü o lm a­
y acak tır.

D iğer taraftan , teslim  işlem lerinin  1/1/1985 
tarih ind en önce yapılm ış olm ası durum unda, fatura 
veya benzeri belgelerin de bu tarihten  önceki bir tarihte 
düzenlenm esi gerekeceği açık  Lir. Aksi takdirde G elir ve 
K u ru m lar Vergisi K anunlanna göre gerçek k işilerin  ge­
lirleri ile kurum kazançların ın  dönemsel olarak tespiti 
mümkün olam ayacaktır. Bu bakım dan 1/1/1985 tari­
hinden ön ce teslim  işlem lerinin  yapılm ış olm ası duru­
m unda söz konusu işlem ler, 1 9 8 4  y ılı faaliyeti içerisind e 
düşünüleceğinden, K atm a D eğer Vergisi K anununun 
konusuna girm em ektedir.

B . B irden fazla takvim yılına sirayet eden her tür­
lü taahhüt işlerin in  1/1/1985 tarihinden sonra ifa  edilen 
k ısm ının  vergiye tabi tutulm asına ilişk in  esaslar:

K anu nu n g eçici 2 nci m addesinin 2 nci fıkrasına 
göre birden fazla takvim  yılm a sirayet eden her türlü 
in şaa t ve taahhüt işlerin in  1/1/1985 tarihinden senra 
yapılan  kısm ı vergiye tabid ir. Bu durumda, Kanunun 
yürürlüğe girdiği tarih te  devam etm ek te  olan söz konusu 
işlerin  tam am ı d eğ il, ancak bu tarihten sonra ifa edilen 
kısm ı vergiye tabi o lacaktır. Bu nedenle birden fazla 
takvim  yılına sirayet eden her türlü taahhüt işlerini yapan 
m ü teahhitlerce 3 1/ 12/ 1984  tarihi itibariy le o güne kadar 
yapılm ış olan iş ler  iç in  haked iş raporu düzenlenecek 
ve bu rapora istinaden tahakkuk ettirilecek  istihkak 
tu tarı katm a d eğer vergisine tabi tutulm ayacaktır.

M üteahhitlerce 21/ 12/ 1984 tarihi itibariyle hak­
ediş raporunun düzenlenm esinin mümkün olmadığı veya 
hakediş raporu düzenlenm eyen hallerde, 31/12/1984 
tarih ind en ö n ce  alınan son istihkak tarihi ile 31/12/1984 
tarihinden sonra alınan ilk istihkak tarihi arasındaki gün 
sayısı bu lu nacak, bu tarih ler arasında yapılan iş için  
alınan istihkak tu tarı gün sayısına bölünerek bir günlük 
istihkak  tu tarı hesap lanacaktır. 1984  yılm a ait gün sayı­
sının bir günlük istihkak tu tarı ile çarpılm ası sonucu
1 9 8 4  y ılm a a it istihkak tu tan  bulunacak ve bu tutar 
katm a değer vergisine tabi o lm ayacaktır.

K onu yu  b ir örnekle açık larsak :
M üteahhit (A ) tarafından 30/11/1984 ile 

31/1/1985 tarih leri arasında yapılan iş karşılığı
9 3 .0 0 0 .0 0 0  T L . istihkak  alınacağını varsayarsak katma 
değer vergisine tabi tu tu lacak  istihkak tutarını aşağıdaki 
şek ild e hesaplarız.

31/1/1985 - 30/ 11/ 1984 = 6 2  (istihkaka esas 
gün sayısı)

9 3 .0 0 0 .  0 0 0  : 6 2  = 1 .5 0 0 .0 0 0  T L . (b ir günlük 
istihkak tu tarı)

31/ 12/ 1984 - 30/ 11/ 1984 = 31  (1 9 8 4  yılma ait 
gün sayısı)

3 1  x 1 .5 0 0 .0 0 0  = 4 6 .5 0 0 .0 0 0  T L . (1 9 8 4  yılına 
a it istihkak tu tarı)

9 3 .0 0 0 .  0 0 0  - 4 6 .5 0 0 .0 0 0  = 4 6 .5 0 0 .0 0 0  T L . 
(1 9 8 5  y ılm a a it istihkak tu tan )

Bu durum da 4 6 .5 0 0 .0 0 0  T L . istihkak tutarı
1 9 8 5  y ılın ın  ilk vergilendirm e dönem ine ait beyanname­
ye dahil ed ilecek ve bu tu ta r üzerinden hesaplanan kat­
ma d eğer vergisi öd enecektir.

C . G eçic i 2 nci m addenin 1 ve 2 nci fıkralarında 
belirtilen  işlem lerle  ilgili m üşterek hususlar,

G eçic i 2  nci m addenin 1 inci fıkrası gereğince mal 
teslim i ve h izm et ifası ile 2 nci fıkrası kapsamına giren 
iş lerin  1/1/1985 tarihinden ö n ce yapılm ış olm asına rağ­
m en, mal ve h izm et bedellerinin bu tarihten sonra tah­
sil edilm esi halinde tahsil edilen bu m eblağlar katm a de­
ğer vergisine tabi tu tu lm ayacaktır.

II . Peşin  tahsil edilm iş kira bedellerinden 1/1/1985 
tarihinden sonraki süreye isabet eden kısm ının vergiye 
tabi tu tu lm asına ilişk in  esaslar :

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 1 inci madde­
sinin 3/f bendi ile  G elir Vergisi Kanununun 70  inci
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m addesinde belirtilen  mal ve hakların kiralanm ası iş ­
lem leri verginin konusuna alınm ıştır.

Bu lıükiinı gereğince mal vo hakların  sahipleri, 
m u tasam ıfları, z ily e d le r , irtifak  ve in tifa  hakkı sahipleri 
veya k iraeıları tarafından kiralanm ası işlem leri verginin 
konusuna girm ektedir. A n cak , Kanunun 17 nci m adde­
sinin 4 /d bendi ile iklisr.cli iş letm elere  dahil olm ayan 
gayri m enkullerin kiralanm ası işlem leri vergiden istisna 
ed ilm iştir.

Buna göre iktisadi iş letm elere dahil olm ayan gay- 
rim cnkullcrin  (A razi, bina ve bunlarla b irlikte kiralanan 
m ütem m im  cüzü ve teferru atı, voli m ahalleri ve dal­
yanlar ile gayrim enkul olarak tapu sicilinde tescil edilen 
haklar) kiralanm ası işlem leri katm a değer vergisine tabi 
o lm ayacak ; sadece iktisadi iş letm ey e dahil gayrim enkul- 
lerin kiralanm ası işlem i vergiye tabi tu tu lacaktır. Y u karı­
da sayılan gayrim eııkuller dışında kalan ve G elir Vergisi 
Kanununun 7 0  nci m addesinde sayılan diğer mal ve h ak ­
ların kiralanm ası işlem leri ise iktisadi iş letm eye dahil 
olsun veya olm asın katm a değer vergisine tabi bu lunm ak­
tadır.

Kanunun geçici 3 üncü maddesi gereğince de, 
1/1/1985 tarihinden ön ce yapılm ış olup, yürürlükten 
sonraki dönem e de sirayet eden kiralam a sözleşm elerin ­
de kira bedelinin Kanunun yürürlüğünden önce peşin 
tahsil edilm iş olm ası halinde 1/1/1985 tarihinden so n ­
raki süreye isabet eden kısm ının katm a değer vergisine 
tabi tutulabilm esi iç in , 31/12/1984 tarihine kadarki 
süreye ait olup, vergilendirm e dışında kalacak kira bede­
linin hesaplanm ası gerekm ektedir.

Buna göre, y ıllık  yapılan kiralam a sözleşm elerin ­
de toplanı yıllık  kira tu tarı ay veya gün sayısına bölüne­
rek 1984  yılına isabet eden kira tutarı bulunacak ve 
1/1/1985'e kadar geçen  süre hariç tutularak ve bu tarih­
ten sonra geçerli olm ak üzere peşin tahsil edilm iş kira 
bedeli hesaplanacaktır. B irkaç yıllık  yapılan kiralam a 
sözleşm elerinde peşin  tahsil edilen kira bedellerinden 
1/1/1985 tarihinden sonraya sirayet edenlerinin vergi- 
iendirilebilm esi iç in , öncelik le toplam  kira tutarının 
y ıl, ay ve günler itibariy le ayrım ının yapılm asına ih tiyaç 
vardır. Kiralam a sözleşm elerinde yıllar itibariy le bir 
ayırım  yapılm ışsa bu tu tarlar, böyle bir ayırım  yapıl- 
m am aşsa toplam  tutarın  kiralam a süresine y ıl, ay ve gün 
olarak bölünm esiyle bulunacak tutarlar baz alınmak 
suretiyle peşin  tahsil edilen kira bedelinden 1/1/1985 
tarihine kadar geçen sürenin y ıl, ay ve günler itibariy le 
toplam  kira tutarı h ariç tutularak 1/1/1985 den sonraya 
sirayet eden peşin tahsil edilm iş toplam  kira tu tarı h e ­
saplanacaktır.

K atm a D eğer Vergisi Kanununun 10 uncu m adde­
sinin 1/h fıkrasına göre, iktisadi iş letm elere dahil gayri- 
m enkullerin kiraya verilm esinde vergiyi doğuran olay 
kullanım a terk le m eydana gelm ekledir. Kanun gereğince 
vergilendirm e 1/1/1985 tarihinden itibaren yapılacağı 
iç in  bu tarih ten  Önce yapılan sözleşm eler iç in  de k u lla­
nıma terked ilm e tarihi 1/1/1985 olarak kabul ed ilecek­
tir. Bu tarih te vergiyi doğuran olay m eydana gelmiş 
o lu p , vergi m atrahı da 1/1/1985 tarihinden sonraya si­
rayet eden süre iç in  peşin  tahsil edilen tu tar o lacaktır. 
Bu tu tar üzerinden % 1 0  vergi hesaplanıp, K anunun 
yürürlük tarihinden sonra gelen ilk beyannam e verme 
süresi iç in d e beyan edilip öd enecektir. K atm a D eğer

Vergisi K anununun 8 inci maddesinin 1/h fık rasın d a 
ma! ve hakların kiralanm ası işlem lerind e mükellef bu 
mal ve haklar? kiraya verenler olarak belirlendiğinden, 
vergiyi kiraya veren gayrim enkul sahipleri beyan edip 
süresi iç in d e ödeyeceklerdir.

Kiralam a sözleşm eleri Kanunun yürürlük ta r ih in ­
den önce yapılm ış olup, k ira bedellerini de peşin  ö d em iş  
olan kiracılardan gerçek usulde katm a değer vergisi m ü ­
kellefi o lanlar, Kanunun yürürlük tarihinden sonraki d ö ­
nem lere isabet eden kira bedeli üzerinden hesaplanarak 
kiralayana ödeyecekleri katm a değer vergisini 1 9 8 5  
yılı ilk vergilendirme dönem inde, genel hükümlere g öre  
indirm e hakkına sahiptir.

T eb liğ  olunur.

SERİ NO : 3

(8  Aralık 1984  tarih ve 1 8 5 9 9  sayılı Resmi G aze­
te 'de yayım lanm ıştır.)

3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer Vergisi K anununun 
39  uncu m addesinin 1 inci fıkrasında; "K atm a D eğ er 
Vergisinde vergilendirme dönem i, faaliyet gösterilen  
takvim yılının ü çer aylık dönem leridir. Ancak M aliye 
ve Gümrük B akanlığı m ükelleflerin yıllık gayri safi ha­
sılatlarına göre üç aylık vergilendirme dönem i y erin e  
birer aylık vergilendirme dönem i tespit etm eye y e tk ili­
d ir ."  hükmü y er alm aktadır.

I. B akanlığım ıza verilen y etk iy e  dayanılarak, ger­
çek  usulde vergilendirilen katm a değer vergisi m ü kellef­
lerinden, aşağıda belirtilen lerin , birer aylık vergilen­
dirm e dönem ine tabi olm aları uygun görülmüştür.

A. B ir  önceki hesap dönem i sonu itibariy le ;
1. Satın  aldıkları m allan olduğu gibi veya iş led ik ­

ten sonra teslim  eden ve satış lan n ın  tutarı 1 2 0 .0 0 0 .0 0 0  
lirayı aşanlar;

2 . H izm et ifaları ile uğraşanlardan gayrisafi iş 
hasılatı 3 0 .0 0 0 .0 0 0  lirayı aşanlar,

3. Y ukarıda 1 ve 2 nci m addelerdeki işlerin b irlik te  
yapılması halinde; 2 nci m addede yazılı iş hasılatının 
4  katı ile 1 inci m addede yazılı yıllık satış tu tarın ın  
toplam ı 1 2 0 .0 0 0 .0 0 0  lirayı aşanlar,

B . İktisadi devlet teşekkülleri ile kamu iktisadi 
kuruluşları ve bunlann müesseseleri ile bağlı o rta k lık ­
ları,

C. Ek vergiye tabi olanlar,
D . Y ukarıda sayılanlar dışında aylık vergilendir­

m e dönem ine tabi olm ayı talip edenler.
II . Bu m ükellefler bir ay içerisind e yap tık ları 

iş lem ler dolayısıyla ertesi ayın 2 5  inci günü akşam ına 
kadar katm a değer vergisi beyannam esini ilgili vergi 
dairesine verm ekle ve bu dönem e ait katm a değer ver­
gisini aynı sürede ödem ekle yükümlüdürler. Bu durum da, 
K anunun 1 .1 .1 9 8 5  tarihinde yürürlüğe gireceği düşünü­
lürse, söz konusu m ü kellefler O cak  1 9 8 5  ayına a it k a t­
ma değer vergisi beyannam esini 1 - 2 5  Ş u b a t 1 9 8 5  
tarihieri arasında vergi dairesine verecekler ve aynı ta ­
rihler arasında da katm a d eğ er vergisini ö d ey ecek ler­
dir.

T e b liğ  olunur.
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S E K İ  N O  : 7

( 8  Aralık 1984  tarih ve 1 8 5 9 9  sayılı R esm i G azete* 
de yay ım lan m ıştır.)

3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer Vergisi K anu nunu n 
g e ç ic i 4 üncü m addesi, katm a değer vergisi m ü kellefleri­
nin  31/ 12/ 1984 tarihi itibariy le  stok ların d a bulunan 
e m tia  iç in  ödenen istihsal vergisinin ne şek ild e  işlem  
g öreceğ in i hükm e bağlam aktadır.

Söz konusu m addenin 1 inci fıkrası gereğince bu 
K an u n a  göre teslim  veya ithali katm a d eğ er vergisine 
tab i o lan  ve stoklar arasında beyan edilm iş bulunan m al­
lara a it veya bünyerinde y er alan istihsal vergisi, bu m al­
ların  teslim ini takibeden ilk vergilendirm e d önem inde 
ö d en ecek  katm a değer vergisinden in d irileb ilecektir.

D iğ er taraftan , m addenin 2 nci fıkrası ile d e, bu 
m ad d ey e göre yapılacak indirim e a it usul ve esaslarla, 
s to k  beyannam esinin  zam anına, şek il ve m uhtevasına 
iliş k in  esasların tayinine B akanlığım ız y etk ili k ılın m ış­
tır . Bu m addenin uygulaması ile ilgili olarak aşağıdaki 
açık lam aların  yapılması gerekli görülmüştür.

A. Stok em tia beyanında bulunabilecek o lan lar:
B izzat kendisi istihsal vergisi m ükellefi olsun

veya olm asın gerçek usulde katm a değer vergisine 
tab i m ükelleflerden 31/12/1984 tarihi itibariy le  aşağıda 
( B )  bölüm ünde kayıtlı şartları taşıyan em tia  mevcudu 
o la n la r  stok em tia beyanında bulunabilirler.

B . S tok  em tia beyanına tabi m allar :
K atm a değer vergisi m ükelleflerinin 31/ 12/ 1984 

tarih i itibariy le  çıkarılacak envanterlerinde yer alan ve 
a şa ğ ıd a  sayılan em tia stok beyanına tabidir.

1 . İth a la t veya doğrudan doğruya amil veya müs­
tah sillerin d en  satın alm a yoluyla  tem in edilm iş olup 
a lış  faturalarında veya gümrük m akbuzlarında istihsal 
vergisi a y n ca  gösterilen ilk , yardım cı, yarı m am ul, m a­
m ul ve am balaj maddeleri,

2 .  Aynı işletm ede imal olunm uş ve dahili sarf 
s u re tiy le  istihsal vergisi tahakkuk ettirilm iş m addeler­
d e n  im al edilen mallar,

3 . İth ali sırasında veya doğrudan doğruya amil ve­
ya m üstahsillerinden satın alınırken istihsal vergisi ö d en ­
m ek  su retiy le  tedarik edilen ilk , yardım cı ve am balaj 
m ad d eleri kullanılarak imal edilen istihsal vergisine tabi 
o la n  veya olm ayan m allar,

B u  m allarden im alatç ılar tarafından satılm ak 
ü zere kom isyonculara konsinyasyon su retiy le iş yap an ­
lara veya kendi şu be ve satış m ağazalanna gönderilen­
leri im ala tç ıla r ; Glyallere gönderilenleri ise fılyaller b e ­
y an  ed eceklerd ir.

İstihsal vergisi m ükellefleri tarafından imal edilip 
henüz teslim  edilm eyen istihsal vergisine tabi m adde 
v ey a  m am ullerden bünyesinde istihsal vergisine tabi 
g ird i bulunm ayan m allar beyana tabi değildir.

C. S to k  em tia beyannam elerinin  şe k li, m uhteva­
sı ve verilm e zamanı.

S to k  em tia beyanına tabi m ükellefler, düzenleye­
c e k le r i beyannam elerin şekli konusunda serbestiye sa­
h ip tir le r . Ancak beyannam ede, m ükelleflerin hüviyetle­
rine ilişk in  bilgiler ile stok olarak beyan edilen em ti­
an ın  c in s i, m iktarı ve ödenen istihsal vergisinin göste­

rilm esi zorunlud u r.M ü kellefler, bu şek ild e  düzenledikleri 
beyan n am eleri 21/ 1/ 1985 tarih in e kadar katm a değer 
vergisi yönünden bağlı bu lundukları vergi dairesine ve­
receklerd ir.

A n cak , m ü kellefler stok  olarak beyan ettik leri 
m allara ilişk in  alış faturalarında gösterilen  istihsal ver­
gisinin tam am ım  d eğ il, bu verginin 31/ 12/ 1984 tarihi 
itib ariy le  stoklarınd a m evcut o lan  em tiaya isabet eden 
kısm ın ı göstereceklerd ir.

S to k ta  bulunan m al istihsal vergisine tabi olm akla 
b irlik te , bu m alların satın  alınm ası sırasında istihsal ver­
gisi öd en m em işse , başka bir d ey işle  bu m allara a it alış 
faturalarında istihsal vergisi y er alm ıyorsa, bu m alların 
beyanı ve dolayısıyla bunlara isabet eden istihsal vergisi­
nin hesaplanan katm a değer vergisinden indirilm esi 
söz konusu değildir.

S to k  em tia  tabiri ile , 3 1/ 12/ 1984  tarihinde iş le t­
m ede m evcut o lu p , iş letm en in  m utad alım  satım  faali­
y etin e  konu olan ve katm a değer vergisine tabi m allar 
kastedilm ektedir. Bu ned enle, iş letm ed e m evcut sabit 
k ıym etlerin  tedariki sırasında dahilde veya ithalde is tih ­
sal vergisi ödenm iş olsa bile bunların stok mal olarak 
beyanı mümkün değildir.

M ükellefler stok  em tia  beyannam esi ile beyan 
ettik leri m allara ait istihsal vergisinin hesaplanm asına 
ilişk in  bilgileri ayrıntılı bir şek ild e 1 9 8 4  takvim  yılı 
envanter d efterlerin in  ayrı b ir sahifesine kaydedecekler 
ve herhangi bir incelem e talebind e bu verginin ne şe k il­
de hesaplandığını açık layacak lard ır.

D . İnd irilecek  istihsal vergisinin tesb iti :
A şağıda belirtilen  esaslara göre tesb it edilecek 

istihsal vergisi tu tarları indirim  konusu yapılabilecektir.
1 . İth a la t veya doğrudan doğruya amil veya müs­

tahsillerinden satın  alm a y olu y la  tem in  edilen ilk , y ar­
d ım cı, yarı m am ul m am ul, am balaj m addelerine ait 
alış faturalarında veya gümrük m akbuzlarında aynca 
gösterilen istihsal vergisi,

2 . V ergiye tabi o lm ayan m addelerin im alatında 
kullanılan m addelerin dahili sa rf nedeniyle istihsal 
vergisine tabi tutulm ası halinde, tahakkuk ettirilm iş 
istihsal vergisinden stok  olarak beyan edilen m addelere 
isabet eden kısm ı,

3 . A lış fatu ralannd a veya gümrük m akbıızlannda 
istihsal vergisi gösterilen  ilk , yardım cı ve am balaj m adde­
lerinin yarı m am ul veya mamul m addelerin im alinde 
kullanılm ış oiması halind e, bu m addelerden stok  olarak 
beyan edilecek m am ul ve yarı m am ullerin bünyesine 
girm iş olan m iktarlarına isabet' eden ve m ükellefler ta ­
rafından m aliyet m uhasebesi kayıtların a  göre ve ilk gi­
ren ilk çık ar esası uygulanm ak su retiy le  hesabedilecek 
olan  istihsal vergisi,

İstihsal vergisi m ükellefleri tarafından istihsal ver­
gisine tabi m addelerden satılm ak üzere kom isyonculara, 
konsinyasyon su retiy le iş yapanlara veya kendi fılyal, 
şu be ve satış m ağazalarına gönderilm iş olanlar iç in ; 
daha önce emsal satış bedeli üzerinden ödenen istihsal 
vergisinin, hesaplanan katm a d eğer vergisinden indirim 
hakkı, satılm ak üzere filyallere gönderilen m allar iç in  
filyallere, d iğerlerine gönderilen m allarda ise istihsal 
vergisi m ükelleflerine a ittir.

ö t e  yandan K atm a D eğer Vergisi K anununun
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1/1/1985 tarih inde yürürlüğe girmesi ile b irlik te  istihsal 
vergisi yürürlükten kalkacağınd an , bu şekilde 1/1/1985 
tarihinden ön ce gönderilen malların bu tarihten sonraki 
teslim leri üzerinden istihsal vergisi tahsil edilem iyece- 
ğinden, G id er Vergileri K anununun 20  nci maddesi 
hükümleri u ygulanm ayacaktır.

İstihsal vergisine tabi olm ayan m addelerden sa tıl­
mak üzere kom isyonculara konsinyasyon su retiy le iş 
yapanlara veya kendi filyal, şu be ve satış m ağazalarına 
gönderilm iş olanların bünyelerinde yer alan girdilere 
ilişk in  istihsal vergisinin indirim  hakkı im alatçılara  a it­
tir.

İslihsal vergisine tabi olsun veya olm asın stok o la ­
rak beyan edilen m addelerin bir kısm ına veya tam am ına 
tekabül eden istihsal vergileri dolayısıyla yargı organla­
rına intikal etm iş bir uyuşm azlığın  m evcut olması h a­
linde ih tila f konusu olan bu mallara ilişk in  istihsal ver­
gileri indirim konusu yapılam az. A ncak, stok em tia 
beyanında bulunanların stok beyanında bulunm adan 
ö n ce , bu ih tilaftan  vazgeçm eleri halinde, söz konusu is­
tihsal vergilerinin indirim i mümkün bulunm aktadır.

Stok  em tia olarak beyan edilen em tian ın , teslim i, 
katm a değer vergisinden istisna edilm iş işlem lere konu 
olm ası halinde, bu em tiaya tekabül eden istihsal vergi­
sinin hesaplanan katm a değer vergisinden indirilmesi 
K atm a D eğer Vergisi Kanununun 3 0  uncu m addesine 
göre mümkün değildir.

E. İndirim in yapılacağı dönem  :
Bu şek ild e tespit edilen istihsal vergisinin hangi 

dönem lerde hesaplanan katm a değer vergisinden indiri­
lebileceği aşağıda b elirtilm iştir .

1 . S to k  olarak beyan edilen m alların teslim i h a­
linde, bu m allara ait alış faturalarında veya gümrük m ak­
buzlarında gösterilen veyahut dahili sarf su retiy le tahak­
kuk eden istihsal vergisi, teslim in vukubulduğu vergi­
lendirm e dönem ine ilişk in  olarak hesaplanan katm a 
d eğ er vergisinden indirilir. M esela, aylk vğrgilendirm e 
usulüne tabi m ükellefin , stok em tia beyanına tabi bir 
m alını Ocak ayı içerisind e satm ası halinde, bu m ala 
tekabül eden istihsal vergisi, bu aya ilişk in  olarak Ş u b a t 
ayı iç in d e beyan edilen ve ödenm esi gereken katm a de­
ğer vergisinden indirilecektir.

2 . 31/12/19S4 tarihi itibariy le ilk m adde, yard ım ­
cı m adde, am balaj maddesi ve yarı mamul olarak beyan

edilen ve alış faturalarında yahu t gümrük m ak b u zların ­
da istihsal vergisi gösterilen  veya bu belgelere d a y a n ıla ­
rak bünyelerinde m evcut islihsal vergisi tesp it ed ilen  
m alların im alatta  kullanılm ış olması halinde, bu m allara  
tekabül eden istihsal vergisi, imal edilen m alın teslim  
edildiği vergilendirm e dönem ine ilişkin olarak b ey an  
edilen ve ödenm esi gereken katm a değer vergisinden 
indirilecektir.

T eb liğ  olunur.

3 0 6 5  Sayılı K atm a D eğer Vergisi Kanunu K apsam ına 
Giren T em el G ıda M addelerinin Vergi N ispetlerinin 

T esp it Edilm esine İlişk in  Karar

M adde 1 — A şağıda belirtilen temel gıda m ad d e­
lerinde katm a değer vergisi nispeti 1/ 4/1985'e k ad ar 
0 , 1/ 4/1985‘den 1/ 7/ 1985’e kadar % 3, 1/ 7/1985'd en  
sonra % 6  olarak uygulanır.

1— Kasaplık hayvan etleri, kümes h ay v an lan , 
balıklar (m am ulleri hariç sakadat dahil),

2 — M ercim ek, bakla, nohut, kurufasulye (m a m u l­
leri h a riç ),

3 — A rpa, m ısır, soya ve küspeler,
4 — Y um urta,
5 — Sü t, y oğ u rt, beyaz peynir (diğer süt m am u l­

leri h ariç),
6 — U n, ekm ek, bulgur, m akarna, p irinç,
7 — Ş e k e r  (to z  ve kesm e),
8 — Y em eklik  katı ve sıvı bitkisel yağlar, te re y a ğ ,
9 — T aze sebze ve m eyveler (m am ulleri h a r iç ) ,

1 0 — Her türiü fenni karm a yem ler (sad ece e t ,
süt, balık , yum urta ve bal üretimi iç in  k u llan ılan lar.)

M adde 2 — Bu K arar 1/1/1985 tarihinde yürür­
lüğe girer.

K arar Sayısı : 84/ 8888

3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer Vergisi K an u n u ’nun 
6 0  m cı m addesinin (a) ve (b ) bentlerinde yer alan m a­
m ullerin vergi n isbeılerin in  ekli K arard aki şek ild e d e­
ğ iştirilm esi; M aliye ve Gümrük B akanlığı'm n 20/ 12/ 1984  
tarihli ve 8 4 2 1 8  sayılı yazısı üzerine, adıgeçen K anu nun 
6 0  m cı maddesinin d eğişik  6 nci fıkrasına göre. B a k a n ­
lar K u ru lu ’nca 24/ 12/ 1984 tarihinde k ararlaştırılm ıştır.
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3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer Vergisi K anununun 
Bazı M addelerinin D eğ iştirilm esin e ilişk in  3 0 9 9  sayılı 
K a n u n  1 5 .1 2 .1 9 8 4  tarih li ve 1 8 6 0 6  sayılı R esm i G azete ' 
de y ay ım lan m ıştır .

3 0 6 5  ve 3 0 9 9  sayılı K anunlarla ilgili olarak aşağ ı­
d aki açık lam aların  yapılm ası gerekli görülm üştür.

1 .  3 0 9 9  sayılı K anu nun 1 inci m addesi ile , 3 0 6 5
say ılı K atm a D eğer Vergisi Kanununun 1 7  nci m ad d e­
sin in  4  üncü fıkrasına (ı) bend i ek len m iştir

E k le n e n  ( ı)  bendi gereğince, n et alanı 1 5 0  m * ye 
k a d a r  konutların  teslim i ile k on u t yapı k oo p eratifleri­
n e y a p ıla n  in şaat taahhüt işleri katm a d eğ er vergisinden 
is tisn a  ed ilm iştir. İstisnan ın  uygulanm asında aşağıda 
y e r  a la n  hususlara uyulm ası gerekm ektedir.

a )  Bu istisna; n et alanı 1 5 0  m 2 yi geçm eyen  k o n u t­
lara  uygulanacak  n e t alanı 1 5 0  m "d en  fazla olan k o n u t­
ların  teslim lerine uygulanm ayacaktır. 1 5 0  m 2 net 
a la n ın  hesabında, müstakil olarak kullanılacak her bir 
b in a , k a t ve bağım sız bölüm  ayn ay n  d ikkate alın acak­
tır .

b )  K atm a D eğer Vergisi Kanununun uygulanm a­
s ın d a  " n e t  a lan " d eyim i, faydalı alanı ifade etm ekted ir. 
F a y d a lı alandan m aksat, k on u t içerisind e duvarlar ara­
s ın d a  kalan  tem iz alandır.

c )  Plan ve proje gereği konut dışında bir am aç­
la  kullanılacak  bölümleri de ihtiva eden inşaatlarda is­
t is n a , sad ece konu t olarak kullanılacak olan bölüm lere 
u yg u lan acak tır.

d ) K o n u t yapı kooperatiflerine m üteahhitler tara­
f ın d a n  yapılan in şaat taahhüt işleri katm a değer vergi­
s in d e n  istisna ed ilm iştir. Bu duruma göre, k on u t yapı 
k o o p e ra tifle r i m üteahhitlere yaptıracakları hertürlü in ­
ş a a t  işleri iç in  katm a değer vergisi öd em eyecekler; 
a n ca k  bu kooperatiflerin  ortaklarına yaptık lan  teslim ­
le rd e n  sadece n e t alanı 1 5 0  m 2 yi aşm ayan konu tlann  
te s lim i katm a d eğer vergisine tabi o lm ayacaktır.

e) Bu istisna, 3 0 9 9  sayılı Kanunun geçici m ad­
d esi gereğince 3 1 .1 2 .1 9 8 8  tarihine kadar yapılacak 
te s lim le rle  taahhüt işleri iç in  uygulanacaktır.

2 .  3 0 9 9  sayılı Kanunun 2 nci m addesi ile. K atm a
D eğ er Vergisi Kanununun 2 3  üncü m addesine (e) ve 
(f)  fık raları ek len m iştir.

a) Bilindiği gibi, K atm a D eğer Vergisi K anunu­
n u n  1 7  nci m addesinin 4 üncü fıkrasının (g) bendi ge­
re ğ in ce  külçe altın teslim leri dahilde ve ithalde katm a 
d e ğ e r  vergisinden istisna ed ilm iştir. A ncak, altından 
m am u l veya altın ihtiva eden z iy n et eşy alan  ile sikke 
a ltın la rın  teslim ve ithalinde m atrah ise, 3 0 6 5  sayılı 
K an u n u n  2 3  üncü m addesine eklenen (e) fıkrası hükmü 
g ere ğ in ce , külçe altın  bedeli düşünüldükten sonra kalan 
m ik tard ır .

1 2 1 1  sayılı Türkiye C um huriyet M erkez Bankası 
K an u n u n u n  3 0 8 8  sayılı Kanunla d eğ işik  4 üncü m adde­
s in in  (g) fıkrasına göre, milli para ile altın  ve yabancı 
p a ra lar arasındaki m uadeleti, H üküm etçe belirlenecek 
e sa s la r  dairesinde tayin etm ek yetkisi M erkez B ankası­
n a  verilm iştir.

İth a la t veya dahilden satın alm a yoluyla tem in ed i­
le n  k ü lçe  altından h izm et imal edilen veya fason olarak
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im al e ttirilen  veya teslim  edildiği şek ild e satın  alınan 
z iy n et eşyası ile s ikk e altın ların  teslim inde sa tış  bede­
linden teslim  konusu m am ulün bünyesinde y er alan kül­
ç e  altın ın  teslim i yap ıld ığı gündeki T ü rkiye C um huriyet 
M erkez Bankası tarafından kü lçe altın  iç in  belirlenen  fi­
y a t esas alınm ak ve satılan  mamulün ayarı gözöııünde 
tu tu lm ak su retiy le  te sb it edilen ve k ü lçe  a ltına isabet 
eden has bedel düşüldükten sonra kalan m iktar katm a 
d eğer vergisinin m atrahı o lacak tır.

D iğer ta ra ftan , külçe altınd an (hurda altın  dahil) 
altın  mamulü veya altın  ihtiva eden eşy a  im alatı ile u ğ ­
raşanların yaptık ları iş ler karşılığ ınd a ald ıkları ücretler 
üzerinden ayrıca katm a d eğer vergisini hesaplayacakları 
tabiidir.

b) 1 Seri Nolu K atm a D eğer Vergisi G enel T e b li­
ğinin " ö z e l  m atrah şek ille ri" b aşlık lı bölümünde tekel 
m addelerinin vergilendirilm esi ile ilgili olarak özel bir 
düzenlem e g etirilm iştir. Bu düzenlem enin kapsam ve 
esasları konusunda aşağıdaki açık lam alara gerek duyul­
m uştur.

Ç ayku r G enel Müdürlüğü ile T ekel İşletm eleri Genel 
Müdürlüğünce üretilen m addelerin (T uz h ariç) katm a 
değer vergisi, adı geçen  G enel Müdürlüklerce bayilere 
yapılan sa tış  sırasında bayilerin  kârın ı da ihtiva edecek 
şek ild e hesaplanıp ö d en ecek tir. Ç ayk u r G enel Müdür­
lüğünce, T ekel İşletm eleri G enel Müdürlüğüne yapı­
lan çay  teslim lerinde de yukarıda belirtild iğ i şekilde 
işlem  yapılacaktır. B aşka bir d eyişle bu m addelerin 
vergisi Ç ayk u r G enel Müdürlüğünce öd en ecek tir. T ekel 
İşletm eleri G enel Müdürlüğü Ç ayk u r Genel Müdürlüğün­
den teslim  aldığı çay ları bayilere intikal ettirirken  ver­
gi uygulam ayacaktır. Bu maddeleri satın  alan bayiler­
ce katm a d eğer vergisi açısınd an herhangi b ir işlem  yapıl­
m ayacak ve satışların a  ilişk in  olarak düzenledikleri fa ­
tura ve benzeri vesikalarda da katm a değer vergisini 
gösterem eyeceklerdir.

A ncak 3 1 .1 2 .1 9 8 4  tarihi itibariy le  T ekel İş le tm ele ­
ri Genel Müdürlüğünde, m evcut ve istihsal vergisi ö d en ­
m em iş çay ların  1 .1 .1 9 8 5  tarihinden sonra bayilere te s ­
limi halinde katm a değer vergisi T ekel İşletm eleri Genel 
Müdürlüğünce hesaplanarak beyan ed ilecek  ve öd en ecek ­
tir.

3 . 3 0 9 9  sayılı Kanunun 4 üncü maddesi ile de.
K atm a Değer Vergisi Kanununun 4 6  nci maddesine 
6  nci fıkra ek len m iştir.

Sö z  konusu fıkra hükmü ile, Devlet Planlam a T e ş k i­
latı M üsteşarlığı tarafından verilen Teşvik  Belgelerine 
bağlanan yatırım larda kullanılacak  yatırım  m allarının 
ithalinde ödenm esi gereken katm a d eğer vergisinin ne 
şekilde işlem  göreceği düzenlenm iştir.

Buna göre;
a) D evlet Planlam a T e şk ila tı M üsteşarlığı tarafın­

dan verilen T eşv ik  Belgelerinde kayıtlı yatırım  malla­
rının ithalinde ödenm esi gereken katm a d eğer vergisi, 
3 0 6 5  sayılı Kanunun ilgili hükümleri gereğince Gümrük 
İdareleri tarafından tarh ve tahakku k ettirilerek , bu ver­
ginin fiilen indirilm esinin mümkün olacağı tarihe kadar 
ertelenecektir.

b) 6 1 8 3  sayılı A m m e A lacaklarının  Tahsil Usulü 
H akkında Kanunun 4 8  inci m addesinde, amme b o rcu ­
nun vadesinde ödenm esi veya haczin ta tb ik i veyahut 
haczolunm uş m alların paraya çevrilm esi am m e borç-
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lu tarafınd an  yazı ile istenm iş ve tem inat gösterilm iş o l­
mak şartıy la , alacaklı am m e idaresince veya yetk ili 
k ılacağı m akam larca am m e alacağın ın  iki yılı geçm em ek 
üzere ve faiz alınarak tecil o lu nabileceği hükme b ağ ­
lan m ıştır.

T eşv ik  Belgesine bağlanan yatırım larda kullanılacak 
yatırım  m allarının ithalinde ödenm esi gereken katm a 
değer vergisinin ertelenebilm esi iç in  bu yatırım  inal­
larını ithal edecek yatırım cın ın ; Devlet Planlam a T e ş ­
k ilatı M üsteşarlığı tarafından verilen Teşvik Belgesi 
ile ithal edilecek yatırım  m allarını gösteren çek i liste­
sinin birer örneğini Gümrük İdaresine ibrazı yeterli 
o lacak tır . Bu durum da 6 1 8 3  sayılı Kanunun yukarıda 
k ayıtlı 4 8  inci m addesinde belirtilen süre d ikkate a lın ­
m ayacak ve ertelenen  katm a d eğer vergisine tecil faizi 
uygulanm ayacaktır. Ancak aynı madde hükmüne göre, 
ithal edilen yatırım  malları dolayısıyla ertelenen  katm a 
d eğer vergisi m iktarı kadar tem inat alınacaktır.

c ) M ükelleflerce, yatırım ın g erçek leştiğ i tarihten 
sonra mal teslim leri ve hizm et ifalan dolayısıyla vergi 
dairesine beyan edilip ödenen katm a değer vergisi to p ­
lam ı, yatırım  m allarının ithalind e ertelenen katm a değer 
vergisi toplam ına u laştığ ında, söz konusu tecil tu tarın ­
da katm a d eğer vergisi ödendiğine dair vergi dairesinden 
alınacak bir yazı ilgili Gümrük İdaresine ibraz edilecek 
ve Gümrük İdaresince de daha önce yatırım  m allarının 
ithalinde ertelenen  katm a değer vergisi terkin ed ilecek ­
tir. Terkin edilen vergi ödenm ediği iç in  h içb ir şekilde 
indirim  konusu yapılm ayacak ve gider kaydedilem eye- 
cek tir .

d) Yatırım ın Teşvik  Belgelerinde öngörüldüğü şe ­
kilde gerçekleşm em esi halinde. Gümrük İdarelerince, 
ertelenen  vergi tahakkuk ettirild iğ i tarihten itibaren 
6 1 8 3  sayılı Am m e A lacaklarının Tahsil Usulü H akkında 
Kanunun 4 8  inci m addesine göre ilgili y ıllar iç in  g eçe r­
li olan tecil faizleri % 50  zamlı uygulanm ak suretiyle 
tahsil ed ilecektir. E rte lem e süresince zam an aşım ı iş ­
lem ey ecek tir. t

4 . Bilindiği gibi, 8 .1 2 .1 9 8 4  tarih ve 1 8 5 9 9  sayılı 
Resm i G azete ’de yayım lanan 4 Seri No.lu K atm a Değer 
Vergisi Genel Teb liğ ind e ihracat istisnasının uygula­
m asına Minkin olarak gerekli açık lam alar y anılm ıştır

Genel T eb liğ in  " B . Vergi İn d irim i" başlık lı bölü­
münde, ihraç edilen mal ve hizm etin m eydana g etiril­
mesi ile ilgili her türlü mal ve hizm et alın ılan d o lay ısıy ­
la yüklenilen katm a değer vergisinin ihracat teslim le­
rinin yapıldığı ve hizm etin ifa edildiği vergilendirm e d ö­
nem inde yapılan vergiye tabi iş lem ler üzerinden hesap­
lanacak katm a değer vergisinden indirileceği, vergilen­
dirm e dönem i itibariy le indirilem eyen katm a d eğer ver­
gisinin, Kanunun 3 2  nci maddesi gereğince iade konusu 
olacağı belirtilm iştir . Bu uygulam anın ihraç edilen mal 

t ve hizm etin  m eydana getirilm esiyle ilgili her türlü mal ve 
hizm et alım lan ile ihracat teslim leri ve h izm et ifasının 
aynı sürede gerçekleşm esi halinde söz konusu olacağı 
a ç ık tır . Mal ve h izm et alın ılan ile ihracat teslim leri ve 
h izm et ifasının ayrı ayn  vergilendirm e dönem lerinde 
g erçek leşm esi halinde ise, söz  konusu alım lar d o lay ı­
sıy la yüklenilen katm a d eğer vergisinin ihracat teslim ­
lerinin yapıldığı veya hizm etin ifa edildiği vergilendir­
m e dönem i beklenm eden Kanunun vergi indirim ine iliş ­
kin hükümleri çerçevesind e indirilebileceği tabiidir.

5 . a) K anunun 2 0  nci m addesinin 4 üncü f ık ra ­
sı. belli bir tarifeye göre fiyatı tespit edilen iş lerd e, 
fiyatın  katm a d eğer vergisi dahil olarak tesp it ed ile b il­
m esine im kan verm ektedir. Bundan da anlaşılacağı üze­
re, fiyatı ilgili müessese veya Devlet tarafından önce­
den belirlenen mal teslim i ve hizm et ifalarında nihai 
perakende sa tış  fiyatın ın  katm a değer vergisi dahil 
edilerek tespit edilmesi mümkün bulu nm aktadır. Bu 
m eyanda gazete, dergi, k itap , ilaç, akaryakıt ve b e n z e r­
lerinin fiyatı bu şek ild e tespit ed ilebilecek ve m alın üze­
rinde veya am balajı üzerinde bu fiy a t katm a d eğ er ver­
gisi dahil perakende sa tış  fiyatı olarak b e lirtileb ilecek ­
tir.

A ncak, perakende satış safhasına kadar olan im alat­
ç ı veya top tan cı safhalarındaki teslim lerde vergili p e ra ­
kende satış fiyatları d ikkate alınm aksızın teslim  k a rş ı­
lığında tahakkuk ettirilen  gerçek bedeller üzerinden 
katm a değer vergisi hesaplanacaktır. Bu m alların p era­
kende satışın ı yapan kim seler ise, vergi dahil o larak  ö n ­
ceden tespit edilen fiyatlar üzerinden sa tış  yaparak 
ayrıca katm a değer vergisi tahsil e tm eyecek ler, ancak  
vergili sa tış  bedeline iç  yüzde oranı uygulam ak s u ­
retiy le bedele dahil katm a değer vergisini tesp it ed erek  
ayıracaklardır. Bu şekilde hesaplanan katm a d eğ er v er­
gisinden mal alın ılan sırasında vesair su retle öd en en  
katm a değer vergilerinin indirilebileceği tabiidir. M esela , 
üç aylık vergilendirme dönem ine tabi bir gazete bayi 
( A )'nm , O cak , Ş u b a t ve M art aylannda 1 .1 0 0 .0 0 0  T L . 
tu tarında gazete satışın ın  olduğunu ve bu m ü kellefin  
gazete alım lan vesair su retle 9 0 .0 0 0  T L . katm a d e ğ e r  
vergisi ödediğini vaısayalım . Bu durumda gazete b ay ı 
(A ) 1 .1 0 0 .0 0 0  : 11 =  1 0 0 .0 0 0  T L . katm a d eğ er ver­
gisini hesaplayacak ve bu tutardan daha önce ö d ed iğ i 
9 0 .0 0 0  T L . katm a değer vergisini indirm ek su re tiy le  
aradaki fark ( 1 0 0 .0 0 0  -  9 0 .0 0 0  =  1 0 .0 0 0  T L . ) ’y i 
en geç Nisan ayının 2 5  inci günü akşam ına kadar b ey an  
edip aynı sürede öd eyecektir.

b ) D iğer taraftan  E nerji ve Tabii K ay n ak lar B a ­
kanlığınca perakende azami satış fiyatları katm a d e ğ e r  
vergisi dahil edilerek tesDİt ve ilan olunan petrol ürün­
leri de yukandaki şek ild e vergilendirilecektir Buna göre 
m ükellefler tarafından teslim  edilen petrol ürünleri d o ­
layısıyla m üşterilerden katm a değer vergisi adı a ltın d a  
ay n ca  bir tahsilat yap ılm ayacaktır. Ancak sa tış  f iy a tın a  
vergi de dahil olduğundan, m ükellefler bir vergilendirm e 
dönem i iç in d e  sa ttık lan  petrol ürünlerinin bedelleri 
üzerinden iç  yüzde oranı uygulam ak su retiy le  k atm a d e ­
ğer vergisini hesaplayacaklardır.

petrol ürünlerini satın  alan katm a d eğer vergisi m ü ­
kellefleri ise sa tış  fiyatın ın  dahil bulunan vergiyi iç  
yüzde uygulam ak su retiy le hesaplayarak K atm a D e ğ e r 
Vergisi K anununun genel hükümleri çerçev esin d e  in ­
dirim konusu yapabileceklerdir.

K onuyu bir örnekle açık larsak :
Aylık vergilendirm e d önem ine tabi bayi (A )  ta r a ­

fından O cak 1 9 8 5  ayında 1 1 .0 0 0 .0 0 0  T L . tu ta r ın d a  
ak aryak ıt sa tışı y ap ılm ıştır. Bu durum da 1 1 .0 0 0 .0 0 0 .1 1  
=  1 .0 0 0 .0 0 0  T L . katm a değer vergisi h esap lan acak tır .

6 . 3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer V ergisi K an u n u n u n  24
üncü m addesinin (b ) fıkrasında "a m b a la j g id e r le r i"  
m atraha dahil olan unsurlar arasında say ılm ıştır . A n ca k  
geri verilm esi m utad o lan  b o ş  kaplara ilişk in  d e p o z ito -
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la r  te m in a t niteliğ i taşıdığından b o ş kaplara a it  d ep o zi­
to la r ın  katm a d eğer vergisi m atrahına dahil ed ilm eyeceği 
a ç ık t ır .

G eri verilmesi m utad b oş kap n iteliğ in d e olup da 
te s lim  hükümlerine uygun bir devir işlem inin  söz konusu 
o ld u ğ u  veyahut kapların geri d ö n m ey eceğ in in  kesin lik  
k azan d ığ ı hallerde ise, d ep ozito lar artık  tem in at n ite­
liğ in i kaybedip sa tış  bedeli içerisind e d eğ erlen d iril­
m esi gereken bir unsur n iteliğ in i kazanacağınd an  katm a 
d e ğ e r  vergisi m atrahına dahîl ed ilecek tir.

7 .  B ilindiği gibi 3 0 6 5  sayılı K atm a D eğer V erg i­
si K anununun 1 inci m addesinin 3/g fıkrasınd a say ılan  
k u ru m  ve k u m lu şlan n  ticari, sın a i, zirai ve m esleki 
n ite lik te k i teslim  ve h izm etleri k atm a d eğ er vergisine 
ta b i bu lu nm aktadır.

A n cak , orduevleri, askeri gazinolar, askeri kantin ler, 
k ış la  gazinolan ile kam u kuru m lanna ait. m isafirhane, 
k r e ş ,  y em ekhane, eğ itim  ve d inlenm e tesislerinin  iş ­
le tilm e si veya yönetilm esi su retiy le yürütülen faa liy e t­
le r  k âr am acı taşım am aları nedeniyle ticari faa liyet 
kap sam ın a girm ediğinden, m ünhasıran ilgili k im im  ve 
k u ru lu ş  m ensuplarına hitap etm eleri şartıy la  vergiye 
ta b i o lm ayacaktır.

ö t e  yandan bu kuruluşlara yapılan mal teslim le­
r in in  ve h izm et ifalarının K atm a D eğer Vergisi K an u ­
n u n u n  genel hükümleri çerçevesind e vergilendirileceği 
tab iid ir.

8 . K atm a değer vergisi uygulam asında personele 
sağ lan an  m enfaatlerden aşağıda sayılanlar vergiye tabi 
tu tu lm ay acak tır.

a) Personele işyerinde veya m üştem ilatında yem ek 
verilm esi,

b) Personele yatacak yer veya k on u t tahsisi,
c )  Personelin toplu olarak işyerine gidip gelm esi­

n i sağlam ak am acıyla yapılan taşım a h izm etleri,
d) D em irbaş olarak verilen giyim eşyası.
İşletm enin  iktisadi faaliyetin i yürütebilm esi iç in

y a p ıla n  ve iş letm ed e yaratılan katm a değerin b ir unsuru 
o la n  bu m asraflar m aliyetin bir parçası olduğundan, 
p erso n ele  tahsis sırasında vergiye tabi tu tu lm ayacak , 
b u  mal ve hizm etlerin iktisabında yüklenilen vergiler 
ise  genel hükümlere göre indirim konusu y ap ılab ilecek ­
tir .

9 . K atm a D eğer Vergisi Kanununun 17  nci m adde­
s in in  1 inci fıkrasında sayılan kurum ve kuruluşlarca 
iş le t ile n  veya yön etilen ler hariç, okul hizm etleri vergi­
y e  tabiid ir. Bu h izm etler karşılığ ınd a alm an bedel k a t­
m a  d eğer vergisinin m atrahını teşk il ed ecektir. K atm a 
D e ğ e r  Vergisi K anununun vergilendirm eye ilişk in  hü­
küm leri 1 .1 .1 9 8 5  tarihinde yürürlüğe girdiğinden, 1 9 8 4  
y ılın d a başlayıp 1 9 8 5  y ılında da devam ed ecek  o lan  okul 
h izm etlerin in  1 .1 .1 9 8 5  tarihinden sonraki kısm ı vergi­
y e  tabi o lacaktır. Bu kısm a a it vergi m atrahı basit orantı 
y o lu y la  bulunacaktır. Bu am açla bedelin ait olduğu 
e ğ it im  süresi iç in d e, 1 9 8 5  y ılına a it olan sürenin oranı 
bu lu nacak , gün sayısı baz alınarak hesaplanacak bu oran, 
to p la m  bedel ile ilgilendirilerek m atraha u laşılacaktır. 
B e d e l peşin tahsil edilm iş ise, 1 9 8 5  y ılına isab et eden 
vergin in  tam am ı ilk beyan dönem inde beyan ed ilecek ­
t i r .  Bedel sonradan tahsil edilecek ise, ilk beyan d ö n e­
m in d e  beyan edilecektir. Bedel sonradan tahsil ed i­
le c e k  ise, ilk beyan dönem inde sadece ilk vergilendirm e

d ö n em in e isab et ed cıı vergi beyan  ed ilecek tir.
10 . 7 Seri N o.lıı K a tm a  D eğer Vergisi G enel T e b ­

liğ ind e, s to k  o larak beyan  edilen  em tiay a  a it olup fa­
tu ra ve benzeri vesikalarda a y n ca  gösterilm iş bulunan 

is tih sa l vergisinin indirim  konusu yap ılab ileceğ i açık ­
lan m ıştır .

a) Bu şek ild e indirim  konusu o lab ilecek  istihsal 
vergisi 3 1 .1 2 .1 9 8 4  tarih ind e Vergi Usul K anunu hüküm­
lerine göre te sp it ed ilecek  dönem  son u  sto k u n u n  d eğ er­
lenm esind e m aliy et b ed elin e dahil ed ilecek  ve 1 9 8 4  
y ılı k ârı bu d eğerler esas alınarak te sp it ed ilecektir. 
D aha sonra söz konusu istihsal vergisi indirim e konu 
o lacağ ı anda em tia  m aliy etin d en  indirilm ek veya so n u ç 
hesapları k arşılık  gösterilm ek  su retiy le  indirilebilecek 
istihsal vergisi hesabına a lın acak tır . K atm a değer vergi­
si yönünden indirim  konusu olan  isti İrsal veresinin gelir 
ve kurum lar vergisi m atrah ın ın  tesp itind e ay n ca  gider 
o larak d ik kate a lın m ayacağ ı a ç ık tır .

b ) ö t e  yandan söz  konusu teb liğd e , ithal y olu y la  
tem in ed ilm iş olup gümrük m akbuzlarında istihsal v er­
gisi ayrıca  gösterilm iş bu lu nan m alların  stok  em tia  o la ­
rak beyan ed ileb ileceğ i ve bu mallara ilişk in  öd enm iş 
istihsal vergisinin indirim  konusu yapılabileceği belir­
tilm iştir . A ncak , s to k ta  bu lu nan  ve ithal yoluyla  sağ la­
nan m alların ithali sırasında ö d en m iş istihsal vergisinin 
gümrük m akbuzlarında ay rıca  göstcrilm eyip , gümrük 
giriş beyannam esind e gösterilm esi veya m alın  ithal 
bedeli ile b irlik te  tahsil o lunduğuna dair bir şerhin 
bulunm ası halinde, söz konusu mal m evcudunun stok  
em tia  olarak beyan edilip ed ilem ey eceğ in in  tereddüt 
konusu olduğu an laşılm ıştır.

S to k ta  bulunan ve ithal y olu y la  sağ lanan m alların 
ithali sırasında öd enm iş istihsal vergisi, gümrük giriş 
beyannam elerind e a y n c a  gösterilm iş olm ası veya malın 
ithal bedeli içerisin d e tahsil ed ild iğine d air bir kaydın 
bulunm ası halinde de 7  seri no.lu  tebliğde belirtilen  
hususlar çerçev esin d e indirim  konusu yap ılab ilecek tir.

c) D iğer tara ftan  b izzat istihsal vergisi mükellefi 
o lm ayan  kişilerden satın alınan ve alış belgelerinde is ­
tihsal vergisi gözükm eyen mallar iç in  daha öncesi sa fh a ­
larda istihsal vergisi öd end iğ ine ilişk in  olarak alınan 
belgelerin veya alış belgeleri üzerine sa tıc ıla r  tarafın ­
dan verilen şerh lerin  stok  beyanı yönünden geçerliliği 
bu lu nm am am aktad ır. Bu neviden şerhlere ve belgelere 
dayanarak s to k  beyanınd a bulunulm ası ve bu yolla 
tesp it ed ilecek  istihsal vergisinin katm a değer vergisin­
den indirilm esi m üm kün değildir.

1 1 . K atm a D eğer Vergisi Kanununun 34 üncü 
m addesine göre, verginin indirim  konusu yapılabilm esi 
iç in  fatura ve benzeri vesikalarda ayrıca  gösterilm esi 
gerekm ekted ir. Bu vesikalar arasında sayılan perakende 
sa tış  fişleri fatu ra verm e zorunluluğu dışındaki iş lem ­
lerde kullanıldıklarından ve fatura nizam ına ilişk in  şa r t­
ları taşım ad ık larınd an , indirim in belgelendirilm esinde 
kullanılam ayacaklardır. Bu nedenle perakende satış 
fişlerind e katm a d eğ er vergisinin ay n ca  gösterilm esi 
zorunlu o lm ayıp , vergili bed elin  tek tu tar halinde ifade
edilm esi mümkün bulunm aktadır.

A ncak farklı vergi n isp etlerine tabi m allan b irlikte 
satanlar, vergili f iy a t iç in d ek i katm a d eğer vergisinin 
hesaplanabilm esi bakım ından perakende satış fişi üze­
rinde satılan  m alın tabi olduğu vergi nispetini ayrıca 
belirtilecek tir.

T eb liğ  olunur.
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B akanlığ ım ıza in tikal eden olaylardan katm a değer 
vergisi uygulam asında tereddüte düşüldüğü anlaşılan 
konularla ilgili olarak aşağıdaki açık lam alara gerek du­
yulm uştur.

A. Ö Z E L  M A TR A H  T E S B İT İ :

3 0 6 5  sayılı katm a D eğer Vergisi K anununda deği­
şik lik  yapan 3 0 9 9  sayılı Kanunun 2 nci maddesi ile , 
M aliye ve Gümrük B akanlığ ı özel m atrah şek illeri tespit 
etm eye y e tk ili k ılın m ıştır. Bu y etk iy e dayanılarak a şa ­
ğıdaki düzenlem eler getirilm iştir.

1— G azete , dergi ve benzeri periyodik yayınların  
satışlarında perakende safhaya ait katm a değer vergisi, 
doğrudan perakendeci bay ie satış yapan başbay iler ta ­
rafından, bu safhanın  k ân n ı da ihtiva edecek şek ild e 
hesaplanıp öd enecektir. Bu durum da, sözü edilen y ay ın ­
ların perakende satış fiyatları vergili olarak tespit edilip, 
üzerlerine tek tu tar halinde yazılacaktır. Perakendeci 
bayie satış yapanlar bu tu tarı 1 1 'e bölerek vergiyi h e ­
saplayacaklar ve beyan edeceklerdir. Bu yayınların pe­
rakende satışın ı yapan gazete bayileri, kendi sa tış ların ­
da vergi u ygulam ayacak, katm a değer satışın ı yapan 
gazete bayileri, kendi satışlarınd a vergi uygulam ayacak, 
katm a değer vergisi beyannam esi veriyorlarsa bu neviden 
satışlarını beyannam eye ithal etm iyecek lerd ir. P eraken­
decilerin  tü keticiye sa tışta  vergili fiy a t üzerinden y ap a­
cakları indirim ler vergi hesabında d ikkate alınm ayacak­
tır. ö t e  yandan bu y ayın lan n  perakendeciye doğrudan 
satış yapılan safhaya kadar olan (bu safha dahil) teslim ­
leri K atm a D eğer Vergisi Kanununun geçici hükümlerine 
göre vergilendirilecektir.

2 — Perakendeci safhanın özel m atrah şekillerine 
göre vergilendin İdi ği hallerde iadeler, K atm a D eğer V er­
gisi K anununun 35  inci m addesindeki hükümlere göre 
işlem  görecektir. Perakendecilerin iadeleri, vergili alış 
bedeli üzerinden g erçek leştir ilecek , geri alınan bu m al­
larla ilgili katm a değer vergisi, perakendecinin  vergisini 
hesaplayıp beyan etm ekle yükümlü satıcı tarafından 
düzeltm e konusu yapılacaktır.

B . T E L A F İ E D İC İ V E R G İL E N D İR M E  U SU L Ü :

Kapsam  ve uygulam a esasları 8  Seri N o ju  K atm a 
D eğer Vergisi Genel Teb liğ ind e belirlenen telafi edici 
vergilendirm e usulü ile ilgili olarak aşağıdaki açık lam a­
lara gerek duyulm uştur.

1— T e la fi edici usule tabi katm a değer vergisi mü­
kellefleri, "B u  Müessese T elafi Edici Usulde K atm a D e ­
ğer Vergisine T a b id ir ."  ibaresini taşıyan  en az (2 0  cm  x 
3 0  cm ) ebadında bir levhayı işyerlerind e m üşterilerin 
görebileceği bir y ere  asmak m ecburiyetindedirler.

2 — T ela fi ed ici vergilendirm e kapsam ına giren 
m addelerle, özel m atrah şek illerine göre vergilendirilen 
m addeleri b irlik te  satanlar telafi edici usulden fayd ala­
n abilecek tir. ö m e k  olarak tekel m addeleri satan kuru- 
y e m işç ile r  veya gazete ve dergi satan büfeler veya b ak ­
kallar telafi edici usulden faydalanabilecektir.

3 — K atm a D eğer Vergisi K anununda vergi idare­
sine vergilendirm e açısından m uhatap olarak kabul

Katma Değer Vergisi Genel Tebliği
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edilenler, iş le tm e  birim leri değil, vergi konusuna giren 
işlem leri yapan gerçek  veya tüzel k işilerdir. Bu nedenle 
telafi edici vergilendirm e kapsam ına giren fa a liy e tle r  
yanında, ith a la t, im alat, top tan  satış ve h izm et iş le tm e ­
ciliği yapan m ü kellefler bu faaliyetleri, perakend e sa tış  
yapan işyerlerinden ayrı işyerlerinde ve ayrı iş le tm e le r  
halinde sürdürseler bile telafi edici usulden fayd alana- 
m ıyac aktır.

4 — T ela fi edici usul kapsam ına giren "b a k k a liy e  
em tiası" esas olarak, y iy ecek , içe ce k , tekel ve tem iz lik  
maddelerini iç in a  alm aktadır. Ancak bu sayılan m ad d e­
ler asıl ağırlığı teşk il etm ek şartıy la ; d efter, kalem , s il­
gi ve benzeri kırtasiye m addeleri, ç a y  bardağı, tab ak , 
plastik eşy a , elektrik  ampulü, pil gibi b ir evin günlük ih ­
tiyaçların a  ilişk in  m addeleri de satanlar, bu m ad d eler 
bakkaliye em tiası çerçevesin d e mütalaa ed ileb ileceğ in ­
den, telafi edici usulden faydalanabileceklerdir.

5 — T u h afiye  em tiası kapsam ına esas olarak ; iç  ç a ­
m aşırı, tr ik o , ço ra p , göm lek , ça n ta , şem siye, şa p k a , 
kravat vb. aksesuar eşyası, tuhafiye hırdavatı, d ik iş  
levazım atı, el örgü yünleri (ip lik leri), kendi im alatı o l­
mamak şartı ile çe y iz  eşyası, el örgüsü m asa örtüsü, 
sehpa ve yatak örtüsü ile benzerleri girm ektedir.

6 — Bu tebliğin  yayım ına kadar özel m atrah şe k li 
tespit edilen gazete, dergi ve benzeri m allan satm aları 
nedeniyle gerçek usulde vergilendirm eye ilişk in  iş lem  
yapan m ükellefler, tahsil ettik leri katm a değer vergisini 
süresi iç in d e vergi dairesine beyan edip ödem ek ş a r t ıy la  
telafi edici usulde vergilendirm eye tabi o lacak lard ır. 
Bu m ükellefler telafi edici vergilendirme usulüne g ire­
m edikleri günlere ilişk in  olarak b ir defaya m ahsus o l­
mak üzere verecekleri beyannam ede sadece sözü edilen 
malların alış fatu ralannd a gösterilen katm a değer vergi­
sini indirim konusu yapabileceklerdir.

C . T E M E L  G ID A  M A D D E L E R İ :

1— K atm a D eğer Vergisi Kanununun 2 8  inci m ad ­
desi gereğince, tem el gıda m addeleri iç in  katm a d eğ er 
vergisi nisbetini (0 )  s ıf ır j 'a  kadar indirm eye B ak an lar 
Kurulu yetk ili k ılın m ıştır.

Bu y e tk iy e  istinaden 28/ 12/ 1984 günlü R esm i G a­
z e te le rd e  yayın lanan 84/ 8 8 8 7  ve 85/ 8924 sayılı B a k a n ­
lar Kurulu Kararları ile;

— K asaplık  hayvanlar, kümes hayvanlan , b a lık la r  
ve bunların etleri (m am ulleri h a r iç , sakadat d ahil),

— M ercim ek, bakla , n o h u t, kurufasulye (m am u l- 
ileri h a r iç ) ,

— A rpa, m ısır, soya ve küspeler,
— Y u m u rta ,
— Süt, y o ğ u rt, beyaz peynir (diğer süt m am u lleri 

h a riç ),
— B u ğ d ay , un, ek m ek , bulgur, m akarna, p ir in ç ,
— Ş e k e r  (to z  ve kesm e),
— Y em eklik  k a tı ve sıvı b itk isel y ağlar, te re y a ğ ,
— T aze sebze ve m eyveler (m am ulleri h a r iç )
— Her türlü fenni karm a yem ler (sad ece e t ,  sü t, 

balık , yum urta ve bal üretim i iç in  k u llan ılan lar).
Tem el gıda m addeleri kapsam ına a lın m ıştır . Bu 

m addeler, 1/4/1985 tarih in e kadar "s ıf ır "  vergi n isp e ­
tin e tabi o lacak ; yani a lış ve satışlarınd a vergi u y g u la n ­
m ayacak , 1/4/1985 ile 30/ 6/ 1985 tarihleri a ra s ın d a %  3 ,  
1/7/1985 tarihinden son ra  ise % 6  oranında v erg iye tab i 
tu tu lac aklardır.
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2 — Listede yer alan yem ler kategorisine m ünhasıran 
fenni karm a yem ler girm ektedir. Bu nedenle kep ek , 
razm ol ve benzerleri c-< 10 nispetinde katm a değer ver­
g isine tabi o lacaktır. D iğer taraftan listed e y er alan 
b u ğd ay , arpa, m ısır gibi ürünlerin k ırılm ış hald e yem  
o larak  satılm ası durumunda bu ürünlerin n iteliğ i d e ğ iş ­
m ed iğ in d en  asıllan gibi işlem e tabi tu tu lacak tır.

3 — İndirim li vergi nispetine tabi m addelere ilişk in  
n a k liy e , depolam a ve benzeri h izm etler norm al oranda 
v erg iy e tabi o lacaktır. Bu m addelerin am bala jların ın  
verg i karşısındaki durumu ise 9  Seri No.lu K atm a  D eğer 
V ergisi Genel Tebliğ in in  6  ncı bölüm ündeki esaslara 
g ö r e  belirlenecektir. Buna göre, geri verilm esi m utad olan 
am b a la j m addeleri vergiye tabi o lm ay acak , bu niteliğ i 
ta ş ım a y a n la r  veya taşıdığı halde geri d ö n m ey eceğ i k e ­
s in lik  kazananlar norm al oranda vergiye tabi o lacaktır. 
A n ca k , am balaj bedeli olarak ay n ca  bir bedel tahsil 
ed ilm ey en  ve am balajlanarak satılm ası m utad veya z o ­
ru nlu  olan  m allann teslim inde ise, am balaj m addeleri 
i ç i n  ay n ca  vergi hesaplanm ayacaktır.

4 — Satıcıların ; tem el gıda m addeleri kapsam ında­
k i  indirim li nispete tabi olan m allarla, norm al n ispete 
ta b i m alları b irlikte satm aları halind e, bu m allara te ­
k ab ü l eden satış bedeli toplam  satış bedelinden ayırte- 
d ilecek  ve h er gruba, o gruba ait vergi nispeti tatb ik  
e d ile ce k tir .

Mesela gerçek usulde katm a değer vergisi m ükellefi 
o la n  b ir süperm arketin bir m üşterisine 19  O cak 1 9 8 5  
tarih in d e  sa ttığ ı malların toplam  bedeli 1 0 .0 0 0  liradır. 
B u  mal bedelinin 3 .0 0 0  lirası tem izlik  m alzem esine, 
2 .0 0 0  lirası temel gıda maddeleri d ışında kalan mesela 
k a ş a r  peyniri, bisküvi ve m eşrubat gibi gıda m ad d ele­
r in e ,  5 .0 0 0  liralık kısmı da süt, y o ğ u rt, yem eklik  y ağ , 
y u m u rta , kurufasulye, m ercim ek, p irin ç , kuru soğan, 
ısp an ak , elm a portakal, toz ve kesm e şek er , ile ekm ek 
g ib i tem el gıda maddelerine aitse fatu ra şu şek ild e dü­
z e n le n e ce k tir .

Tem izlik  malzem eleri
K atm a değer vergisine tabi gıda
m addeleri
K atm a D eğer Vergisi
Tem el gıda maddeleri (vergisiz)

T O P L A M

D. T A Ş IM A C IL IK  İS T İS N A S I :

K atm a D eğer Vergisi K anununun 14 üncü m adde­
s in in  verdiği y etk iy e  d ayanılarak, 28/ 12/ 1984 günlü 
R e s m i G azete 'd e  yayım lanan 8 4 / 8 8 8 9  sayılı B akanlar 
K u ru lu  K ararı ile transit ve Tü rkiye ile yaban cı ülkeler 
a ra sın d a  yapılan taşım a işleri vergiden istisna ed ilm iştir.

1“  istisn a  kapsam ına; yabancı b ir ülkede başlayıp 
T t ır k iy e ’den geçerek yabancı bir ülkede sona eren , 
y a b a n c ı bir ülkede başlayıp  T ü rkiye 'd e sona eren ve 
T ü r k iy e ’de başlayıp yabancı b ir ülkede son a eren taşım a 
i ş l e r i  g innektedir.

2 — İstisn a  kapsam ına giren taş ım a faaliyetlerin in  
ta m a m ın ın  veya bir kısırımın başka taşım acılara  y a p tı­
r ılm a s ı halind e, gerek taşım a işini yaptıran  firm aya karşı 
m u h a ta p  olarak işi yüklenen organizatör firm anın , ge­

rekse ik inci d erece yüklenici olarak fiili nakliyeyi gerçek­
le ştiren  firm anın bu faaliyetleri istisna kapsam ına gir­
d iğinden her iki faa liyet de vergiye tabi o lm ayacaktır. 
Ancak ik inci derece yüklenicin in  taşım a faaliyetinin  
İtirk iy e  iç in d e başlay ıp  bitm esi halinde bu işlerin  vergi­
ye tabi o lacağı a ç ık tır .

E . KA M U  K U R U M  V E  K U R U L U Ş L A R I, D E R ­
N EK  V E  V A K IF L A R , M E S L E K İ K U R U L U Ş L A R  :

1— K atm a D eğer Vergisi Kanununun 1 inci m adde­
sinin 3 üncü fıkrasının (g) bend ind e sayılan ; genel büt­
çe y e  dahil idareler, katm a b ü tçeye dahil idareler, beledi­
yeler ve k ö y le r ile bunların  teşk il e ttik leri b irlikler, 
üniversiteler, dernek ve vakıflar ile h er türlü mesleki 
kuruluşların  kuruluş am açlarına uygun teslim  ve h izm et­
leri K atm a D eğer Vergisi K anunu kapsam ına girm edi­
ğinden vergiye tabi o lm ayacaktır. Bu kuruluşlar iktisadi 
iş letm e niteliğ i taşım adığından sahip oldukları gayri- 
m enkullerin  kiralanm ası işlem leri de vergiye tabi olm a­
y acak , ancak G elir Vergisi K anununun 70  inci maddesi 
kapsam ına giren diğer mal ve hakların  kiralanm ası iş­
lem leri ile bu kuruluşlarca g erçek leştir ilen  h er türlü 
ith a la t vergiye tabi o lacaktır. Bu m eyanda belediyelerin 
sahip old u klan  gayrim enkulleri kiralam aları vergiye tabi 
o lm ay acak , ancak bir m akinasını k iraya vermeleri ver­
giye tabi tu tu lacaktır. M esleki ku ru lu şlan n  üyelerinden 
aldığı k ay ıt ve tasdik ücretleri de yukarıdaki tespitler 
gereğince vergiye tabi tu tu lm ayacaktır.

2 — ö t e  yandan yukarıda sayılan kuruluşlara ait 
veya tab i olan veya bunlar tarafınd an kum lan ve iş le ti­
len  m üesseseler ile döner serm ayeli kuru lu şlar iktisadi 
iş le tm e olarak m ütalaa ed ilecek , bunların ticari, sınai, 
zirai ve m esleki faaliyetleri vergiye tabi o lacaktır. Bu 
çerçev ed e belediyelere bağlı otobü s, havagazı, su , elek ­
trik , m ezbaha, soğuk hava deposu v.b. iş letm eler ile 
d öner serm ayeli kuruluşlar istisnalar kapsam ına girme­
yen faaliyetleri d olay ısıy la vergiye tabi o lacaktır. Ancak 
döner serm ayeli kuru lu şlar ço k  ç e ş it li alanlarda faali­
y e t gösterdiklerinden, bu faaliyetlerin  istisnalar kapsam ı­
na girip girm ediği konusunda tereddüt bulunan hallerde 
G elirler G enel Müdürlüğünden görüş istenm esi gerek­
m ekted ir.

F . T A R İF E L İ  İ Ş L E R L E  B E D E L İN  B İL E T L E  
T A H S İL  E D İL D İĞ İ H A L L E R :

1 — K atm a D eğer Vergisi Kanununun 20  ııci m ad­
desinin 4 üncü fıkrasında, fiyatı belli b ir tarifeye göre 
tesp it edilen iş ler ile bedelin b iletle  tahsil edildiği haller­
d e, tarife  veya b ilet bedelinin katm a değer vergisi dahil 
edilerek tesp it ed ileceği ve verginin m üşteriye ay n ca  
in tikal e ttirilm eyeceğ i hükm e bağlanm aktadır. Bu hü­
küm bedelin tam am ının tarifeye dayandığı veya bilet 
üzerindeki tutardan ib aret olduğu işlem lerde uygulana­
b ilecek tir.

B u n a göre; tesp it edilen ta rife  d ışında veya bilet 
t ııta n  dışında b ir ü cret alınm ayan hallerde fiyat katm a 
değer vergisi dahil olarak tesp it edilip tek tu tar olarak 
ifade ed ileb ilecek tir . A ncak, vergili fiy a tlan n  yer aldığı 
liste , e tik e t ve benzerlerinde, fiyatlara  katm a değer ver­
gisinin dahil olduğu belirtilecek tir. Bu iş letm eler düzen-

3 .0 0 0  Lira

2 .0 0 0  L ira 
5 0 0  L ira

5 .0 0 0  Lira

1 0 .5 0 0  L ira
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leyecck leri faturalarda, katm a değer vergisini, vergili 
bedeli l l ' e  bölerek  hesaplayacak ve ayrıca gösterecek ­
lerdir. Beyan ed ilecek vergi, fatura ile belgelenm eyen 
satışlard a toplam  hasılat l l 'e  bölünerek hesaplanacak, 
bu m iktarlara  faturalı sa tışlan n  vergisi ek len ecektir. 
Kuru tem iz ley iciler, tarife  dışında h iç  b ir  ücret alm am ak 
kaydıyla lo k an ta  ve keb ap çılar, sinem alar, tiyatro lar, 
stad yu m lar ve aynı m ahiyettek i yerler bu usulü uygula­
yabileceklerd ir.

2 — O tobüslerle yapılan şehirlerarası yolcu taş ım a­
cılığ ın d a, o tobüs ş irk e tleri, taşım acılık  işin i başka o to ­
büs sahiplerine yap tırsalar b ile , kendi adlarına kestikleri 
bütün b iletlerle  ilgili katm a değer vergisini kendileri be­
yan edeceklerdir. B ilet bedelleri katm a değer vergisi 
dahil olarak tesp it ed ileceğind en , beyan edilecek vergi, 
toplam  hasılat l l ' e  bölünerek hesap lanacaktır. Ö te y an ­
dan bağım sız otobüs sahipleri ş irk e te  yaptık ları taşım a 
h izm etin in  bedelini tahsil ed erken , tahsilat tutarı üzerin­
den k atm a değer vergisi hesaplayacak ve düzenleyip ş ir ­
k e te  verdikleri faturalarda göstereceklerdir. Bu şek ild e 
hesaplanan vergi otobüs şirketleri tarafından, yo lcu lar­
dan tahsil edilen katm a değer vergisinden genel hüküm­
ler çerçevesin d e indirilecektir.

G. P E R A K E N D E  S A T IŞ L A R D A  V E R G İ D A H İL 
F İY A T  U Y G U L A M A SI :

Bütün perakende satışlard a perakende satış fiy a tı­
nın, vergi dahil olarak ifade edilm esi ve etiketlerd e ver­
gili tek tu tar olarak yazılm ası mümkün bulunm aktadır. 
Ancak etiketlerde veriginin ayrıca gösterilm em esi halinde 
fiyatlara  katm a değer vergisinin dahil olduğunun belir­
tilm esi gerekm ektedir. Bu tür satışlar dolayısıyla düzen­

lenecek  faturalarda ayrıca  gösterilm esi gereken katm< 
d eğ er vergisi, vergili satış tu tarı l l ' e  bölünerek hesap 
lanacak ve faturaya yazılacaktır. Bu uygulam ayı yapaı 
iş letm eler beyan edecekleri vergiyi hesaplarken peraken  
de satış fişi ile  yap tık ları satışları l l ' e  b ö le ce k le r  bı 
m iktara, faturalı satışlarda faturada ayrıca g österile r 
vergiyi ekleyeceklerdir.

H. İL A Ç  B E D E L L E R İ :

1— 9 Seri No.Iu K atm a D eğer Vergisi Genel T e b li ­
ğ inde, ilaç bedellerinin vergi dahil olarak tesp it ed ilip  
am balajlara y azılacağ ı, bu satışlarda ayrıca vergi u ygu ­
lanm ayacağı, beyan edilecek verginin toplam  h asıla t 
l l ' e  bölünerek hesaplanacağı açık lan m ıştır . A n cak , 
31/ 12/ 1984 tarihi itibariy le stoklarda bulunan ve vergili 
olarak satılm ası gereken ilaçlar am balajlarında y azılan  
fiyatlarına % 10  vergi uygulanarak satılacaktır. Bu u y ­
gulama am balajlarında, fiy a ta  katm a değer vergisinin 
dahil olduğu yolunda bir ibare bulunm ayan bütün ila ç  
satışları iç in  geçerlid ir.

2 — Bilindiği üzere, genel bütçeye dahil d a ire ler, 
katm a bütçeli idareler, il özel idareleri beled iyeler ve 
kamu iktisadi kuruluşları ile sosyal güvenlik k u ru m la n ­
ılın tedavi yardım ından yararlananların ilaç g id erleri, 
yararlananlarla m ezkur kamu kurum ve k u ru lu şlan  
arasında paylaşılm aktadır. Bu ilaçlan n  bed ellerine a it 
katm a değer vergisi de aynı oranlara göre p a y la ş ıla ca k ­
tır. E czaneler kamu kurum  ve kuruluşları ile yararia- 
n ıcının  paylannı vergili bedel üzerinden ayrı ay n  h esap ­
layıp tahsil edeceklerdir.

T eb liğ  olunur.
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KATMA DEĞER VERGİSİNİN 
KOOPERATİFLERDE 
U Y G U L A N M A S I





V E R G İN İN  K O N U SU

Verginin konusunu teşkil eden işlemler

K anu nd a, V erginin  konusunu teşk il eden işlem ler 
üç ana grupta to p lan m ıştır .

1— T ica ri, sınai, zirai faaliyet ve serbest meslek 
faaliyeti çerçev esin d e yapılan teslim  ve h izm etler,

Y ukarıda m ahiyeti açık lan an  ve gelir vergisi kanu­
nuna göre ticari, sınai ve zirai faaliyet ve serbest m eslek 
faaliyeti say ılan  faa liy e tle r çerçev esin d e yapılan teslim 
ve h izm etler vergiye tabi o lacaktır. A ncak bu faaliyetler­
den devam lılık arz etm eyen  anzi faa liyetler çerçev esin ­
de yapılan teslim  ve h izm etler vergiye tabi tu tu lm ayacak­
tır.

Buna göre k o o p eratiflerin , A nasözleşm elerinde yazı­
lı am açlan  doğrultusunda yapacaktan ticari, zirai, sınai 
faaliyetleri ve serbest m eslek faaliyetleri dolayısıyla 
yapacakları mal ve h izm et teslim leri K atm a D eğer V er­
gisine tabi o lacaktır.

2— K oop eratiflerin  yapacağı her türlü mal ve h iz­
m et ithalatı,

3 — K oo p eratiflere  yapılan diğer faaliyetlerden d o­
ğan teslim  ve hizm etler,

Bu faaliyetler şunlardır.
a) Posta , te le fo n , telgraf, te leks, radyo, televizyon 

hizm etleri,
b) Spor T o to , p iyango, a t y a n ş la n  ve diğer m ü şte­

rek bahis ve talih oyunları,
c )  Profesyonel san atçü an n  katıld ıklan  gösteriler, 

konserler, profesyonel sporcuların katüdıklan  sp o rtif 
gösteri, m aç ve yanşm alar,

d) Müzayede m ahallerinde ve gümrük depolannda 
yapılan satışlar,

e) B oru  h attı ile lıam p etrol, gaz ve bunların ürün­
lerinin  taşın m alan ,

f) G elir Vergisi K anununun 7 0  inci maddesinde 
belirtilen  mal ve hakların kiralanm ası işlem leri,

Anılan Kanunun 7 0  inci m addesinde belli edilen 
mal ve haklar,

f a )  A razi, b ina (D öşeli olarak kiraya verilenlerde 
d öşem e iç in  alınan bedelleri d ahild ir.), m aden su lan, 
m enba suları, m adenler, taş o cak lan , kum  ve çak ıl is­
tihsal yerleri, tuğla ve k irem it harm anlan , tuzlalar ve 
bunlann m ütem m im  cüzileri ve te ferru atı;

fb ) Voli m ahalleri ve dalyanlar,
fc ) Gayrimenkullerin, ayn olarak kiraya Yerilen, 

mütemmim cüzileri ve teferruatı ile bilumum tesisatı, 
demirbaş eşyası ve döşemeleri,

fd) Gayrim enkul olarak tescil edilen haklar,
fe) A ram a, iş letm e ve im tiyaz hakları ve ruhsatları, 

ih tira  beratı, alam eti farika, m arka, ticaret ünvanı, her 
türlü tekn ik  resim , d esen , m od el, p lâ n  ile sinem a ve 
televizyon film leri, ses ve görüntü ban tları, sanayi ve ti­
caret ve bilim  alanlannd a elde edilm iş bir tecrübeye ait 
bilgilerle gizli b ir  formül veya bir im alat usulü üzerindeki 
kullanm a h akk ı veya kullanm a im tiyazı gibi haklar (Bu  
haklann  kullanılm ası iç in  gerekli m alzem e ve te çh iz a t 
bedelleri de gayrim enkul serm aye iradı say ılır.),

f f)  T e lif  hakları,
fg )  Gem i ve gemi p aylan  ile bilum um  m otorlu

tahm il ve tahliye vasıtaları,
fh ) M otorlu  nakil ve c e r  vasıtaları ile  her türlü m o ­

torlu  araç m akina ve tesisat,
dan ib arettir .
Bu hükm e göre, mal ve hakların sahip leri, m u ta ­

sarrıflan , zilyedleri irtifak  ve in tifa  hakkı sahipleri veya 
k lrcılan  tarafından kiralanm ası işlem leri verginin k on u su ­
na girm ektedir. Ancak K atm a D eğer Vergisi K anu nunu n 
17 . m addesinin 4 /a bendi ile iktisadi iş letm elere dahil 
olm ayan gayrim enkullerin  kiralanm ası işlem leri vergiden 
istisna edilm iş bulunm aktadır.

K o op eratiflerin  kira ile oturdukları hizm et binası 
veya kiraladıklan lo jm an  veya depolar bir iş letm en in  
ak tifind e kayıtlı değilse, d iğer bir deyim le gerçek  k iş i­
lere veya işletm esi olm ayan kurum ve m üesseselere 
aitse K atm a D eğer Vergisine tabi o lm ayacaktır.

Teslim

T eslim , b ir mal üzerindeki m ülkiyet hakkın ın  m a­
lik veya onun adına h areket edenlerce, a lıcıya  veya 
adına hareket edenlere devredilm esidir.

Burada m ülkiyet hakkın ın  devri söz konusu b u lu n ­
duğundan konsinye teslim ler bu hükmün kapsam ı d ış ın ­
dadır.

1— Z incirlem e akitlerie bir m alın birden z iy ad e 
k işiler arasında el değiştirm ed en  doğrudan son a lıc ıy a  
devredilmesi halinde son alıcıya kadar yapılacak hükm i 
teslim lerin  her biri ayn  b irer teslim  sayılacaktır.

M erkez Bölge B irliği ve K oop eratifler zinciri iç e r i­
sindeki zincirlem e ak itle  doğrudan koop eratiflere gönd e­
rilen m allar, fiilen el d eğiştirm ediği halde K atm a D eğ er 
Vergisine tabi o lacak ve h er tüzel k işiliğ in  fa tu ralan n d a 
K atm a D eğer Vergisi ayrı ayrı gösterilecektir.

2 — Tram pa yapılm ak suretiyle yapılan d eğ işim ler 
iki ay n  teslim  hükmündedir.

3 — Vergiye tabi m alların, üretilip teslim i vergiden 
istisna edilm iş m allar iç in  h er ne suretle olursa o lsu n  
kullanılm ası veya sarfı teslim  hükmündedir.

4 — V ergiye tabi m alların  her ne suretle o lursa o l­
sun vergiye tabi iş lem ler dışındaki araçlarla, iş le tm ed en  
çekilm esi, vergiye tabi m allann  işletm e p ersoneline ü c­
re t, prim , ik ram iye, hed iye, teberru  nam larla verilm esi 
mal teslim idir.

5 — M ülkiyeti m uhafaza kaydıyla yapılan s a tış la r ­
da zilyedliğin  devri mal teslim idir.

M ülkiyetin m uhafazası kaydı ile k o o p eratiflerin  
taksitli mal satış lan bu anlam da bulunm aktadır.

6 — A m ortism ana tabi iktisadi k ıym etlerin  iş le t ­
m ede kullanılm ak üzere im al veya inşa edilm esi h a lin d e  
vergi usul kanunu hüküm lerine göre bu k ıy m etle rin  
a k tife  alınm ası veya kullanılm aya başlanılm ası teslim  
hükm ündedir.

7 — Su , e lek trik , gaz, ısıtm a, soğu tm a ve b en ze ri 
şek ild ek i d ağıtım lar da m al teslim idir.

Hizmet

H izm et, teslim  ve teslim  sayılan  h aller ile m al ith a ­
latı d ışınd a kalan  iş lem lerd ir.

B u  iş lem ler , b ir  şe y i yap m ak , iş lem ek , m ey d an a  
getirm ek , im al e tm e k , hazırlam ak , d eğ erlen d irm ek ,
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k ira la m a k , b ir şeyi yapm am ayı taahhüt etm ek  gibi m ey ­
d an a gelebilir.

1— B ir  hizm etin  karşılığının  b ir mal teslim i veya 
d iğ er bir hizmet olması halinde bunların  h erb iri ay n  
iş lem  o lu p , hizm et veya teslim  hüküm lerine göre ay n  
ay rı vergilendirilir.

2 — Vergiye tabi b ir h izm etten , iş le tm e p erso n eli­
n in  veya diğer şahısların karşılıksız yararlan d in im  al an  
h izm et savılır.

M Ü K E L L E F

Katma Değer Vergisinin mükellefi
1— Mal teslim i ve h izm et ifası halinde bu işleri 

yapanlar,
2 — İth a la tta  mal ve h izm et ithal edenler,
3 — G elir Vergisi K anununun 7 0  inci m addesinde 

b e lir tilen  mal ve h ak lan  kiraya verenler,
4 — V ergin in  konusunu teşk il eden diğer faa liy e t­

lerd en  doğan teslim  ve hizm etlerde de m ükellef bu faali­
y e tle r i icra  edenlerdir.

V E R G İY İ D O Ğ U RA N  
O LA Y

Vergiyi doğuran olayın meydana gelinesi
Mal teslim i ve hizm et ifası hallerinde, malın teslim i 

v ey a  h izm etin  yapılm ası vergiyi doğuran olaydır.
A y n ca ,
1— M alın teslim inden veya h izm etin  yapılm asından 

ö n c e  fa tu ra , veya benzeri belgeler verilm esi hallerinde bu 
belgelerde gösterilen m iktarla sınırlı olm ak üzere fatura 
ve benzeri belgelerin düzenlenmesi,

2 — K ısım  kısım  mal teslim i veya h izm et yapılm ası 
m utad o lan  veya bu hususlarda m utabık  kalınan h aller­
d e, her b ir  kısm ın teslim i veya b ir kısım h izm etin  y ap ıl­
m ası,

3 — K o m isyo n cu lar vasıtasıyla veya konsinyasyon 
su retiy le  yapılan satışlarda, m alların satıcı tarafından 
k o m isy o n cu y a  veya konsinyasyon su retiy le mal satanlara 
verildiği anda değil, m alların kom isyoncu  veya konsin- 
y a tö r  tarafın d an  alıcıya teslim i,

4 — M alın alıcıya veya onun adına h areket edenlere 
gönd erilm esi halinde nakliyeye başlanm ası veya nakli­
y ec iy e  veya sürücüye teslim i,

5 — A m ortism ana tabi m enkul ve gayri m enkul 
m alların  işletm ed e kullanılm ak üzere imal ve in şa  ed il­
m esi halind e, Vergi Usul K anunu hüküm lerine göre bu 
k ıy m etlerin  a k tife  alınm ası veya kullanılm aya b aşlan ıl­
m ası,

6 — Su , e lek trik , gaz, ısıtm a, so ğu tm a ve benzeri 
en erji d ağıtım  ve kullanım larında bunların  bedellerin in  
tah ak ku k  ettirilm esi,

K iray a  verm e işlem lerind e kullan ım a terk  edil­
m esi.

Bu m adde hükmüne göre vergiyi d oğu ran  o lay  fiili 
ku llanm aya değil, kiracının em rine am ade kılınm asına 
b a ğ la n m ıştır . K ira  sözleşm esi yapılıp  yap ılm am ası, k i­
ran ın  p eşin  veya terk  edildikten sonra alınm ası veya h iç  
k ira alın m am ası h iç  b ir önem  taşım am aktad ır.

K ira  bedeli kısm en veya tam am en p eşin  alınm ışsa, 
bu k ısım  kiralanan  şey in  k iracıya terk  edildiği vergi

d önem i içerisin d e ,
K ira  b ed elin in  sonradan tahsil edilm esi veya tahsil 

edilm em esi halind e ise vergilendirm e d önem lerine isabet 
ed en kira tu tarların ın  o vergi dönem lerinde vergilendiril­
m esi gerekm ekted ir,

8 — İth a la tta , gümrük kanununa göre gümrük ver­
gisi ö d em e m ü kellefiyetin in  başlam ası, gümrük vergisine 
tab i o lm ayan işlem lerd e ise fiili ithalin  yapılm ası,

da vergiyi doğuran olaylardır.

İS T İS N A L A R

A şağıda b elirtilen  teslim  ve h izm etler K atm a D eğer 
V erg iân d en  İstisn a  edilm işlerd ir.

1— Mal ve h izm et ihracatı
2 — D en iz , Hava ve D em iryolu  T aşım a  araçları 

in şa , tadil bakım  ve on an m a ilişk in  teslim  ve h izm etler,
3 — T ran sit taşım acılık
4 — D ip lom atik  istisnalar
5 — İth a la t istisnası
a) Bu kanuna göre teslim leri vergiden istisna edil­

m iş mal ve h izm etlerin  ithali,
b ) Gümrük Kanununun 7 nci m addesinin 3 , 4 ,  

5 ,  6 ,  7 num aralı b en tleri ile 8 ,  9 ,  1 0 , 1 2 , 1 3 , 1 1 9  ve 
1 3 2  nci m addelerinde yazılı o lu p , Gümrük Vergisinden 
m u af ve m üstesna olarak ithal edilen eşy an ın  m ezkur 
m addelerindeki k ay ıt ve şartlarla  ith ali,

c )  T ra n sit, aktarm a gümrük antreposu geçici 
d ep o , gümrük sahası, serb est bölge re jim lerin in  uygu­
landıkları mal ve h izm etler,

İth a la t istisnasına tabid ir.
7 — Kültür ve E ğitim  am acı taşıyan  teslim  ve hiz­

m etler,
8 — Sosyal A m aç T a şıy a n  istisnalar h izm et ve tes­

lim ler,
9 — A skeri A m aç T a şıy a n  teslim  ve h izm etler,
1 0 — D iğ er istisnalar
Y u karıd a 9  m adde halinde sayılan istisnalar (itha- 

1 lat yapılm ası h ariç) koo p eratifleri d irekt o larak ilgilen­
dirm em ekted ir. Bu bakım dan d etaya girilm esine lüzum 
görülm em iştir.

D iğ er istisnalar iç in d e  k o o p eratifleri ilgilendiren­
le r  aşağıda a çık lan m ıştır .

a) G elir Vergisi K anu nuna göre vergiden m u af 
o lan  esn af ve küçük ç if tç i le r  tarafınd an  yapılan  teslim  
ve h izm etler,

b ) G elir V ergisi K anu nunu n değer artış ın a  ilişk in  
8 1  inci m addesi ile  K u ru m lar Vergisi K anununun Devir 
hüküm lerine taalluk eden 3 7  ve 3 9  uncu m addelerinde 
b elirtilen  iş lem ler,

c ) İk tisad i iş letm elere  dahil o lm ayan gayri-m en- 
kullerin  k iralanm ası,

d) 3 1 .1 2 .1 9 8 8  tarih in e kadar geçerli olm ak üzere 
net alanı 1 5 0  m 2 'ye kadar k on u tların  teslim i ile konu t 
yapı k o o p eratiflerin e  yapılan  in şaat ve taahhüt iş leri,

K atm a D eğer Vergisi K anununun uygulam asında 
"n e t  a lan " deyim i faydalı alanı ifad e e tm ek ted ir. F a y ­
dalı alandan m aksat k o n u t içerisind e duvarlar arasında 
kalan  tem iz alandır.

P lan  p ro je  gereği k on u t d ışınd a b ir am açla  kullanı­
lacak bölüm leri de ihtiva eden in şaatlard a istisna sadece 
k o n u t olarak kullanılacak olan bölüm lere u ygulanacaktır.
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d) B an k a  ve sigorta m uam eleleri kapsam ına giren 
iş lem ler

Y apılan bütün m uam eleler dolayısiyle kendi leh­
lerine h er  ne nam ile olursa olsun nakten ve hesaben 
aldıkları paralar iç in  Banka ve S igorta Ş irk e tleri ile ik ­
raz işleriy le  u ğraşanlar B anka ve S igorta m uam eleleri 
vergisine tabid irler.

K atm a D eğer Vergisi K anu nu, B anka ve Sigorta 
M uam eleleri Vergisine dair hükümleri aynk  olm ak üzere 
6 8 0 2  sayılı gider vergileri kanununu yürürlükten kaldır­
m ış ve K atm a D eğer Vergisi K anununun 1 7 . maddesi 
4 üncü paragrafı ile B anka ve Sigorta M uam eleleri vergisi 
kapsam ına giren işlem leri de K atm a D eğer Vergisinden 
istisna etm iştir .

Buna göre koo p eratif, B irlik  ve M erkez Birliklerinin 
gerek ortak larına, gerekse birbirlerine yaptıkları ikra- 
zattan  dolayı aldıkları faizler K atm a D eğer vergisine 
tabi o lm ayacaktır.

Bilindiği gibi kooperatifler 1 1 6 3  sayılı Kanunla 
ayrıca B anka ve Sigorta m uam eleleri vergisinden m uaf­
tır.

e) Darphane ve damga m atbaası tarafından yapılan 
teslim ve hizm etler,

f) K ülçe altın , döviz, para, damga pulu, hisse sene­
di ve tahvil teslim leri,

g) Zirai sulama am açlı su teslim leri, kamu kuru­
luşları, tarunsal kooperatifler ve ç i f tç i  birliklerince y a ­
pılan arazi ıslahına ait hizm etler.

1 1 —Personele Yapılan Teslim  ve H izm etler :
K atm a D eğer Vergisi uygulamasında personele 

sağlanan m enfaatlerden aşağıda sayılanlar vergiye tabi 
tutulm ayacaktır.

a) Personele «işyerinde veya m üştem ilatında 
yem ek verilmesi,

b) Personele yatacak yer veya konu t tahsisi,
c ) Personelin toplu olarak işyerine gidip gel­

mesini sağlam ak am acıyla yapılan taşım a h izm etleri,
d) D em irbaş olarak verilen giyim eşyası,
Buna göre lojm an ve m isafirhaneler K atm a De­

ğer Vergisine tabi olm ayacaktır.
İşletm enin  iktisadi faaliyetinin  yürütebilm esi iç in  

yapılan ve işletm ede yaratılan Katm a D eğerin b ir unsuru 
olan bu m asraflar m aliyetin  bir parçası olduğundan, per­
sonele tahsis sırasında vergiye tabi tu tu lm ayacak , bu mal 
ve hizm etlerin iktisabında yüklenilen vergiler ise genel 
hükümlere göre indirim konusu yapılacaktır.

Personele verilen bu h izm etler personel dışındaki 
kim selere veriliyorsa K atm a D eğer Vergisine tabi o lacağı 
m uhakkaktır.

İstisnaların Sınırı
"D iğ er Kanunlardaki vergi m uaflık ve istisna hüküm­

leri bu vergi bakım ından geçersizdir. K atm a D eğer V er­
gisine ilişk in  istisna ve m u afiyetler ancak bu kanuna 
hüküm eklem ek veya bu Kanunda değişiklik  yapılm ak 
suretiyle düzenlenir" hükmü getirilm ek suretiyle K atm a 
D eğer Vergisinden m u afiyet veya istisna tartışm ası ke­
sinlikle önlenm iş bulunm aktadır.

Bu bakım dan 1 1 6 3  sayılı Kanunun getirdiği " .........
her türlü vergiden m u aftır............... “ hükümleri K atm a
D eğer Vergisi uygulaması yönünden bir hüküm ifade 
etm em ektedir.

MATRAH

Teslim ve H i z m e t  İşlemlerinde Matrah
Teslim  ve h izm et işlem lerinde m atrah bu işlem lerin  

karşılığını teşk il eden bedeldir.
1— Bedel deyim i malı teslim alan veya k en d isin e  

hizm et yapılan veyahut bunlar adına hareket ed en lerd en  
bu işlem ler karşılığında her ne suretle olursa o lsu n  a lı­
nan ve bunlarca b orçlan ılan  para, mal ve diğer su re tle rd e  
sağlanan ve para ile  tem sil edilebilen m en faat, h iz m e t 
ve değerler toplam ını ifade eder.

2 — K oop eratiflerin  kendi işletm elerinde ku llan ılan  
am ortism ana tabi m enkul veya gayrim enkul m alların  
imali veya inşaası işlem lerinde m atrah bunların V ergi 
Usul K anununa göre tesb it edilen değeri "m a liy e t b e ­
d eli"  dir.

3 — Belli b ir tarifeye göre fiatı tesbit ed ilen  iş le r  
ile bedelin b iletle tahsil edildiği hallerde tarife ve b ile t 
bedeli K atm a D eğer Vergisi dahil edilerek tesb it ed ilir. 
Bu taktird e tarifeye veya bilet bedeline K atm a D e ğ e r 
Vergisinin dahil edildiği belirtilecektir.

İthalatta Matrah
İth a la tta  vergi m atrahının  unsurları aşağ ıd a gös­

terilm iştir.
1— İthal edilen m alın gümrük vergisi tarh ına esas 

olan k ıy m eti, gümrük vergisinin k ıym et esasına göre 
alınm am ası veya m alın gümrük vergisinden m u af o lm ası 
halinde sigorta ve navlun bedelleri dahil (C İF ) d eğ eri, 
bunun belli olm adığı hallerde malın gümrükçe te s b it  
edilecek değeri,

2 — İth a la t sırasında ödenen her türlü vergi, resim , 
harç ve paylar,

3 — Fiili ithalata kadar yapılan diğer g id erler ve 
ödem eler ile mal bedeli üzerinden hesaplanan fiy at fa rk ı, 
kur farkı gibi ödem eler.

Özel Matrah Şekilleri
D iğer faaliyetlerden doğan teslim  ve h izm e tler  

iç in  özel m atrah şekilleri tesbit edilm iştir. Bu m atrah lar 
kooperatifleri d irekt olarak ilgilendirm em ektedir.

Matraha dahil olan unsurlar
A şağıda yazılı unsurlar m atraha dahildir.
1— Teslim  alanın gösterdiği yere kadar sa tıc ı ta ra ­

fından yapılan taşım a, yükleme ve boşaltm a giderleri,
2— A m balaj giderleri, sigorta, kom isyon ve ben zeri 

gider karşılıkları ile vergi, resim , h a rç , pay, fon  k a rş ılı­
ğı gibi unsurlar,

3 — V ade farkı, fiyat farkı, faiz prim gibi ç e ş i t l i  
gelirler ile servis ve benzer adlar altında sağlanan h er  tür­
lü m enfaat, h izm et ve değerler.

Matraha Dahil Olmayan unsurlar
A şağıda yazılı unsurlar m atraha dahil d eğ ild ir.
1 — Teslim  ve h izm et işlem lerinde fatu ra v e  b e n ­

zeri vesikalarda gösterilen ticari team üllere uygun m ik ta r ­
daki iskontalar,

2 — Hesaplanan K atm a D eğer V ergisi,
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N ÎSB E T

K atm a D eğer Vergisinin n isbcti, vergiye tabi her 
iş lem  iç in  % 10'dıır. Bakanlar K u m lu n u n , bu kanunla 
verilen  y etk iy e istinaden temel gıda m allarında yaptığ ı 
düzenlem e aşağıda gösterilm iştir.

Tem el gıda m addelerinde K atm a D eğer Vergisi 
n isb eti, 1 .4 .1 9 8 5  tarihine kadar ( 0 ) ,  1 .7 .1 9 8 5  tarih ine 
k ad ar % 3 .  1 .7 .1 9 8 5  tarihinden sonra % 6  o larak u ygu ­
lan acaktır.

Bu nisbetlerin uygulanacağı tem el gıda m addeleri 
şu nlard ır :

1— Kasaplık hayvan etleri, kümes h ayv anlan , b a ­
lık la r, sakatat dahil

2 — M ercim ek, bakla , n o h u t, kuru fasu lye,
3 — A rpa, m ısır, so ya ve küspeler
4 — Yum urta
5 — Sut, y o ğ u rt, beyaz peynir
6 — U n , ek m ek , bulgur, m ak am a, p irinç
7 — T o z  ve kesm e şeker
8 — Y em eklik  kaiı ve sıvı bitk isel yağlar ve tereyağı
9 — T aze sebze ve m eyveler

1 0 —Her türlü fenni karm a yem ler (sadece e t ,  süt, 
b a lık , yum urta ve bal üretim i iç in  kullanılanlar).

Y ukarıda sayılan tem el çıda maddeleri ismen tadat 
ed ilm iş o lu p , benzerleri, m am ulleri veya listed e bu lu n­
m ayan lar iç in  uygulama yapılm ası mümkün değildir.

ÎN D İR ÎM

K o o p eratifler yaptık ları vergiye tabi iş lem ler üzerin­
d en  hesaplanan K atm a D eğer V ergisinden, faaliyetle­
rine ilişk in  olarak , kendilerine yapılan teslim  ve h iz ­
m e tle r  dolayısıyla hesaplanarak düzenlenen fatura ve 
ben zeri vesikalarda gösterilen K atm a D eğer Vergisini 
v ey ah u t ithal ettik leri mal ve hizm etler dolayısıyla ö d e­
d ik leri K atm a D eğer Vergisini indireceklerdir. Yani 
k oo p era tifler in  işleri ile ilgili olarak satın aldıktan veya 
ith al ettik leri mallar veyahut yaptırdıkları h izm etler 
d o lay ıs ıy la  borçlandıkları veya ödedikleri vergiyi teslim  
e ttik le r i m allar veya yaptıkları h izm etler dolayısiyla m üş­
terid en  ald ık lan  veya alacaklı oldukları K atm a D eğer 
V ergisinden indirecek ve aradaki farkı vergi dairesine 
yatıracak lard ır.

B ir  vergilendim ıe dönem inde indirilecek K atm a D e­
ğer to p lam ı, k oo p eratifin  vergiye tabi işlem leri d o lay ı­
sıy la hesap lanan K atm a D eğer Vergisi toplam ından fazla 
o lduğu tak tird e  aradaki fark sonraki dönem e devrolu- 
n acak tır .

İ udi'.ilmeyecek Katma Değer Vergisi
A şağıd ak i vergiler, koop eratiflerin  vergiye tabi iş ­

lem ler. üzerinden hesaplanan K atm a D eğer Vergisinden 
ind irilem ez.

1— Vergiye tabi olm ayan veya vergiden istisna edil­
miş bulunan malların teslim i ve h izm et ifası sebebiy le 
ilgili a lış vesikalannda gösterilen veya bu mal ve h iz m e t­
lerin  m aliyetleri içerisindeki K atm a D eğer Vergisi,

2  İş le tm ey e  ait binek o tom ob illerin in  alış vesika­
ların d a  gösterilen  K atm a D eğer Vergisi,

3 — Z ayi olan m alların alış vesikalannda gösterilen  
K a tm a  D eğ er Vergisi,

4 — G elir ve K u ru m lar Vergisi K anunlarına göre 
kazancın  tesb itin d e indirim i kabul edilm eyen giderler 
d o lay ısıy la  ödenen K atm a D eğer V ergisi,

A m ortism ana T ab i İktisadi K ıy m etlerd e İndirim :
A m ortism ana tabi iktisadi k ıy m etlerin  K atm a D eğer 

V ergisi, bunların  a k tife  girdiği veya kullanılm aya başla­
nıld ığı vergilendirm e dönem inden itibaren  5 yıl içind e 
ve beş e ş it m iktard a bu bölüm deki esaslar dairesinde 
indirim  konusu yap ılacak tır.

İminimin BelgelendiriImesi
1 ~  Y u rt içind en  sağlanan veya ithal olunan mal ve 

h izm etlere ait K atm a D eğer Vergisi alış faturası veya 
benzeri vesikalar ve gümrük m akbuzu üzerinde ayrıca 
gösterilm ek ve bu vesikalar kanuni d efterlere kaydedil­
m ek şa rtıy la  indirilir.

2 — K atm a D eğer V ergisinin fatu ra ve benzeri 
vesikalarda, ay n ca  gösterilm esine gerek görülm eyen iş­
lem ler iç in  tarife , b ilet veya fatu ra ve benzeri vesikalar­
da gösterilen  bedel üzerinden iç  yüzde oranı uygulamak 
suretiy le K atm a D eğer Vergisi hesaplanacak ve koop e­
ra tiflerin  yaptık ları vergiye tabi işlem leri üzerinden 
hesaplanan K atm a D eğer Vergisinden indirilecektir.

V E R G İN İN  T A R H  ve 
Ö D EN M ESİ

Gerçek Usulde Vergilendirme
G erçek  usulde vergilendirm e; K oo p eratiflerin  vergi­

ye tabi işlem leri iç in  düzenledikleri belgeler üzerinden 
hesapladıkları K atm a D eğer V ergisinden, bu işlem ler 
iç in  alış vesikaları üzerinde gösterilen  K atm a D eğer V er­
gilerinin indirilm esi ve varsa bak iye verginin vergi daire­
sine ödenm esidir.

Vergilendirme Dönemi
K atm a D eğer Vergisinde vergilendinne dönem i, bir 

takvim  y ılın ın  ü çer aylık dönem leridir. O cak - M art, 
Nisan - Haziran, Tem m uz - Eylül, Ekim  - Aralık

A ncak, K anunun verdiği y e tk iy e  istinaden M alîye 
ve Gümrük Bakanlığ ı;

B ir  önceki hesap dönem i sonu itibariy le
1 — Satın  aldıkları m alları olduğu gibi veya işledik­

ten  sonra teslim  eden ve satışların ın  tu tan  1 2 0 .0 0 0 .0 0 0  - 
lirayı aşanlar,

2 — H izm et ifa lan  ile uğraşanlardan gayn safı iş 
h a s la tı 3 0 .0 0 0 .0 0 0 . - lirayı aşan lar,

3 — V eya aylık vergilendirm e dönem ine tabi olm ayı 
talep edenler,

iç in  aylık vergi dönem i kabul etm iştir .
Bu m ükellefler bir ay içerisind e yap tık ları işlem ler 

dolayısıy la ertesi ayın 25  inci günü akşam ına kadar 
K atm a D eğer Vergisi beyannam esini ilgili vergi dairesi­
ne verm ekle ve bu d önem eait K atm a D eğer Vergisini 
aynı sürede öd em ekle yükümlü hale getirilm işlerdir.

B una göre k oop eratiflerin  aylık veya üç aylık ver­
gilendirm e dönem lerinden hangilerine tabi olacakları 
b ir ön cek i hesap dönem i itibariy le  y ıllık  satış tu tarla­
rına göre tay in  ed ilecektir.
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Beyan Esası
K atm a D eğer Vergisi k oo p era tifler in  yazılı beyanlan 

üzerine tarh o lu n acak tır .
K atm a D eğeı Vergisi m ükellefi o lm akla b irlikte bir 

vergilendirm e d önem inde vergiye tabi işlem i bulunm a­
yan k o o p e ra tillcr  dc beyannam e verm ek zorundadır.

Beyanname Verme Zamanı
K o o p e ra tifle r  K atm a D eğer Vergisi beyannam eleri­

ni vergilendirm e dönem ini tak ib ed cn  ayın 25  inci günü 
akşam ına kadar verm ekle yükümlüdürler.

Tarh Yeri
K atm a D eğer Vergisi, k oop eratifin  işyerinin  bulun­

duğu y er vergi dairesince larholunacaktır.

Tarhı ya tın Muhatabı
K atm a D eğer Vergisi k o o p eratif adına tarh oluna­

caktır.

Tarh Zanıa nı
K atm a Değer Vergisi beyannam enin verildiği gün­

de tarholunur. Beyannam e posta ile gönderilm işse, 
beyannam enin vergiyi tarh edecek daireye geldiği gün­
den itibaren yedi gün içind e larholunacaktır.

Verginin Ödenmesi
Beyannam e vermek m ecbu riyetind e olan koo p era­

tifler K atm a D eğer Vergilerini beyannam e verme süresi 
iç ind e ödeyeceklerdir.

U SU L H Ü K Ü M LER İ

Fatura ve benzeri vsika düzenlenmesi
K atm a D eğer Vergisi Kanununda geçen fatura ve 

benzeri vesika tabiri Vergi Usul Kanununda düzenlenen 
vesikaları ifade etm ektedir.

Söz konusu vesikalar, Vergi Usul Kanununun 2 2 9 , 
2 3 3 ,  2 3 4 ,  2 3 5 ,  ve 2 3 6  ııcı m addelerinde fatura, para- 
kende satış vesikası, gider pusulası, müstahsil m ak­
buzu ve serbest meslek makbuzu olarak düzenlenm iştir.

Benzeri vesika tabiri, Vergi Usul Kanununda düzen- 
lenm em ekle beraber, faturanın tüm unsurlarını taşıyan  
hak ediş belgelerini de kapsam aktadır.

K oop eratifler düzenleyecekleri bu vesikalarda katm a 
değer vergisini hesaplayıp, satış bedelinden ayrı olarak 
göstereceklerdir.

A ncak, K atm a D eğer Vergisi Kanununa göre, telafi 
edici vergilendirme usulüne tabi m ükelleflerin mal sa tış ­
ları sırasında düzenleyecekleri vesikalarda, katm a değer 
vergisi hesaplanm ayacak ve gösterilm eyecektir. A yrıca, 
götürü ticaret ve serbest meslek erbabı ve götürü gider 
usulüne tabi ç iftç ile rd en  mal satın alan koop eratifler, 
satın aldıkları mal veya yaptık ları iş ler  karşılığ ınd a dü­
zenleyecekleri gider pusulası ve müstahsil m akbuzunda 
da katm a değer vergisini hesaplam ayacak ve gösterin eye- 
cek tir . D olayısiyla bu m ükelleflerden mal ve h izm et 
satın  alanların indirim hakları bulunm am aktadır.

Y ukarıda sayılan vesikalardan olan parekende satış 
fişleri fatura verm e zorunluluğu dışındaki işlem lerde 
kullanıldıklarından ve fatu ra nizam ına ilişk in  şartlan

taşım ad ıklarınd an indirim in belgelendirilm esinde kulla­
n ılm ayacaklardır.

Bu nedenle parekende satış fişlerinde katm a değer 
vergisinin ayrıca gösterilm esi zorunlu olm ayıp , vergili 
bedelin tek tu tar halinde ifade edilmesi mümkün b u lu n ­
m aktadır.

Buna göre k oo p eratifler ödedikleri ve indirim e tabi 
katm a değer vergisinin belgelendirilm esi am acıyla satın  
ald ık lan  mal ve hizm etler iç in  fatura veya Serbest M es­
lek M akbuzu veya Hakediş belgelerini (K atm a D eğ er 
Vergisi açık  ve mal bedelinden ayrı gösterilm ek şa rtı 
ile) tem in ed ecekler ve sa ltık lan  her türlü m allar ve y a p ­
tıkları h izm etler (K atm a D eğer Vergisine tabi o lanların  
K atm a D eğer Vergisini mal bedelinden ayrı olarak gös­
term ek şa rtı ile) fatura vereceklerdir.

1 5 9  sayılı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliğ i gere­
ğ ince 1 .1 .1 9 8 5  tarihinden itibaren fatura, M üstahsil 
Makbuzu ve Serbest Meslek M akbuzlarının N oterlere 
tastik ettirilm esi m ecburidir.

Bu belgelerin tastik  zam anı iç in  bir k ay ıt k o n u l­
m am ış olup, esas olan kullanılm adan evvel tastik  iş le ­
m inin yap tm lm ış olm asıdır.

K o o p eratifler, sözü edilen belgeleri kullanm adan 
evvel N otere tastik  ettirecek leri gibi alacakları faturaların  
ve benzeri belgelerin de N otere lastikli olup o lm ad ık ­
larına dikkat edeceklerdir.

A n cak , 161  No.lu Vergi Usul Kanunu Genel T e b li­
ğine göre, 2 4 5 6  Sayılı İşie tm e Vergisi Kanununa göre, 
İş le tm e Vergisi tahsilinde kullanılan Perakende S atış  
V esikaları, N oter tasdiki yapılm aksızın fatura olarak 
kullanılabilecektir. G erçek  usulde K D V 'n e tabi m ükel­
le flerce  İşletm e Vergisi Perakende Satış V esikaların ın  
fatura olarak kullanım ı sırasında, belgenin üzerine " İ ş ­
letm e Vergisi T u ta rı" yazılı kısım daki "İş le tm e  V erg isi" 
ibaresi çiz ilerek , yerine "K D V "  ibaresi y azılacaktır.

K a y ıt  Düzeni
K atm a D eğer Vergisi Kanununun 54  üncü m addesi 

hükmüne göre, K o o p eratifler, tutm ak zorunda oldukları 
d efter  kayıtların ın  katm a değer vergisinin hesap lanm a­
sına ve kontrolüne im k ân  verecek şekilde düzenleyecek­
lerdir.

Bu m aksatla tu tu lacak d efter kayıtlarm da vergiye 
tabi işlem ler, vergisiz tutarları ile gösterilecektir. M ükel­
lefin vergiye tabi işlem leri üzerinden hesapladıklan vergi 
ve girdileri üzerindeki indirilebilir vergi m ik tan  ay n  
hesaplarda izlenecektir.

Vergiden istisna edilm iş işlem lerin  m evcut olm ası 
halinde, bu iş lem ler, indirim  hakkı tanınan ve tan ın m a­
yanlara göre ayrı ayrı hesaplarda izlenecek ve in d irile­
bilir vergi m iktarı kayıtlarda gösterilecektir.

İndirim  konusu yapılm ayacak işlem lerin  niteliğ i 
ve bu işlem lere ilişk in  indirilem eyecek katm a değer v er­
gisinin d efte r  kayıtlarında gösterilm esi şarttır .

K o o p eratifler hesap plananlarında;
ö d en en  veya indirilebilecek K atm a D eğer V erg isi­

nin takip edilebilm esi bakım ınd an "ö d e n e n  K a tm a  
D eğer V erg isi" T ahsil edilen ve Vergi D airesine y a tır ı­
lacak K atm a D eğer V ergisinin takip edilebilm esi b ak ı­
m ından "T a lıs il Edilen K atm a  D eğer vergisi" adı a lt ın ­
da iki hesap açılm ası,
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Ö te  y a n d a n  koo p eratiflerin  sa t ın al4fkfmLt- veyn 
y a p tırd ık la r ı m enk u l ve gayrim enkullerin  katm a değer 
vergisin in  tak ip  ed ilebilm esi ve bu kanuna göre indiri- 
leb ilm esin i t em i nen “Sab it D eğerlere ö d e n e n  K atm a 
D eğ er Vergisi “ adı altında b ir hesap açılm ası gerekm ekted ir.

M alların iade ed ilm esi, iş lem in  gerçek leşm em esi 
veya sair seb ep lerle  m atrah ve indirim  m iktarların d a 
vu ku bu lan  d e ğ iş ik lik le r  ile ö d en en , iade o lu nan ve terk in  
ed ilen  k atm a d eğ er vergisi k ayıtlard a a ç ık ç a  g ö sterile ­
ce k tir .

E m tia  ü zerin e iş yap anlar, em tia  en v arterin d e ve 
en v an ter d e fte r in d e , hesap dönem i sonunda m evcu t 
em tia y ı, k a tm a  d eğ er vergisine tab i o lan  ve o lm ayanlar 
it ib a r iy le  ayrı ayrı g östereceklerd ir.

Verginin etikette gösterilme mecburiyeti
P eraken d e sa tış ı  yap ılan  m allara ait e tik e tle rd e , 

k a tm a d eğ er vergisi sa tış  fiy atın d an  h ariç  ise vergi e t i­
k etlerd e  ay rıca  g ö sterilecek tir .

K atm a  D eğ er Vergisi K anununun 20/4 m addesine 
g ö re , belli b ir  ta r ife y e  göre fiy atı tesb it edilen iş ler ile 
bed elin  b ile tle  tahsil edildiği hallerde tarife  ve b ilet be­
d eli katm a d eğ er vergisi dahil ed ilerek  te sb it o lunacak 
ve vergi ay rıca  gösterilm eyecektir.

Verginin gider kaydedilmemesi
K o o p e ra tifle r in  K atm a D eğer V ergisine tabi iş le m ­

le ri üzerinden hesapladıkları katm a değer vergisi ve i ş ­
lem lere  ilişk in  o larak  alış vesikalarında gösterilen  ve 
in d irileb ilecek  k a tm a  d eğer vergisi gider ve gelir h esap­
la n  ile h iç b ir  şek ild e  ilg ilend irilm eyecek , d iğer bir de­
y im le  m asraf kayd ed ilm eyecek  veya tahsil edilen katm a 
d e ğ e r  vergisi gelir y azılm ayacaktır. K atm a D eğer V ergisi­
n e tabi o lm ad ığ ı h ald e y an lışık la  tahsil edilen K atm a 
D e ğ e r  V ergileri dahi vergi dairesine ö d en ecek tir.

G E Ç İŞ  H Ü K Ü M L E R İ 
T E L A F İ  E D İC İ V E R G İ

Telafi edici vergilendirme usulü
1— “M aliye ve Gümrük B akanlığ ı perakend e mal 

s a t ış ı  ile u ğ raşan  m ükelleflerden b ek ley eceğ i iş grupla­
r ın a  veya sek tö rlere  dahil olanları telafi edici vergilendir­
m e  usulüyle vergilend irm eye y etk ilid ir, “am ir hükm üne 
g ö r e  B ak an lık ,

G erçek  u su ld e vergiye tabi o lan  ve 1 9 8 4  takvim  
y ıl ı  satışları to p lam ı 8 0  M ilyon lirayı aşm ayan  m ü kellef­
le rd e n  hangilerin in  te lafi edici usulde vergilend irilece­
ğ in i tesbit e tm iştir .

a) B ak k a liy e  em tiası satanlar,
b) K asaplar (küm es hayvanlan  e tle r i, yu m u rta  ve 

s a k a ta t  satanlar d ah il)
c )  B a lık ç ıla r
d) M eyve ve seb ze satanlar
e) B ü feler (gazete - dergi ve k itap  satan lar h a riç )
f) Kuru y e m işç ile r
g) T u afiy ecile r , m anifaturacılar ve giyim  eşyası 

s a ta n la r
h) K avafıye ve saraciye (ay ak k ab ı, bavul, ç a n ta , 

k e m e r  v.b. sa tan lar dahil deri elbiseler h a r iç )  satanlar
i )  O y u n cak çıla r
k ) Itriy at ve tuvalet maddeleri satanlar

~ “ M ükelleflerin telafi edici vergilendim ıe usulünden 
faydalanabilm eleri iç in  münhasıran yukarıda belirlenen 
iştigal konularına giren m alları satm alan gerekmektedir. 
A ncak , K D V  11 No.lu Genel T eb liğ in e göre, telafi edi­
ci vergilendirm e kapsam ına giren maddeler ile, özel 
m atrah şek illerine göre vergilendirilen maddeleri bir­
lik te  satanlar, telafi edici usulden faydalanabilecektir.

A yrıca perakende mal satışı yanında ithalat, im alât, 
top tan  sa tış  ve h izm et işletm eciliğ i yapanlar telafi 
ed ici vergilendirm e usulüne tabi olamayacaklardır.

Bu şartları taşıyan  m ükellefler 3 1  Ocak 1985 günü 
mesai saati b itim in e kadar telafi edici vergilendirme 
usulüne tabi olduklarını bağlı bulundukları vergi daire­
sine bild ireceklerd ir. Bu bildirim telafi edici vergilendir­
m e usulüne tabi olm a iç in  yeterli olacaktır. Telafi edi­
ci vergilendirm eye tabi olm anın şartlarım  herhangi bir 
şek ild e  kaybeden m ükellefler, bu değişikliğin vuku bul­
duğu tarih itibariy le gerçek usulde mükellefiyetlerini 
tesis ettirm ek  zorundadırlar. Şartları taşımadıkları veya 
k ay b ettik leri halde bunu bildirm edikleri tesbit edilen 
m ükelleflerin  tesb it tarihinden itibaren gerçek usulde 
vergilendirileceklerdir.

2 — T e la fi edici vergilendim ıe usulünde Katma De­
ğ er V ergisi, mal alış bedellerine mal alışlan sarısanda, 
kanuni vergi n isb etin in  % 3 0  fazlası tutarındaki nihai 
vergi n isbeti uygulanm ak suretiyle hesaplanır.

Buna göre vergi nisbeti %  10 olan bir malın telafi 
edici vergilendirm e usulüne tabi m ükelleflere satılması 
halinde bu teslim de sözkonusu vergi nisbetinin % 30 
fazlasına tekabül eden %  13 nisbeti uygulanacaktır.

K atm a D eğer Vergisi K anununun 2 8  inci maddesiyle 
verilen y e tk iy e  dayanılarak Bakanlar Kurulunca vergi 
n isbeti indirilen tem el gıda m addelerinin telafi edici 
vergilendirm e usulüne tabi tutulanlara satışlarında da 
indirilen  vergi n isbetin in  % 3 0  fazlasına tekabül eden 
vergi n isbeti esas alınacaktır.

T e la fi edici vergilendirm e usulüne tabi mükellefler 
mal alışları sırasında satıcılard an bu alışlarına yukanıda 
belirtilen  şek ild e hesaplanan yükseltilm iş vergi nisbeti­
nin ta tb ik  edilm esini isteyeceklerd ir. Düzenlenecek fa­
turalarda yükseltilm iş vergi nisbeti ve bu nisbele göre 
hesaplanan K atm a D eğer Vergisi ayrıca gösterilecektir.

3 — T e la fi edici vergilendirm e usulüne tabi mükel­
le fle r  mal ve h izm et satışları dolayısıyla, Katma Değer 
Vergisi indirim i yapam ıyacaklardır. Ancak bu usule 
tabi o lanlardan mal alan G elir ve Kurum lar Vergisi mü­
k ellefleri fatu ra tu tarın ı sözü edilen kanunlar çerçeve­
sinde gider yazabileceklerd ir.

Bu usule tabi m ükellefler diledikleri taktirde gerçek 
usule d ön ebilecek lerd ir.

ST O K  B E Y A N I

Bu kanu na göre teslim  veya ithali Katm a Değer 
V ergisine tabi o lan  ve stok  mal olarak beyan edilmiş 
o lan  m allara a it istihsal vergisi, bu malların teslimini 
tak ip  eden ilk vergilendirm e dönem inde ödenecek Kat­
m a D eğ er V ergisinden indirilir.

Stok Emtia Beyanında Bulunacak olanlar
G erçek  usulde K atm a D eğer Vergisine tkuı mükel­

le fle r  3 1 .1 2 .1 9 8 4  günü itib ariy le  çıkarılacak envanter­
lerinde y er alan ve aşağ ıd a kayıtlı şartları taşıyan emtia
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mevcudu bu lu nu y or ise stok  em tia  beyanınd a bulunacak- 

lardır.

Stok Eıntia Beyanına Tabi Mallar
İth a la t veya doğrudan d oğru ya amil veya m üstah­

sillerinden satın  alm a y o lu y la  tem in  edilm iş olup, alış 
faturalarında veya gümrük m akbuzlarında istihsal vergisi 
ayrıca  gösterilen ,

İlk m adde.
Y ardım cı m adde,
Y arı m am ul,
M am ul,
A m balaj m addeleri, stok  em tia beyanına tabidir.
Bu m allardan konsinye olarak alınan veya konsinye 

olarak verilenler teslim  sayılm adığından kom isyoncu 
veya kon sin yaterler de bulunan m allar bunlar tarafından 
beyan ed ilm eyecektir.

Stok Emtia Beyannamelerinin Şekli, Muh­
tevası ve Verilme Zamanı

D üzenlenecek beyannam eler şekil serbestisine sahip 
olup beyannam ede m ükelleflerin hüviyetlerine ilişkin 
bilgiler ile stok  olarak beyan edilen em tianın alış fa tu ­
rasını düzenleyen finnanın  Unvanı, fatura tarih ve num a­
rası, em tianın cinsi m iktarı ve ödenen istihsal vergisinin 
gösterilm esi zorunludur. K oo p eratifler bu şek ild e düzen- 
liyecekleri beyannam eleri 3 1 .1 .1 9 8 5  tarihine kadar 
K atm a D eğer Vergisi yönünden bağlı bulunduklan vergi 
dairesine vereceklerdir.

Ancak m ükellefler stok  olarak beyan ettik leri m al­
lara ilişk in  alış faturalarında gösterilen istihsal vergisi­
nin tam am ını değil, bu verginin 3 1 .1 2 .1 9 8 4  tarihi it i­
bariyle stoklarında m evcut olan em tiaya isabet eden 
kısm ı göstereceklerdir.

S to k ta  bulunan m allar istihsal vergisine tabi olm akla 
b irlik te , bu m alların satın alınm ası sırasında istihsal ver­
gisi ödenm em işse başka bir d eyişle bu m allara ait alış 
faturalarında, istihsal vergisi yer alm ıyorsa, bu malların 
beyanı, dolayısıyla bunlara isabet eden istihsal vergisi­
nin hesaplanan katm a değer vergisinden indirilmesi 
sözkonusu değildir.

İndirilecek İstihsal Vergisinin Tesbiti
İth a la t veya doğrudan doğruya amil veya m üstah­

sillerinden satın  alm a yoluyla tem in edilen ilk , yardım ­
cı, yarım am ul, m am ul, am balaj m addelerine ait alış fa­
turalarında veya gümrük m akbuzlarında ayrıca gösteri­
len istilısal vergisi tu tarları indirim konusu o lacaktır.

İndirimin Yapılacağı Dönem
Stok  olarak beyan edilen m alların teslim i halinde, 

bu m allara ait alış faturalarında veya gümrük m akbuz­
larında gösterilen istihsal vergisi teslim in vuku bulduğu 
vergilendirm e dönem ine ilişk in  olarak hesaplanan K a t­
ma D eğer Vergisinden idirilir.

Bu şek ild e indirim konusu o lan  istihsal vergisi
3 1 .1 2 .1 9 8 4  tarihinde Vergi Usul Kanunu hükümlerine 
göre tesbit edilecek dönem  sonu stokunu n d eğerlem e­
sinde m aliyet bedeline dahil edilecek ve 1984  yılı k â n  
bu değerler esas alınarak tesb it ed ilecektir.

Daha sonra sözkonusu istihsal vergisi indirim e konu 
olacağı anda em tia  m aliyetinden indirilm ek veya gelir

yazılm ak su retiy le  indirilebilecek istihsal vergisi hesabına 
(ind irileb ilecek  K atm a D eğer Vergisi) alınacaktır.

B İR D E N  FAZLA TA K V İM  
Y IL IN A  S İR A Y E T  ED EN  

TA A H H Ü T İ Ş L E R İ

K anunun geçici 2 . maddesi gereğince birden fazla 
takvim yılına sirayet eden h er türlü inşaat ve taahhüt 
işlerin in  1 .1 .1 9 8 5  tarihinden sonra yapılan kısm ı vergiye 
tabidir.

Bu durumda Kanunun yürürlüğe girdiği ta r ih te  d e­
vam eden söz konusu işlerin tam amı değil, ancak bu ta ­
rihten sonra ifa edilen kısmı vergiye tabi o lacak tır . Bu 
nedenle birden fazla takvim yılına sirayet eden h e r  tür­
lü taahhüt işlerini yapan m üteahhitlerce 3 1 .1 2 .1 9 8 4  
tarihi itibariy le o güne kadar yapılm ış olan iş le r  iç in  
hakediş raporu düzenlenecek ve bu rapora istinad en 
tahakkuk ettirilecek  istihkak tutarı K atm a D eğer V ergi­
sine tabi tu tu lm ayacaktır.

M üteahhitlerce 3 1 .1 2 .1 9 8 4  tarihi itibariy le h aked iş 
raporunun düzenlenm esinin mümkün olm adığı veya 
hakediş raporu düzenlenm eyen hallerde, 3 1 .1 2 .1 9 8 4  
tarihinden ön ce alman son istihkak tarihi 3 1 .1 2 .1 9 8 4  
tarihinden sonra alınacak ilk istihkak tarihi arasındaki 
gün sayısı bulunarak, bu tarihler arasında yapılan  iş 
iç in  alınan istihkak tu tan  gün sayısına bölünerek b ir  
günlük istihkak tu tarı hesaplanacaktır.

1 9 8 4  y ılına a it gün sayısının bir günlük istihkak  
tu tarı ile çarpılm ası sonucu 1 9 8 4  yılm a a it istihkak  
tutarı bulunacak ve bu tu tar K atm a D eğer V ergisine 
tabi tu tu lm ayacaktır.

P E Ş İN  T A H SİL  E D İL M İŞ  
K İR A  B E D E L L E R İ

U Y G U LA M A

K o o p era tifler  G erçek  Usulde V ergilend irileceklerdir.
Bu sebeple, koo p eratifler "N İS B E T "  bölüm ünde 

belli edilm iş olan ve 3 0  M art 19 8 5  tarihine kadar K a tm a  
D eğeri (0 )  o lan  tem el gıda m addeleri d ışındaki s a t t ık ­
ları ve satın  aldıkları h er türlü ih tiy aç m addeleri, tü k e­
tim  ve yatırım  m addeleri iç in  K atm a D eğer V ergisi 
ödem ek ve tahsil etm ek durum undadırlar.

Peşin tahsil edilm iş kira bedellerinden 1 .1 .1 9 8 5  
tarihinden sonraki süreye isabel eden kısmı K atm a D e ­
ğer Vergisine tabi o lacaktır.

Buna göre yıllık  yapılan kira sözleşm elerinde to p ­
lam yıllık  kira tu tan  ay veya gün sayısına bölünerek 
1 9 8 4  y ılına isabet eden kira tu tarı bulunarak ve 1 .1 .1 9 8 5  
tarihine kadar geçen süre hariç tutularak ve bu tarih ten  
sonra geçerli olm ak üzere peşin  tahsil edilm iş k ira bedeli 
hesaplanacaktır.

B ir  k aç  yıllık  yapılan kiralam a sözleşm elerind e 
peşin  tahsil edilen kira bedellerinden 1 .1 .1 9 8 5  ta rih in ­
den sonraya sirayet edenlerin vergilendirilebilm esi iç in , 
ön celik le  toplam  kira tu tan n ın  y ıl, ay ve günler itib ariy le  
ay ınm m a ih tiy aç bulunm aktadır.

B una göre yapılacak ayırım  sonucunda 1 9 8 4  y ılm a  
isabet eden kira bulunarak vergi d ışında b ırak ılacak tır.
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1 — K o o p e ra tifle r  alış faturası üstünde hesaplanacak 
o lan  K a tm a  D eğer V ergisinden sorum lu o lacağından 
N o le r 'e  usulüne uygun olarak lastik  e ttir ilm iş  ve ü zerin ­
de m al bedelinden ayrı olarak hesaplanm ış K atm a D eğ er 
Vergisi bu lunm ayan faturaları kabul e tm iy ecek  ve b u n ­
lara göre işlem  yapnnyacaklard ır.

G id er m akbuzu , m üstahsil m akbuzu ve 1 .0 0 0 .-  
üranın altınd a olup fatu ra y e rin e , perakend e sa tış  f iş ­
leri kullanılm ası halinde ve T e la fi E d ici V ergilendirm e 
Usulünü seçen  ticaret erb ab ın ın  d iizen liyecekleri belge­
lerde yukarıd a belirtilen  hususlar (fa tu ra  las tik i h a riç ) 
aranm ıyacaktır.

K o o p eratiflerin  y u karıd a  belirtilen  m alları satm ası 
halinde du usulüne göre N otere lastik  ettir ilm iş  fatura 
düzenlem esi m ecburidir. D üzenlenecek bu faturalarda 
mal bed elinden ayrı olarak hesaplanan K atm a D eğ er 
Vergisi belli ed ilecektir.

Kredili satışlard a tahsil edilm esi gereken K atm a D e­
ğer V ergisinin o rtak lara  b o rç  kayd ı, sureti ile K D V 'y i 
b orç k a j'd e tm e k , k oo p eratifi n ak it kaybın a (b ir  aydan 
uzun taksitlerd e) so kacağ ın d an , uygun bu lu nm am akta­
dır.

A lış Faturası ö rn e ğ i:

M alın Bedeli 
S igorta  
Nakliye

T op lam  :
% 1 0 K .D .V .

ö d en ecek  tu tar

9 0 . 0 0 0 -  
1 .5 0 0 -  

20.000  -

1 1 1 . 5 0 0 . -
1 1 . 1 5 0 -

1 2 2 .6 5 0  —

M alın D epoya alm ışı ve K atm a  D eğer V ergisinin  
m uhasebeleştirilm esi;

Depo Hesabı 

Ö denen K .D .V .

1 1 1 .5 0 0  .— 
1 1 . 1 5 0 -

Satıc ılar 1 2 2 .6 5 0  —

Aynı mal satıld ığ ında k o o p e ra tif  bu d efa satış 
faturası tanzim  edecek ve K atm a D eğer V ergisini gös­
terecektir.

M alın 1 0 0 .0 0 0  liraya satıld ığ ı varsayılarda 
S atış  Faturası Ö rneği :

V ergilendirm e dönem i sonunda ödenen K.D .V . 
hesabının  b o rç  kalanı ile tahsil edilen K .D .V . hesabının 
alacak kalanı birb irlcriy le m ukayese edilecek, diğer bir 
d ey iş le  öd enen  K a tm a  D eğer Vergisi ile tahsil edilen 
K atm a D eğ er Vergisi karşılaştırılacak  ve Tahsil edilen 
K .D .V . H esabı kullananın fazla olm ası halinde,

ö r n e k te  olduğu gibi;

Tahsil edilen K .D .V . 1 1 . 1 5 0 -

T ahsil edilen K .D .V . 1 1 . 1 5 0 -

nıahsubu yapılarak aradaki fark 1 .0 0 0 .— T L . Vergi 
D airesine b ir beyannam e verilm ek suretiyle ödenecek­
tir.

ö d en en  K .D .V . hesabının  b o rç  bakiyesi, tahsil 
edilen K .D .V . hesabının  alacak bakiyesinden büyükse, 
yani öd enen  K atm a D eğ er Vergisi tahsil edilen Katma 
D eğ er V ergisinden büyükse herhangi bir işlem yapılma­
y acak  ve Vergi D airesinden iade talebinde bulunulma­
yacak  ve bak iy e bir sonraki dönem  tahsil edilen Katma 
D eğ er V ergisinden m ahsup edilecektir.

Bu durum da dahi beyannam e verilecektir.
V ergilendirm e D önem i Bölüm ünde açıklandığı üzere 

yıllık  satışları 1 2 0 .0 0 0 .0 0 0 .— lirayı aşan kooperatifler 
iç in  h er ay , 1 2 0 .0 0 0 .0 0 0 .— lirayı aşm ayan kooperatif­
le r iç in  üç aydır.

2 — K o o p eratiflerin  satın  aldıkları veya yaptırdık­
ları Sab it D eğerler (T aşın m az mal ve D em irbaş) için 
ödedikleri K atm a D eğ er Vergisini bir defada indir­
m eye hakları y ok tu r. Bu sebeple ödenen Katm a Değer 
Vergisi a k tifleştir ile rek  5 y ıld a ve 5 eşit miktarda ve sa­
tın alınan  dönem de ind irilecektir.

D em irbaş satın  alınm asına dair bir örnek;

F a tu ra  M alın bedeli 100 .000 .—
%  10 K .D .V . 1 0 . 0 0 0 -

Ö denecek m iktar 110 .000 .—

D em irb aş kaydı;

D em irbaş H esabı 1 0 0 .0 0 0 .—

S a b it D eğerlere ödenen
K atm a D eğ er Vergisi 1 0 .0 0 0 .—

M alın satın bedeli 1 2 1 .5 0 0 .—
% 10  K .D .V . 1 2 . 1 5 0 -

Tahsil edilecek 1 3 3 .6 5 0 .—
tu tar

D epo ç ık ış  ve tahsil edilen K atm a D eğ er V ergisi­
nin V ergisinin m uhasebeleştirilm esi;

Kasa H esab’. 1 3 3 .6 5 0  —

D epo Hesabı 1 2 1 .5 0 0 .—
Tahsil edilen K .D .V . 1 2 . 1 5 0 -

K A SA  1 1 0 .0 0 0 -

öd enen  1 0 .0 0 0 .— lira K atm a D eğer Vergisi 5 eşit miktar­
da 1 0 .0 0 0 .— : 5 = 2 .0 0 0 .— lira olarak ve 5 yılda ve sa­
tın alınd ığı d önem d e, Nisan ayında satın alınmış ise her 
y ılın  Nisan ay ınd a tahsil edilen K atm a D eğer Vergisin­
d en in d irilecek tir.

Ö denen K .D .V . hesabı 2 .0 0 0 .—

S. D eğ erlere  öd enen  K .D .V . 2 .0 0 0 .—
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3 — T ela fi Edici vergilendirm e bölümünde de izah 
edildiği üzere gerçek  usulde vergiye tabi o lan  ve 1984  
yılı içerisind e satışları 8 0 .0 0 0 .0 0 0 .— lirayı aşm ayan 
k o o p e ra tifle r  (iştigal k on u lan  sözü edilen bölümde 
belli edilen telafi edici usulde vergilendirilecektir.

Bu usulde vergilendirilen k o o p era tifler  yaptık ları 
sa tış lar üzerinden K atm a D eğ er Vergisi hesaplam ıyacak- 
1 ardır.

Aldıkları em tia  iç in  ise satıcı tarafından tanzim  
ed ilecek faturalara % 3 0  fazlası ile  K atm a D eğ er Vergisi 
hesaplayıp gösterilecektir.

Ö rnek :

Mal bedeli 1 0 0 .0 0 0 .—
% 13 K .D .V . 1 3 . 0 0 0 -

K atm a D eğer Vergisi satış fiyatına dahil olarak intikal
e ttirilecek tir.

K .D .V . ile b irlik te  1 1 3 .0 0 0 .— liraya salın  alınan mal 
k o o p e ra tif k â n  da eklenerek söz gelimi 1 2 3 .0 0 0 .— liraya 
satılıyor ise, tanzim  edilecek faturaya mal bedeli olarak
1 2 3 .0 0 0 .— lira yazılacak , ayrıca K .D .V . hesaplanm ıya- 
cak tır .

K â r m arjının hesaplanm asında ödenen K .D .V .n in  
m aliyet unsuru olarak düşünülmemesi gerekm ekted ir.

Malın S atış  işlem i

Kasa 1 2 3 . 0 0 0 -

D epo 1 2 3 .0 0 0 .—

Toplam  1 1 3 .0 0 0 . -

M alın D epo girişi

Depo Hesabı 1 1 3 .0 0 0  —

Satıcı 1 1 3 .0 0 0  —

Aynı m alın k o o p era tif tarafından ortak ların a  in ti­
kalinde tanzim  edilecek fatura üzerinde herhangi bir 
K atm a D eğer Vergisi hesaplanm ıyacak ancak ödenen

olacaktır.
Bu usulde vergilendirilen k oop eratifler K atm a D e­

ğer Vergisi beyannam esi verm iyecek. K atm a D eğer V er­
gisi tahsil etm iy ecek  ve Vergi D airesine K atm a D eğer 
Vergisi ö d em iyecektir.

T elafi edici usule tabi K atm a D eğer Vergisi m ü­
kellefleri "B u  Müessese T ela fi Edici Usulde K atm a D e­
ğer V ergisine tab id ir" ibaresini taşıyan , en az 2 0 X 3 0  cm  
ebadında bir levhayı iş yerine asacaklardır.

4 — A lış faturalarında İstihsal Vergisi a ç ık ça  gös­
terilm iş bir mal mevcudu bulunm uyorsa k oo p eratiflerin
3 1 .1 2 .1 9 8 4  günü itib ariy le  herhangi b ir stok  b ild irim in ­
de bulunm ası gerekm em ektedir.

5 4



1 — K o o p e ra tifle r  alış faturası üstünde hesaplanacak 
o lan  K atm a  D eğer Vergisinden sorum lu o lacağınd an 
N o ter 'e  usulüne uygun olarak lastik  e ttir ilm iş  ve ü zerin ­
de mal bedelinden ayrı olarak hesaplanm ış K atm a D eğer 
Vergisi bulunm ayan faturaları kabul e tm iy ecek  ve b u n ­
lara göre işlem yapm ıyacaklardır.

G ider m akbuzu, müstahsil m akbuzu  ve 1 .0 0 0 .-  
liranın altında olup fatura y e rin e , perakend e sa tış  f i ş ­
leri kullanılm ası halinde ve T e la fi E d ici V ergilendirm e 
Usulünü seçen  ticaret erb ab ın ın  d üzenliyecekleri belge­
lerde yukarıda belirtilen  hususlar (fa tu ra  tastik i h a riç ) 
aranm ıyacaktır.

K o op eratiflerin  yukarıda belirtilen  m alları satm ası 
halinde du usulüne göre N otere tas lik  e ttir ilm iş  fatura 
düzenlem esi m ecburidir. D üzenlenecek bu faturalarda 
mal bedelinden ayrı olarak hesaplanan K atm a  D eğer 
Vergisi belli ed ilecektir.

Kredili satışlarda tahsil edilm esi gereken K atm a D e­
ğer V ergisinin ortak lara  b o rç  k ay d ı, sureti ile K D V ’yi 
b o rç  k ayd etm ek , k oop eratifi n ak it kaybın a  (b ir  aydan 
uzun taksitlerde) sokacağınd an , uygun bu lu nm am akta­
dır.

Alış Faturası ö rn e ğ i:

Malın Bedeli 
S igorta 
Nakliye

Toplam  :
% 1 0 K .D .V .

ö d en ecek  tu tar

9 0 . 0 0 0 -  
1 . 5 0 0 -  

20.000  -

1 1 1 .5 0 0 . -
1 1 . 1 5 0 -

1 2 2 . 6 5 0 -

Malın D epoya alm ışı ve K atm a D eğer V ergisinin 
m uhasebeleştirilm esi;

D epo Hesabı 

Ö denen K .D .V .

1 1 1 .5 0 0  -  
1 1 . 1 5 0 -

Sat ıcıl ar 1 2 2 .6 5 0  -

Aynı mal satıldığında k o o p e ra tif  bu d efa satış 
faturası tanzim  edecek ve K atm a D eğer V ergisini gös­
terecek tir.

M alın 1 0 0 .0 0 0  liraya satıld ığ ı varsayılarda 
S atış  Faturası ö rn eğ i :

V ergilendirm e dönem i sonunda ödenen K .D .V . 
hesabının  b o rç  kalanı ile tahsil edilen K .D .V . hesabının 
alacak kalanı birb irleriy le m ukayese ed ilecek, d iğer bir 
d ey işle  ödenen K atm a  D eğ er Vergisi ile tahsil edilen 
K atm a D eğer Vergisi karşılaştırılacak  ve Tahsil edilen 
K .D .V . H esabı kullananın fazla olm ası halinde,

ö rn e k te  olduğu gibi;

Tahsil edilen K .D .V . 1 1 .1 5 0 . -

Tahsil edilen K .D .V . 1 1 .1 5 0 .—

m ahsubu yapılarak aradaki fark 1 .0 0 0 .— T L . Vergi 
D airesine b ir beyannam e verilm ek su retiy le öd enecek­
tir.

ö d en en  K .D .V . hesabının  b o rç  bakiyesi, tahsil 
edilen K .D .V . hesabının  alacak bakiyesinden büyükse, 
yani ödenen K atm a D eğ er Vergisi tahsil edilen K atm a 
D eğer V ergisinden büyükse herhangi b ir işlem  yapılm a­
yacak  ve Vergi D airesinden iade talebinde bulunulm a­
yacak ve bak iy e bir sonraki dönem  tahsil edilen K atm a 
D eğ er Vergisinden m ahsup ed ilecektir.

Bu durum da dahi beyannam e verilecektir.
V ergilendirm e D önem i Bölüm ünde açık lan d ığ ı üzere 

yıllık satışları 1 2 0 .0 0 0 .0 0 0 .— lirayı aşan kooperatifler 
iç in  h er ay, 1 2 0 .0 0 0 .0 0 0 .— lirayı aşm ayan k oop eratif­
ler iç in  üç aydır.

2 — K o o p eratiflerin  satın  aldıkları veya yaptırd ık­
ları Sab it D eğerler ('kaşınm az mal ve D em irbaş) için  
ödedikleri K atm a D eğer Vergisini bir defada indir­
m eye hakları y o k tu r. Bu sebeple ödenen K atm a Değer 
Vergisi ak tifleştir ilerek  5 y ıld a ve 5 e ş it m iktarda ve sa­
tın alınan dönem d e ind irilecek tir.

D em irbaş satın  alınm asına dair bir örnek ;

F atu ra  M alın bedeli 1 0 0 .0 0 0 .—
%  10 K .D .V . 1 0 .0 0 0 . -

ö d e n e ce k  m iktar 1 1 0 .0 0 0 .—

D em irbaş kayd ı;

D em irbaş Hesabı 1 0 0 .0 0 0 .—

S a b it D eğerlere ödenen
K atm a D eğer Vergisi 1 0 .0 0 0 .—

Malın satın bedeli 1 2 1 .5 0 0 .—
% 10  K .D .V . 1 2 . 1 5 0 -

Tahsil edilecek 1 3 3 .6 5 0 .—
tutar

Depo ç ık ış  ve tahsil edilen K atm a D eğer V ergisi­
n in  V ergisinin m uhasebeleştirilm esi;

K a sa  Hesaba 3 3 3 .6 5 0 .—

D epo Hesabı 1 2 1 .5 0 0 .—
Tahsil edilen K .D .V . 1 2 . 1 5 0 . -

K A SA  1 1 0 . 0 0 0 -

ödenen 1 0 .0 0 0 .— lira K atm a D eğer Vergisi 5 eş it m iktar­
da 1 0 .0 0 0 .— : 5 = 2 .0 0 0 .— lira olarak ve 5 yılda ve sa­
tın alındığı dönem de, Nisan ayında satın  alınm ış ise her 
y ılın  Nisan ay ınd a tahsil edilen K atm a D eğer V ergisin­
den in d irilecek tir.

Ö denen K .D .V . hesabı 2 .0 0 0 .—

S . D eğ erlere  öd enen  K .D .V . 2 .0 0 0 .—
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3 — T ela fi Edici vergilendirm e bölümünde de izah 
edildiği üzere g erçek  usulde vergiye tabi olan ve 1984  
yılı içerisind e satışları 8 0 .0 0 0 .0 0 0 .— lirayı aşm ayan 
k o o p e ra tifle r  (iştigal k on u lan  sözü edilen bölüm de 
belli edilen telafi edici usulde vergilendirilecektir.

Bu usulde vergilendirilen k o o p eratifler yaptık ları 
satışlar üzerinden K atm a D eğ er Vergisi hesaplam ıyacak- 
I ardır.

Aldıkları em tia  için  ise satıcı tarafından tanzim  
ed ilecek faturalara % 3 0  fazlası ile  K atm a D eğer Vergisi 
hesaplayıp gösterilecektir.

ö rn ek  :

Mal bedeli 1 0 0 .0 0 0 . -
% 13 K .D .V . 1 3 .0 0 0  —

K atm a D eğer Vergisi satış fiyatına dahil olarak intikal
e ttirilecek tir.

K .D .V . ile b irlikte 1 1 3 .0 0 0 .— liraya satın  alınan mal 
k o o p e ra tif k â n  da eklenerek söz gelimi 1 2 3 .0 0 0 .— liraya 
satılıyor ise, tanzim  edilecek faturaya mal bedeli olarak
1 2 3 .0 0 0 .— lira yazılacak , aynca K JD .V . hesaplanm ıya- 
cak tır.

K â r m arjının hesaplanm asında ödenen K .D .V .n in  
m aliyet unsuru olarak düşünülmemesi gerekm ekted ir.

Malın Satış işlem i

Kasa 1 2 3 . 0 0 0 -

D epo 1 2 3 .0 0 0 .—

Toplam  1 1 3 .0 0 0  -

M alın D epo girişi

D epo Hesabı 1 1 3 .0 0 0  —

Satıcı 1 1 3 . 0 0 0 -

Aynı m alın k o o p e ra tif  tarafından o rtak larına in ti­
kalinde tanzim  edilecek fatura üzerinde herhangi bir 
K atm a D eğer Vergisi hesaplanm ıyacak ancak ödenen

olacaktır.
Bu usulde vergilendirilen k oop eratifler K atm a D e ­

ğer Vergisi beyannam esi verm iyecek, K atm a D eğer V e r­
gisi tahsil etm iyecek  ve Vergi D airesine K atm a D eğer 
Vergisi öd em iyecektir.

T elafi edici usule tabi K atm a D eğer Vergisi m ü­
kellefleri "B u  Müessese T elafi Edici Usulde K atm a D e­
ğ er V ergisine tab id ir" ibaresini taşıy an , en az 2 0 X 3 0  cm 
ebadında bir levhayı iş yerine asacaklardır.

4 — A lış faturalarında İstihsal Vergisi a ç ık ça  gös­
terilm iş bir mal mevcudu bulunm uyorsa koop eratiflerin
3 1 .1 2 .1 9 8 4  günü itibariy le  herhangi b ir stok  b ild irim in­
de bulunm ası gerekm em ektedir.

5 4
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